
HIRDETÉS

Kezdetben volt a nyelv

„A hétköznapi, rombolt beszéd varázsa,
poétikája az, ami engem leginkább érde-
kel; a kérdés az, hogyan lehet az alulfogal-
mazást úgy eljátszani, hogy szépirodalom
legyen” – vallott Parti Nagy Lajos költõ
kolozsvári írói estjén.
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Országos közéleti napilap Alapítva 1947-ben, Romániai Magyar Szó címmel
20 oldal
Ára: 1,5 lej 
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BNR-valutaárfolyamok
1 euró 4,2996 ▼
1 amerikai dollár 3,2299 ▼
100 magyar forint 1,5507 ▼

Nem húz már fogat dr. Bölöni 

Az egykori Marosvá-
sárhelyi ASA, majd a
Steaua 108-szoros ro-
mán válogatott játéko-
sát, késõbb szövetségi
kapitányát, dr. Bölöni
Lászlót az évszázad
legjobb Maros-megyei
sportolójává választot-
ták. A sztáredzõvel
Marosvásárhelyen, a
díjazást követõen be-
szélgettünk.

Kultúra 6

Sport 12

Vezércikk 3

Aktuális 3
Bukaresti Strauss-keringõ

A Nemzetközi Valutaalap vezérigazgató-
jának egy nappal korábbi, a világsajtót 
bejárt, vésztjósló nyilatkozata ütötte le 
az alaphangot a Bukaresti Értéktõzsde
megnyitásának 15. évfordulója alkalmából
tartott tegnapi fõvárosi ünnepségen. 

Au revoir, 
monsieur Bãsescu

„Schengent akar? Tréfál, elnök úr! (Egy
másik verzió szerint: Ne röhögtess, vén
matróz! – szerk. megj.) Nem hallott

még a román rendõrparancs-
nokok és a romániai alvilág
összefonódásairól? S fõként:
ne tudna arról, hogy egyko-
ri pártja hogyan próbálja

menteni korrupcióval
vádolt politikusai bõ-
rét?” – rázta le a francia

államfõ a román
elnököt.Cseke Péter Tamás

Mai mellékletünk:

Levélben kérte tegnap Emil
Boc kormányfõ a parlament

két házának elnökét, hogy sürgõ-
sen hívják össze az együttes ház-
bizottságot a tanügyi törvény fele-
lõsségvállalási procedúrájának
beindítása céljából. Szatmári láto-
gatása alkalmával Markó Béla
RMDSZ-elnök reményét fejezte
ki, hogy akár két héten belül elfo-
gadható lesz a kisebbségi oktatás
számára jelentõs elõrelépést hozó
jogszabály. 3. oldal 

Markó Béla a Kölcsey Gimnáziumban. Megfelelõ tanulási körülményeket biztosítanának a diákoknak

Tanügyi törvény:

levelet írt Boc

A tagországok megfelezték
volna az Európai Unió fizeté-

si listáján szereplõk 3,7 százalé-
kos béremelését, de az Európai
Bíróság törvényellenesnek ítélte a
csökkentést. Az eredeti mérték
évente 220 millió euró többletki-
adással jár. A számítás nyolc
„referenciaország” átlagos adatai
alapján történik. Az Európai bi-
zottság alkalmazottai havonta
2550 és 17 700 euró között keres-
nek. 2. és 4. oldal 

Jól keresnek 
az EU-dolgozók

Fotó: Csernik Attila

ÚMSZ-nek Fidesz-fityisz 
Nulla forinttal támogatja a Szülõföld Alap az országos romániai magyar napilapot

Iskolagondok Szatmáron

Nulla, azaz nulla forinttal tá-
mogatja a magyar állam az

egyetlen országos, Románia min-
den megyéjébe eljutó magyar na-
pilapot, az Új Magyar Szót, a Szü-
lõföld Alap frissen közzétett pá-
lyázati eredményhirdetése szerint.
Miközben a határon túli magyar
intézmények támogatására létre-
hozott alap 2010 õszi pályázatain
szétosztott összesen 1,315 milli-
árd forint összegû támogatásból
egyetlen forint sem jutott az
ÚMSZ-nek, a magyar állami költ-
ségvetési pénzekkel gazdálkodó
intézmény bõkezûnek bizonyult a
jelenlegi budapesti kormány „szí-
vének kedves” erdélyi magyar mé-
diával. Folytatása a 7. oldalon 

S. L. 

Több mint egy év után látoga-
tott ismét Szatmár megyébe

Markó Béla RMDSZ-elnök, mi-
niszterelnök-helyettes, ahol a me-

gyei és helyi elöljárók mellett ta-
lálkozott civil és egyházi vezetõk-
kel is. A szövetségi elnök hangsú-
lyozta, az RMDSZ a jelenlegi,
nehéz politikai körülmények kö-
zött is képes megismételni a leg-

utóbbi választásokon elért ered-
ményt, köszönhetõen annak,
hogy „értékes embereket tudott
maga köré gyûjteni és jól össze-
fogta a belsõ áramlatokat”. 
Folytatása a 3. oldalon 

Pályázó neve Helység ÖsszegPályázat címe
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Megtartó erővel bíró és hídszerepet betöltő magyar kulturális tartalmú
rádióadások, rovatok és honlaptartalmak szerkesztése
Az Erdélyi Napló hetilap autonómia-melléklete
A Heti Új Szó regionális magyar nyelvű lap működése
Az Erdélyi Riport színházi rovatának támogatása, működési költségek
Az Új Magyar Szó napilap működési támogatása
Babarádió működése és honlap fejlesztése
Háromszék napilap közművelődési jellegű számának támogatása
A Kolozsvári Magyar Napok és hasonló tematikájú közösségi
találkozókhoz kapcsolódó kulturális rendezvények internetes 
népszerűsítése, a magyarnapok.ro portál működtetése
A Krónika napilap működési támogatása
Kulturális tartalmak a Transindexen
A Székelyföld kulturális folyóirat honlapjának továbbfejlesztése

A Szülõföld Alap Kulturális, Egyházi és Média Kollégiumában megítélt támogatások

Forrás: Szülõföld Alap 



Totka László

Az Erdélyi Magyar Nemzeti
Tanács (EMNT) és a buda-

pesti kormány között szerdán
megkötött együttmûködési meg-
állapodás részleteirõl tájékoztatott
tegnap Nagyváradon Toró T. Ti-
bor, az EMNT ügyvezetõ elnöke.
Toró elmondta: a nemzetegyesíté-
si stratégia az autonómia mellett a
kettõs állampolgársággal lehet tel-
jes, ezért céljuk „elõsegíteni az
egyszerûsített honosítási eljárás-
hoz kapcsolódó kérelmek zökke-
nõmentes benyújtását”. Mint
Gergely Balázs, az EMNT közép-
erdélyi elnöke elmondta, az úgy-
nevezett Erdélyi Demokrácia

Központok hálózata díjmentesen
segíti majd a honosítási folyama-
tot. Gergely szerint Erdély-szerte
20 ilyen iroda lesz, az elsõ Nagy-
váradon nyílik meg tíz napon be-
lül, ezt követi majd a többi: Szat-
máron, Kolozsváron, Zilahon,
Marosvásárhelyen, Csíkszeredá-
ban, Udvarhelyen, Sepsiszent-
györgyön, valamint Brassóban.
„A központok ellenõrzik a hono-
sítási eljáráshoz szükséges irato-
kat, hogy az igénylõk ne veszte-
gessenek el sok idõt a sokszor
amúgy is zsúfolt konzulátusokon.
Az együttmûködésben nincs sem-
mi kizárólagosságra való törek-
vés, csupán egyszerûen adott a le-
hetõség” – magyarázta Toró. 

Hírösszefoglaló

Egy nappal a dél-koreai sziget
ágyúzása elõtt Kim Dzsong Il

és utódjául kijelölt fia, Kim
Dzsong Un azon a tüzérségi tá-
maszponton járt, ahonnan lead-
ták a lövéseket – jelentette tegnap
a dél-koreai sajtó kormányforrá-
sokra hivatkozva. A Joongang
Daily címû lap értesülése szerint
Kim Dzsong Il személyesen ek-
kor adta ki a parancsot a táma-
dásra. Fia valószínûleg azért kí-
sérte el õt, hogy tapasztalatokat
szerezzen a hadsereg irányítása
terén. (A KCNA észak-koreai hír-
ügynökség csak arról tett említést,
hogy a küldöttség egy halászati
üzemet keresett fel.) Mike Mullen
tengernagy, az amerikai egyesített
vezérkar fõnöke a napokban egy
televíziós interjúban ugyancsak
úgy vélte, hogy a támadás való-
színûleg összefüggésben áll a
kommunista rezsim vezetõi
posztján várható utódlással.

A dél-koreai elnök tegnap uta-
sítást adott arra, hogy fokozottan
erõsítsék meg a biztonsági intéz-
kedéseket a Sárga-tenger Észak-
Koreához közel esõ térségé-
ben. Csípõs kritikával illette Ri
Mjong Bak elnököt a dél-koreai
sajtó, a közvélemény ugyanis túl
óvatosnak tartja az észak-koreai
tüzérség támadására adott kato-
nai választ. Phenjan idõközben
jelezte, hogy kész újabb csapáso-

kat mérni Dél-Koreára, ha Szöul
nem hagy fel az ellene irányuló
kihívó magatartással. Kína ellen-
zi a katonai provokáció minden
formáját a Koreai-félszigeten –
idézte tegnap a kínai sajtó Ven
Csia-pao kínai miniszterelnök
Moszkvában elhangzott szavait.

Miután amerikai kormányzati
tisztségviselõk nyilatkozataikban
több ízben utaltak arra, hogy Kí-
na bevonása elkerülhetetlen az
új Korea-közi konfliktus rendezé-
sébe, Barack Obama amerikai el-
nök arra készül, hogy telefonon
közvetlen megbeszélést folytas-
son kínai kollégájával, Hu Csin-
taóval – jelentette tegnap a The
New York Times. Amerikai elem-
zõk ugyanakkor nem tartják való-
színûnek, hogy a kiszámíthatat-
lan szomszédja destabilizálásától
ódzkodó Peking hajlandó volna
gazdasági és katonai erejét latba
vetni ahhoz, hogy komolyan be-
folyásolja az észak-koreai vezetés
magatartását.

Az Egyesült Államok és Dél-
Korea haditengerészeti egységei
vasárnaptól szerdáig tartanak
hadgyakorlatot a Koreai-félsziget-
tõl nyugatra, a japán hadihajók
pedig december 3-án kezdenek
taktikai manõverekbe, amelyek-
hez csatlakozik majd a George
Washington amerikai repülõgép-
hordozó is. Washington a lap sze-
rint további közös hadgyakorlato-
kat tervez a térségben. 
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Röviden

Lezárult az RMDSZ-konzultáció

Lezárult tegnap az RMDSZ Alapszabály-
zat-módosító, illetve kongresszusi doku-
mentumokat kidolgozó bizottságai által
meghirdetett nyilvános konzultáció. Ko-
vács Péter ügyvezetõ alelnök, kongresz-
szusi biztos beszámolója szerint az alap-
szabályzat módosításához elsõsorban elvi
javaslatok érkeztek. A végsõ döntést az
RMDSZ Alapszabályzata értelmében, a
2011. február 26-án és 27-én, Nagyvára-
don sorra kerülõ Kongresszus hozza.

Összeül a TEKT

A Szövetségi Képviselõk Tanácsa decem-
ber 11-i ülésének elõkészítése, valamint a
kormánykoalíció és a kormány tevékeny-
ségének elemzése lesz a Területi Elnökök
Konzultatív Tanácsa (TEKT) mai ülé-
sének témája. Markó Béla, az RMDSZ
szövetségi elnöke ma délelõttre, a maros-
vásárhelyi Bernády Házba hívta össze a
testületet.

Csúszik a szlovák törvénymódosítás

Legkorábban márciusban változhat a
szlovák állampolgársági törvény, vagyis
addig érvényben maradnak a kettõs ál-
lampolgárság felvételét büntetõ rendelke-
zések. A tervezett törvénymódosítás to-
vábbi tárgyalását februárra halasztották –
írta tegnap az Új Szó címû szlovákiai 
magyar napilap.

Fillon kormánya kiállta a próbát

A várakozásoknak megfelelõen François
Fillon francia miniszterelnök (képünkön)
szerdán késõ este kiállta a bizalmi szavazás

próbáját. A francia nemzetgyûlésben a kon-
zervatív többség 326 szavazatát nyerte el,
226 képviselõ voksolt ellene.

„Lisszabontól Vlagyivosztokig”

Oroszország arra törekszik, hogy szabadke-
reskedelmi zóna és közös iparpolitika jöj-
jön létre az Európai Unióval – írta Angela
Merkel német kancellárral való találkozója
elé a tegnapi Süddeutsche Zeitung címû lap
vendégkommentárjában Vlagyimir Putyin
orosz kormányfõ, aki kifejtette: „A cél egy
harmonikus gazdasági közösség Lisszabon-
tól Vlagyivosztokig.”

Discovery: ismét halasztani kellett

Ismét elhalasztották a Discovery amerikai
ûrrepülõgép indítását, az új rajtot a decem-
ber 17-e és 20-a közötti idõszakra tûzték ki
– jelentette be az amerikai ûrkutatási hiva-
tal, a NASA. Az újabb halasztás oka az,
hogy a mérnökök egyelõre nem tudták
megállapítani a külsõ üzemanyagtartályon
keletkezett repedések okát. Közben az
orosz ûrrepülési központ szakemberei
mintegy két kilométerrel megemelték csü-
törtökön a Nemzetközi Ûrállomás röppá-
lyáját, miközben az ûrbázison tartózkodó
pilóták aludtak.

Újabb indiai rakétakísérlet

India újabb sikeres kísérletet hajtott végre
atomtöltettel is ellátható, 700 kilométer ha-
tótávolságú rakétájával egy hadgyakorlat
keretében tegnap – közölte az újdelhi védel-
mi minisztérium szóvivõje. 

„Demokrácia-központokkal”

legitimálják az EMNT-t

Gy. Z.

Folyik a vita az Európai Unió
mintegy 46 ezer hivatalnoká-

nak és alkalmazottjának a fize-
tésemelése körül Brüsszelben. A
tagállamok ugyanis a gazdasági
válságra hivatkozva az emelés
mértékét 3,7-rõl 1,85 százalékra
kívánják mérsékelni, ez azonban
a Luxemburgban székelõ Euró-
pai Bíróság döntése értelmében
törvényellenes. A bírósághoz
egyébként az Európai Bizottság
fordult, de csak részben kapott
igazat. Brüsszelben régóta folyó
gyakorlat, hogy a számítás alap-
jául nyolc „referenciaország”
foglalkoztatottjainak adatai szol-
gálnak, így jött ki a 3,7 százalék,
ami összességében évente mint-
egy 220 millió euró többletkölt-
séget jelentene. Az Európai Bi-
zottság hivatalnokainak nettó át-
lagfizetése 2550 euró (a titkár-
nõk kapnak ennyit) és 17 700
euró (a vezérigazgatóságok veze-
tõinek havi járandósága) között
mozog.

Az azonban kérdéses, hogy en-
nek alapján az uniós országok
hajlandók lesznek-e magasabb
százalékot megállapítani. Elvben
ugyanis megtehetik, hogy ragasz-
kodnak az eredeti elképzelések-
hez, megtorlás nem fenyegeti
õket. Ha így történne is, az min-
denesetre újdonságnak számíta-
na. Amíg az intézmények és tag-
országok közti vita meg nem ol-
dódik, a luxemburgi ítélet marad
érvényben. Az Európai Parla-
ment háztartás-ellenõrzési szakér-
tõje, a német Inge Gräßle szorgal-
mazza, a jóformán automatikus
fizetésemelés szabályait változtas-
sák meg, mivel „gazdasági és
pénzügyi válság idején rossz üze-
net volna az adófizetõk elõtt”. 

Jól keresõ EU-dolgozók
A tagországok visszafognák a bürokráciát, de nehezen sikerül

A hatalmas brüsszeli épületekben hivatalnokok ezrei dolgoznak

Sürgõs megoldásra vár 

a két Korea konfliktusa

Az audiovizuális kalózkodás-ellenes szerzõdés-
rõl tanácskozott az Európai Parlament. A ja-
vaslat a konzervatív frakciótól és részben a libe-
rálisoktól származik. A beterjesztéssel kapcso-
latban kritikus hangot ütöttek meg a zöldek; a
szocialisták és a demokraták, a liberálisok szö-

vetsége, valamint a baloldal frakciója viszont
egyenesen el is utasítja. A szerzõdést januárban
kívánják megszavazni, és nagy valószínûséggel
meg is kapja a kellõ többséget. A „technikai tár-
gyalási forduló” november 30-a és december 4-e
között folytatódik.

Az unió parlamentje az audiovizuális kalózkodás ellen

A tagországok megfelezték volna az Euró-

pai Unió fizetési listáján szereplõk 3,7 szá-

zalékos béremelését, de az Európai Bíróság

törvényellenesnek ítélte a csökkentést. Az

eredeti mérték évente 220 millió euró több-

letkiadással jár. A számítás nyolc „referen-

ciaország” átlagos adatai alapján történik.

Az Európai bizottság alkalmazottai havon-

ta 2550 és 17 700 euró között keresnek. 

Toró T. Tibor és Gergely Balázs, „a demokráciaközpontok elnöke” A szerzõ felvétele



ÚMSZ

A Nemzetközi Valutaalap ve-
zérigazgatójának egy nappal

korábbi, a világsajtót bejárt,
vésztjósló nyilatkozata ütötte le az
alaphangot a Bukaresti Értéktõzs-
de megnyitásának 15. évforduló-
ja alkalmából tartott tegnapi fõ-
városi ünnepségen. 

Isãrescu: az ország 
nem fizetésképtelen!

Dominique Strauss-Kahn kije-
lentése – miszerint Romániában
akár az államcsõd is beköszönthet
– az értéktõzsde évfordulós ün-
nepségén jelen lévõ Mugur Isã-
rescu román jegybanki elnök
vehemens reakcióját váltotta ki.
Isãrescu hevesen cáfolta, hogy az
országot fizetésképtelenség fenye-
getné. A Román Nemzeti Bank
kormányzója leszögezte: az or-
szág adóssága szeptember végén
89,1 milliárd euró volt, a nemzeti
össztermékhez viszonyított eladó-
sodottság szintje azonban csupán
32 százalék. 

Bãsescu: mindenki hazudik

A tõle megszokott szókimon-
dással fejtette ki álláspontját gaz-
dasági és politikai kérdésekben
Traian Bãsescu államfõ az ünnep-
ségen tartott beszédében. „Utolsó
felhívást intézek a román politiku-
sokhoz, mivel jövõre már késõ
lesz: viselkedjenek felelõsen” – fo-
galmazott az államfõ. Szerinte ki-
zárólag beruházásokkal, fejleszté-
sekkel lehet kilábalni a válságból,
ezt azonban nem lehet megvalósí-
tani az állam mûködési költségei-
nek ésszerûsítése, valamint a szo-
ciális költségek csökkentése nél-

kül. Ismételten felhívta arra a fi-
gyelmet, hogy a kormány a költ-
ségvetés 45 százalékát a szociális
juttatásokra, 31 százalékát pedig
az államapparátus mûködtetésére
fordítja bérek formájában. Ezek
tükrében Bãsescu megismételte
korábbi, a pártokhoz intézett fel-
hívását: a politikai csatározások
helyett hagyják dolgozni a kor-
mányt a következõ egy-másfél hó-
napban, hogy teljesíthesse a Nem-
zetközi Valutaalappal szemben
vállalt kötelezettségeit, és korsze-
rûsítse az államot. A kabinetnek a
modernizációt kell szem elõtt tar-
tania, ehhez pedig Emil Boc mi-
niszterelnök élvezi az államfõ tá-
mogatását.

Traian Bãsescu szerint az ál-
lamreform életbe léptetését jelen-
tõsen megnehezíti az a tény,
hogy „mindenki folyamatosan

hazudik”. Hozzátette: a politiku-
soknak szembe kell nézniük a va-
lósággal, és a reformok mellé kell
állniuk, mivel eddig „csak arra
voltak képesek”, hogy megdup-
lázzák a fizetéseket és a nyugdí-
jakat. „Megszoktuk, hogy nem a
munkából, hanem a kapitaliz-
mus túlzásaiból, a spekulációból
élünk” – tette hozzá. Mint mond-
ta: az embereknek hozzá kell
szokniuk, hogy a jólétért dolgoz-
ni is jól kell.

Szabotõr hivatalnokok?

Traian Bãsescu sérelmezte,
hogy a köztisztviselõk egy része
évek óta „szabotálja” az informa-
tikai rendszerek kiépítését, mivel
azt hiszik, „hogy csak papírral, ce-
ruzával és savanyú ábrázattal” lé-
tezhetnek. „Alapvetõ fontosságú

az állam korszerûsítésében a köz-
igazgatás informatizálása, és meg-
nyitása a vállalkozások és az em-
berek felé” – fejtette ki az államfõ.

Antonescu „nem érti”, 
mit akar Bãsescu

Az ellenzék elutasította az ál-
lamfõ bírálatait. Crin Antonescu,
a Nemzeti Liberális Párt elnöke
bejelentette: nem érti, mit akar
Traian Bãsescu, hiszen a kor-
mánykoalíciónak többsége van a
parlamentben, és minden tervét
megvalósíthatja. Adrian Nãstase,
a Szociáldemokrata Párt országos
tanácsának az elnöke szerint az
államfõnek nem az ellenzéket, ha-
nem saját, Cotroceni-i csapatát,
valamint a képviselõház vezetõsé-
gét és a kormányt kellene felelõs-
ségteljes viselkedésre intenie. 
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A világsajtót is bejárták azok
a lisszaboni NATO-csúcson

készült képsorok, ame-
lyeken Nicolas Sarkozy

francia államfõ és Traian
Bãsescu román elnök
hevesen gesztikulálva
néhány szót vált egy-
mással. A két politikus
tesztbeszéde arról árulko-

dott, hogy a társalgás korántsem volt szívé-
lyes; néhány másodperc után a román elnök
ingerülten sarkon fordult, majd távozott.
Valószínûleg soha nem tudjuk meg, ponto-
san miket mondott Sarkozy Bãsescunak. A
Románia Schengen-csatlakozása körüli
nyilatkozatháború és fõként az elmúlt na-
pok romániai belpolitikai eseményei alap-
ján azonban ez a beszélgetés könnyen re-
konstruálható.
„Schengent akar? Tréfál, elnök úr! (Egy má-
sik verzió szerint: Ne röhögtess, vén matróz!
– szerk. megj.) Nem látja, mi történik az or-
szágában? Nem hallott még a román rend-
õrparancsnokok és a romániai alvilág össze-
fonódásairól? S fõként: ne tudna arról, hogy
egykori pártja hogyan próbálja menteni kor-
rupcióval vádolt politikusai bõrét? Kár is
Schengenre szót vesztegetni, hagyjon most,
mennem kell” – rázta le a francia államfõ a
román elnököt.
A beszélgetés óta eltelt néhány nap, s úgy tû-
nik, hatott, mert Bukarestben idõközben fe-
jek hulltak a román belügyminisztériumban
és a rendõrségben. Nem tudjuk, mennyire
gyõzte meg ez az intézkedés arról az EU tag-
államait, hogy például a Schengeni Infor-
mációs Rendszer adatbázisa ezentúl megbíz-
ható kezekben lesz a román belügyminiszté-
riumban. Az azonban biztos, hogy a
Schengen-csatlakozás másik feltétele, az
együttmûködési és ellenõrzési mechanizmus
keretében vállalt romániai kötelezettségek tel-
jesítése még várat magára.
Az egyik kötelezettség ugyanis arról szól,
hogy a politika nem lesz többé akadálya a
magas szintû korrupció elleni küzdelemnek.
Ki ne emlékezne arra, hogyan akadtak el a
parlamentben 2008-ban, a korrupcióval vá-
dolt Adrian Nãstase, Miron Mitrea, Paul
Pãcuraru vagy Codruþ ªereº bûnvádi dosszi-
éi? Ki ne emlékezne arra, hogy Daniel Buda
akkori ellenzéki politikusként azzal vádolta a
szociáldemokratákat és liberálisokat: védõ-
pajzsot vonnak politikusaik köré és akadá-
lyoztatják az igazságszolgáltatás munkáját?
A memóriafrissítésre azért van szükség, mert
ugyanez a Daniel Buda a képviselõház jogi
szakbizottságának demokrata-liberális elnö-
keként ezekben a napokban mindent elkövet,
hogy pártjának korrupcióval, illetve zsarolás-
sal vádolt politikusai, Monica Iacob Ridzi és
Dan Pãsat dossziéi az általa vezetett testület
fiókjaiban porosodjanak.
Nem csoda, hogy mindezekkel szembesítve, a
román elnök ingerülten vált el a francia ál-
lamfõtõl. Pedig örülnie kellene, hogy
Sarkozy a beszélgetést nem eleve így kezdte:
„Au revoir, monsieur Basescu!”

Román lapszemle

Au revoir,
monsieur Bãsescu!

Cseke 
Péter Tamás

Az üzletek és bankok alkalmazottainak a
nagy része nem ismeri a Román Nemzeti
Bank által kiadott új 50 banis érmét. Az új
érmét október végén adták ki, az Aurel
Vlaicu által végrehajtott elsõ román repü-
lés 100 éves évfordulója alkalmából.
(Adevãrul) A középiskolás diákok 63
százalékának amint hazaér az iskolából
elsõ dolga, hogy bekapcsolja számítógép-
ét, legtöbben a Facebook közösségi olda-
lon levõ profiljukat töltik be. A számítógé-
pet használó diákok 50 százaléka naponta
több mint négy órát tölt a monitor elõtt.
(Evenimentul zilei) A polgármesterek
horribilis összegeket költenek a települé-
sek karácsonyra való felkészítésére. A fõ-
város harmadik kerülete például 114 ezer
eurót költ az Alexandru Ioan Cuza park
kidíszítésére (Gândul)

Bukaresti Strauss-keringõ
Kiverték a biztosítékot Romániában az IMF vezérigazgatójának kijelentései 

Arcukra fagy a mosoly? Teodor Baconschi külügyminiszter, Traian Bãsescu államfõ és Mugur Isãrescu BNR-elnök

Folytatás az 1. oldalról

Szatmár megyei látogatásán Mar-
kó Béla megtekintette a Kölcsey
Ferenc Nemzeti Kollégium új
épületének rehabilitációs munká-
latait. Mint ismeretes, a nagyhírû
magyar tanintézmény nemrég
költözött ki a református egyház
tulajdonában lévõ iskolaépület-
bõl, az újonnan kapott ingatlan
azonban jelentõs felújításra szo-
rul. Markó arról biztosította az is-
kola vezetõit, hogy az RMDSZ és
õ maga is mindent megtesz annak
érdekében, hogy a Kölcsey Gim-
náziumban mihamarabb megfele-
lõ oktatási körülményeket bizto-
sítsanak. A miniszterelnök-helyet-
tes Nagykárolyban is meglátogat-
ta a magyar elméleti líceumot, va-
lamint Károlyi kastélyt, ahol szin-
tén jelentõs felújítási munkálatok
zajlanak. Elismerõen szólt a tele-
pülésen beindított beruházás-cso-
magról, amely fõként európai ala-
pok felhasználásával, a város épí-
tészeti örökségének felújítására
irányul. További támogatást ígért
a megyeközpont terelõútjának a
megépítéséhez, valamint a várost
Nagyváraddal összekötõ országút
felújításához is. A délután folya-
mán Markó megbeszélést folyta-
tott a történelmi magyar egyhá-
zak képviselõivel, majd részt vett
az RMDSZ megyei küldöttjeinek
tanácskozásán. 

Markó Szatmáron

M. Á. Zs.

Levélben kérte tegnap Emil
Boc kormányfõ a parlament

két házának elnökét, hogy sürgõ-
sen hívják össze az együttes ház-
bizottságot a tanügyi törvény fele-
lõsségvállalási procedúrájának be-
indítása céljából. Mint ismeretes,
az alkotmánybíróság szerdán úgy
döntött, hogy a végrehajtó és a
törvényhozás között kialakult in-
tézményközi konfliktus feloldása
céljából folytatni kell a felelõsség-
vállalási eljárást, ezzel „felülírva”
azt a korábbi határozatát, misze-
rint a Boc-kabinet kezdeményezé-
se alaptörvénybe ütközik.

„Gond lesz a koalícióval”

Szatmár megyei látogatásán
sem hagyta említés nélkül az
RMDSZ számára létfontosságú
törvény körüli hercehurcát Mar-
kó Béla. Az RMDSZ szövetségi
elnöke úgy értékelte: az Alkot-
mánybíróság döntése révén foly-
tatódhat a kormány felelõsségvál-
lalása az oktatási törvény kap-
csán, így akár két héten belül elfo-
gadható lesz a kisebbségi oktatás
számára jelentõs elõrelépést hozó
jogszabály. Mint Markó hozzátet-
te: „gond lesz a koalícióval”, ha a
jogszabály megbukik. A szövetsé-
gi elnök szerint az oktatási szak-

bizottság ellenzéki tagjai nagy fe-
lelõtlenségrõl tettek tanúbizony-
ságot azáltal, hogy közel egy fél
évig akadályozták a jogszabály
szakbizottsági vitáját, de felelõt-
lenek voltak akkor is, amikor,
egyértelmûen politikai megfon-
tolásokból, két hétvége alatt gya-
korlatilag „végigmentek” a tör-
vényen. 

„Példaértékû
ellenzéki szolidaritás”

Markó Béla szerint mély felelõt-
lenség állapítható meg Mircea
Geoanã szenátusi házelnök eseté-
ben is, akinek lassan „személyes
ambíciójává” válik a jogszabály
minden eszközzel történõ akadá-
lyoztatása. „Nem vagyunk amné-
ziások, emlékszünk még arra az
idõszakra, amikor az RMDSZ tá-
mogatta Mircea Geoanát, és ak-
kor mindent megígért az
RMDSZ-nek, beleértve a történe-
lem és földrajz magyar nyelvû ok-
tatását, valamint a román nyelv
sajátos tankönyvek és tanterv sze-
rinti tanítását is” – fogalmazott
Markó. Hozzátette: akkoriban
Geoanã, akárcsak Crin Anto-
nescu PNL-elnök is „magyarba-
rát” volt, most pedig, „példaérté-
kû szolidaritással” kiiktatnának
minden kisebbségi oktatásra vo-
natkozó jogbõvítést.

Nem a nyelv a lényeg?

A helyzetet Traian Bãsescu ál-
lamfõ is kommentálta, szerinte a
kormánynak minden joga meg-
van arra, hogy a jogszabály azon
verzióját fogadtassa el, amely va-
lós reformot hoz a tanügyi rend-
szerbe, a tervezet lényegét pedig
nem az határozza meg, hogy a ki-
sebbségek milyen nyelven tanul-
nak. Hozzátette: látta a tanügyi
törvény mindkét verzióját, és
csak a kormány által véglegesített
szöveg biztosítja a jelenlegi rend-
szer átalakítását. 

Fekete Szabó megbuktatná 
a szenátusi verziót 

Fekete-Szabó András, az
RMDSZ szenátusi frakcióveze-
tõje szerint a szakbizottságban
véglegesített verzió megbuktatá-
sával lehet feloldani a kialakult
jogi ellentmondást. Hozzátette:
abban az esetben, ha a kormány
folytatja a felelõsségvállalást, há-
rom napon belül a már benyúj-
tott bizalmatlansági indítványt
fel kell olvasni a parlament
együttes ülésén. Ha nem olvas-
sák fel az indítványt, akkor az ál-
lamelnökhöz a kormány verziója
megy kihirdetésre, és a Hivatalos
Közlönyben történõ megjelené-
sét követõen érvénybe lép. 

Tanügyi törvény: levelet írt Boc
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Gy. Z.

Sokan azt mondják cini-
kusan, hogy mire Ma-

gyarország megérik az euró
bevezetésére, már nem is lesz
euró. Kétségtelen tény, hogy
a nemzetközi pénzügyi vál-
ság alapjaiban rengette meg a
közös európai valutát, és az
unió elitklubjába tartozó két
állam – Göröghon és Íror-
szág, valamint nagy Portugá-
lia is – olyan irdatlan euró-
milliárdos hitelekre szorul,
amelyek elõteremtése a szoli-
daritást vállaló többi zónatag
költségvetését is megterheli.

Kettõs értékrend

Nem véletlen, hogy a né-
met kormány magyarázko-
dásra kényszerül, és folyama-
tosan hangsúlyozza, hogy az
ilyen kötelezettségekbõl sem-
miféle plusz teher nem hárul
az adófizetõ polgárokra.

Szlovákiának pedig azért kel-
lett volna magának is hitelt
fölvennie, hogy hozzá tudjon
járulni a hitelválságba jutott
Görögország megsegítésé-
hez, ezt azonban a pozsonyi
parlament megvétózta. Az
ilyen és ehhez hasonló jelen-
ségek Magyarország számá-
ra többféle tanulsággal is jár-
tak. Kimondva-kimondat-
lanul az érvek sorába tarto-
zik, hogy talán nem is olyan
sürgõs az euró bevezetése
most, amikor az egységes
pénzügyi rendszer krónikus
válsággal küzd, Budapestnek
nem kellene csak azért levál-
tania a forintot, hogy utána
erején felül támogatnia kell-
jen másokat, akik felelõtlenül
költekeznek.

A másik – és minden vára-
kozó ország számára meg-
szívlelendõ – tanulság Brüsz-
szel hozzáállása a „régi” és
az „új” tagokhoz. Miközben
az elõbbi csoportba tartozók-

kal szemben elnézõbb, addig
az utóbbiakkal szemben még
büntetõszankciókat is alkal-
maz, ha nem tesznek eleget a
közösség kritériumainak. Az
infláció mértékének és az ál-
lamháztartási hiánynak a fel-
sõ határát szigorúan meg-
szabják, amit nem (volna)
szabad túllépni. A Nemzet-
közi Valutaalappal vállvetve
még az eszközöket is meg-
szabnák, amelyek útján a kí-
vánt célok elérendõk, és ezek
az eszközök az állami – job-
bára szociális – kiadások lefa-
ragását, valamint lakossági
megszorításokat jelentenek.

Ismét éltanuló?

Magyarország – a soros
uniós elnökség küszöbén –
csak félig választotta ezt az
utat: az állami kiadások lefa-
ragásával, a bürokrácia leépí-
tésével természetesen egyet-
ért, de a lakosság további

megsarcolását a polgári kor-
mány már nem vállalja. Más
eszközökkel tartja az idei 3,8
százalékos, és a jövõre kérlel-
hetetlenül megkövetelt 2,8
százalékos államháztartási
hiánycélt: különadók kiveté-
sével a bank- és biztosítási
élet résztvevõire, a multinaci-
onális áruházláncokra, a táv-
közlési vállalkozásokra; a
költségvetésbõl kiutalt fizeté-
sek maximálásával kétmillió
forintban; a közalkalmazot-
tak esetén 3,5 millió, a vezetõ
beosztásúaknál 2 millió fo-
rint feletti végkielégítés ese-
tén 98 százalékos extraadó
kivetésével, és nem utolsó
sorban a magánnyugdíj-
pénztári befizetések vissza-
tartásával, illetve a kötelezõ
jelleg megszüntetésével.

Kétségtelen, hogy ezzel
Magyarország az Európai
Unió egyfajta mintaországá-
vá akar válni, megmutatni,
hogy az általa elképzelt mód-
szerek célravezetõek, egyben
a gazdasági fellendülést szol-
gálják. Kimondatlan cél,
hogy Budapest visszaszerez-
ze azt az „éltanuló” minõsí-
tést, amit a 2004. évi csatlako-
záskor még magáénak mond-

hatott, de az utóbbi nyolc esz-
tendõ alatt – objektív és szub-
jektív okokból – elveszített. A
szándék megvalósításában és
pozíciója megszilárdításában
kitûnõ eszköz lehet a jövõ
esztendõ elsõ felében esedé-
kes soros uniós elnökség: sa-
ját példájával bizonyíthatja,
hogy van a válságból kiveze-
tõ út, márpedig azért is kell
erre az útra rátérni, hogy az
euró ne omoljon össze.

A magyar euró

Klaus Regling, az euró vé-
dõernyõjéül szolgáló Euró-
pai Pénzügyi Stabilitási Esz-
köz fõnöke szerint az öngyil-
kossággal érne fel, ha egy or-
szág arra kényszerülne, hogy
önként feladja a közös valu-
tát. „Európa az euró nélkül
politikai értelemben csak a
felét érné” – nyilatkozta a hét
elején. Ezt szem elõtt tartva,
még ha egyfajta kívülálló-
ként is, felértékelõdött a so-
ros magyar elnökség szerepe,
és ez kitûnõ alkalom arra,
hogy az ország újabb lépése-
ket tegyen az euró bevezetése
felé. (Ne feledjük: ha az ere-
deti elképzelések és az akkori

lehetõségek szerint Magyar-
országon már 2007-ben,
2008-ban az euró lett volna
forgalomban, az legalábbis
mérsékelte volna a gazdasá-
gi-pénzügyi válság hatásait,
elkerülhetõvé tette volna a
forint mélyrepülését). A kö-
zös valuta bevezetésének ha-
tárideje az államháztartási
adatok alakulásának követ-
keztében 2005-tõl kezdõdõen
folyamatosan kitolódott, el-
törölték a hivatalos céldátu-
mot (máig sincs): a lehetsé-
ges idõpontot az elemzõk
2014 és 2016 közé teszik.

Ha a jelenlegi kormány in-
tézkedései nyomán a zár-
számadások számai a Brüsz-
szel által megkívánt határo-
kon belül maradnak, és a
gazdasági növekedés és elin-
dul, akkor remélhetõ, hogy
sikerült belépni az euró beve-
zetésének elõszobáját jelentõ
ERM-2 (európai átváltásiár-
folyam-mechanizmus) rend-
szerbe, és még ennek a kor-
mányzati ciklusnak az utolsó
évében, azaz 2014-ben nyug-
állományba vonulhat az
1946 óta forgalomban lévõ
forint, hogy átadja helyét az
eurónak. 

Mentõövet szánnak az eurónak

Bogdán Tibor 

Az utóbbi két évtized leg-
nagyobb városrendészeti

munkálatai kezdõdtek meg
Bukarestben. A román fõvá-
rost észak–dél irányban át-
szelõ, 12,5 kilométeres sugár-
út megépítését követõen húsz
perc alatt lehet majd keresz-
tülhaladni Bukaresten.

Ellenálló 
mûemlékvédõk 

A hatsávos sugárút a
Victoriei teret köti össze a
Rahova úttal, a munkálatok
egy mintegy százhektáros
területet érintenek. A buka-
resti fõpolgármester, Sorin
Oprescu által elõszeretettel
autópályának is nevezett su-
gárút nyomvonala, a
Victoriei tértõl a Buzeºti,
Berzei, Mircea Vulcãnescu,
Plevnei, Vasile Pârvan út
mentén húzódik, a Haºdeu
hídig, ahonnan a Parla-
mentnek is otthont adó
Dealul Spirii alatt 37,5 mé-
teres alagúton áthaladva jut
el a Coºbuc térig, majd a
Tudor Vladimirescu sugárút
érintésével ér el a Rahova
negyedbe.

A munkálatok elsõ részé-
ben már év végéig megépül a
menetirányonként három-
három sávot és két villam-
osvonalat magában foglaló
út a Victoriei tér és az

Occidentului utca között. A
teljes sugárutat 2012 májusá-
ban adnák át a forgalomnak. 

Az építés elõreláthatóan
nem lesz zökkenõmentes. A
technikai nehézségek, a
pénzforrások szûkössége
mellett – csupán a lebontásra
kerülõ épületek tulajdonosai-
nak 29 millió eurós kártérítés
jár – bonyodalmat okozhat
az is, hogy az új útvonal
megépítése 86 épület – közöt-
tük számos mûemléknek
nyilvánított ház – lebontásá-
val jár, ami már most kivál-
totta mûemlékvédõ nem kor-
mányzati szervek ellenállá-
sát. Az érintett védettnek
nyilvánított épületek közül
néhányat már az elsõ sza-
kaszban halálra ítéltek, kö-
zöttük van az a Buzeºti utcai
épületet is, amelyben Mihai
Eminescu lakott. 

Szovjet behatás

A masszív bontások ráadá-
sul fájdalmas emlékeket idéz-
nek: hasonlóképpen jártak el
a Ceauºescu-rendszer hivata-
losságai is, a fõváros „szocia-
lista városképének” kialakí-
tásánál, és a „falurendezési
program” során is.

A kommunista hatalom
kezdettõl fogva a bukaresti
városkép megváltoztatásával
is maradandó emléket kívánt
állítani önmagának. Az elsõ
idõszakban az új épületek a

szovjet építészeti stílus jegye-
it viselték magukon. Leg-
szembetûnõbb példája ennek
az 1952–1957 között épült,
jelenleg a Szabad Sajtó Há-
za, az eredetileg a Lenin által
alapított lap, az Iszkra címé-
nek román megfelelõje alap-
ján Scânteia Ház névre ke-
resztelt nyomdaipari kombi-
nát és sajtópalota, amely a
moszkvai Lomonoszov-
egyetem kicsinyített mása.
De szovjet behatás alatt ké-

szült el az 1960-ban átadott
Palota Terem, a román köz-
szolgálati rádió jelenlegi
székháza, a kiállítási csar-
nok, és szovjet stílusban épül-
tek a Vatra Luminoasã ne-
gyedbeli lakóházak is.

A rombolás jegyében

A hatvanas évek közepétõl
a Moszkvától történõ formá-
lis eltávolodás idõszakában a
kommunista diktatúra építé-

szeti téren is dominálni kí-
vánt. A „függetlenség” jelzé-
seként Bukarestben megje-
lent néhány nyugati mûépíté-
szeti jegyet magán viselõ
épület, mint az Interconti-
nental szálló, a közszolgálati
televízió székháza, az
otopeni-i repülõtér csarnoka.
A lakóépületként szolgáló
tömbházak francia behatás
elemeit mutatják, az új lakó-
negyedek elburjánzása pedig
„a szocialista társadalmi
rend emberközpontúságá-
nak” bizonygatása mellett
konkrétabb célt is szolgált:
minél több falun élõ embert
letelepíteni a fõvárosban – és
általában a nagyvárosokban
– a nagyzási hóbort félreis-
merhetetlen jegyeit magán
viselõ szocialista iparosítás
szolgálatában. A Bukarest
városképét átalakítani szán-
dékozó, a falurombolást
szentesítõ program 1974
õszén indult be a „városi és
falusi területek és települések
rendezésére” vonatkozó 58.
számú törvény elfogadásá-
val. Falvak ezreit rombolták
le, városok hagyományos ar-
culatát változtatták meg, mû-
emlékeket, templomokat
tüntettek el a föld színérõl. A
jellegzetes falusi építmények
helyét összkomfortmentes
tömbházak vették át, illem-
hellyel az udvaron –
Ceauºescuék cinikus magya-
rázata szerint a falusi hagyo-
mányok tiszteletben tartásá-
nak jegyében. A korabeli ha-
talom elképzelése szerint 11
millió falusi lakost költöztet-
tek volna át tömbházakba –
albérlõkként. 

Az 1997. évi, márciusi tra-
gikus földrengés újabb mû-

emlék-jellegû épületek, temp-
lomok lebontásához nyújtott
kiváló ürügyet Ceauºescuék
számára. Így tûnt el például a
17. illetve 18. században
épült cotroceni-i és a vãcã-
reºti-i kolostor, a 17. század-
beli Sfântu Spiridon Vechi
templom.

Phenjan – az európai 
városmodell

A fõváros Ceauºescu által
elképzelt lerombolásának
méreteit jól szemlélteti a
Bukarest „átépítésével”
megbízott bukaresti tervezõ-
intézet mûszaki igazgatója,
Constantin Juguricã korabeli
tanulmánya, amely szerint az
elemzés alá vett 9250 hektá-
ros területébõl 5650 hektáron
találhatóak 1943 elõtt épült,
a „korszerû igényeknek meg
nem felelõ” – tehát lebontás-
ra ítélt – épületek. Bukarest
„városrendezésében” a
nyolcvanas években már tel-
jes egészében a Ceauºescuék
megalomániája érvényesült,
fõleg a pártfõtitkár 1985-ben
tett északi-koreai látogatása
után, amikor a modern euró-
pai fõváros megtestesítõjét
Phenjanban látta. Így szüle-
tett meg és valósult meg rész-
ben a Nép Háza, a 3,5 kilo-
méteres Szocializmus Gyõ-
zelme út, a Nemzeti Könyv-
tár terve, hasonló stílusban
épült volna meg a valameny-
nyi bukaresti múzeumnak
közös otthont adó Múzeu-
mok Múzeuma, a Kongresz-
szusi Terem – ha a grandió-
zus tervekbe nem szól bele
1989 telének – a diktátorpár
számára végzetesen enyhe –
decembere. 

Bukarest: mûemlékekbõl sugárút
A fõváros új sugárútjának megépítése
86 épület – közöttük mûemléknek
nyilvánított házak – lebontásával jár,
ami már most kiváltotta a mûemlék-
védõk ellenállását. 

Európai Unió – magyar soros elnökség

Az Európai Unió soros elnökségét január 1-jétõl fél évre Ma-

gyarország tölti be. A közösség irányítása a közelmúltban

változáson ment át. Sorozatunkban idõrõl idõre a Budapest

elõtt álló feladatokat, a magyar uniós célokat mutatjuk be.

Az épülõ, észak–dél irányú bukaresti sugárút egy szakaszának terve



Eredetileg azon akartam ezen a héten kicsit
eltréfálkozni, hogy nagy távolságokból a
diktátorok és csemetéik is lehetnek anakro-
nizmusukban komikusak, hiszen ma már el-
képzelhetetlen a mi fertályunkon az a sze-
mélyi kultusz, ami a múltba süppedt Észak-
Korea hatalmasságait, a Kim-dinasztia há-
rom nemzedékét jellemzi. Igaz, alig telt el
húsz esztendõ, hogy a falakról lekerült egy
cipészsegéd, bizonyos Nicolae Ceauºescu
erõsen idealizált fotója, s 1956-ban Magyar-
ország is megszabadult a munkásosztály
„szeretett vezérétõl” – a jelzõt õ maga ag-
gatta önnön magára: Rákosi Mátyás fényké-
peitõl. (Hatvanadik születésnapjára a hús-
boltok kirakatában olvadozott sertészsírból
faragott mellszobra; amúgy pedig párthatá-
rozat szólt arról, hogy „Rákosi elvtársnak

van haja”. Tök kopasz volt.
De te talán már azt sem fo-

god tudni, mi az, hogy
„párthatározat” – a
legszívesebben mi is
elfelednénk.)
Szóval ezek jutottak
az eszembe most,
hogy Észak-Koreá-
ban visszaköszön a

már elhagyott (?) múltunk, amikor két dolog
is közbeszólt. Az egyiket maguk az észak-
koreaiak követték el (a másikról majd ké-
sõbb): egy bizonyos keddi napon, jelesül no-
vember 23-án gránátvetõkkel kezdték el lõni
a kettészakított ország déli felének egyik szi-
getét, nemcsak világra szóló pánikot, hanem
halottakat is maguk mögött
hagyva. A világ ugyanis a
szó szoros értelmében
megrettent, új koreai hábo-
rút vizionálva, s bár nem-
zetközi politikai elemzõk
egész sora úgy véli, ha
Phenjan kirobbantja ezt a
háborút, az a rendszerük
végét jelenti, akár még té-
vedhetnek is. Nyilván a gö-
rögök példája lebeg a szemük elõtt, amikor
1974-ben lerohanták az alig független Cip-
rust, hogy teljesen bekebelezzék, aminek két
következménye is lett: a törökök elfoglalták
és máig megszállva tartják a szigetország
északi egyharmadát, másrészt viszont – és a
koreai párhuzam szempontjából ez a döntõ
– Athénban elbukott az ezredesek katonai
diktatúrája. Igen ám, de Görögországnak
nem volt atombombája, Észak-Korea azon-

ban már régóta azon mesterkedik, hogy ki-
fejlessze nukleáris arzenálját, és ne legyenek
illúzióink: öntörvényû diktátora, Kim
Dzsong Il és a diktátorfi Kim Dzsong Un
van annyira eltökélt, hogy habozás nélkül
be is vesse. Márpedig bárhol törjön ki a vi-
lágban atomháború (Hirosima és Nagaszaki

óta ilyen tömegpusztító
fegyvert sehol nem vetettek
be; persze másmilyent an-
nál inkább), az alapjaiban
rengetheti meg életünket,
Földünk biztonságát. Ilyen
körülmények között kinek
van kedve tréfálkozni bár-
hol is?
Szomorú tény: ehhez ké-
pest apró-cseprõ botránya-

ink, pártvillongásaink, gazdasági intézke-
déseink, legyenek bár olykor húsbavágóak,
bizony eltörpülnek. Leváltják a rendõrfõ-
nököt? Na és? Hol ünnepeljék meg a ma-
gyarországi román külképviseletek a de-
cember 1-jei nemzeti ünnepet, minek kö-
vetkeztében a budapesti Nemzeti Színház
igazgatójának megrendül a széke? Ugyan,
még ha az ürügy netán mondvacsinált is.
A magyar államfõ nyilvánosságra hozza ja-

vaslatait a készülõ új alkotmánnyal kapcso-
latban, mire az ellenzék máris azt veti a
szemére, hogy „meg akarja koronázni” az
alaptörvényt? Természetesen elõbb azt,
majd pedig bizonyára Orbán Viktort? És ez
tényleg fontos most? Most, amikor egy tes-
tileg-lelkileg beteg ember és elkényeztetett
fiacskája, kijelölt utódja lángba akar rob-
bantani bennünket?
Kislányom, amikor ezeket a sorokat olvasod
(talán még meg sem érted igazán) – mert re-
mélem, hogy egyszer azért még elolvasod,
elolvashatod – legkorábban 2017-et írunk.
Mindez, amit írtam, már a történelem lapja-
ira került, egyik-másik esemény talán csak
lábjegyzet formájában. Igen, akkor már
2017 van, iskolába jársz, most kezdted el
megtanulni szótagokká, szavakká, monda-
tokká összerakni az ákombákom betûket, de
még nem igazán érted az egészet. Kicsi
Lotti, számotokra kortársaiddal együtt
mindez a rémálom legyen a ködbe veszõ
múlt!

U.i. az olvasó számára, akitõl elnézést kérek a pri-
vatizálásért: 2010. november 23-án megszületett
elsõ unokám, Gyulay Lotti. És ez volt az, ami az
eredeti szándékomtól eltérített. 

Raszkolnyikov édesanyja már a bûnpör elsõ napjaiban megbetege-
dett. Dunya és Razumihin módot találtak arra, hogy elvigyék a fõ-
városból a pör egész idejére. Razumihin egy eléggé közel esõ város-
kát szemelt ki a vasútvonal mentén, hogy õ maga állandóan figyel-
hesse a tárgyalás minden fordulatát, és amellett minél sûrûbben
találkozhassék Avdotya Romanovnával. Pulherija Alekszandrovna
betegsége valami különösfajta idegbaj volt, amely, ha nem is teljes,
de bizonyos mértékû elmezavarral párosult. Mikor Dunya utoljára
találkozott a bátyjával, és hazament tõle, anyját már betegen találta.
Lázas volt, és zavarosan beszélt. Még akkor este megtanácskozták
Razumihinnel, hogy mit feleljenek majd neki, ha Rogyáról kérde-
zõsködik, ki is eszeltek egy egész hosszú történetet az anyjuk szá-
mára: hogy Rogyának hirtelen el kellett utaznia valahova igen
messzire, az orosz határszélre, fontos, magántermészetû megbízás-
ból, amely pénzt és hírnevet szerez majd neki. De csodálkozásukra
Pulherija Alekszandrovna egy szót se kérdezett sem akkor, sem azu-
tán. Ellenben kiderült, hogy megvan neki a maga saját története a
fia hirtelen elutazásáról. Könnyezve beszélte el nekik Rogya búcsú-
zását, és közben célozgatott arra, hogy bizonyos igen fontos és tit-
kos körülményrõl csak õ tud egyedül; Rogyának hatalmas ellensé-
gei vannak, még bujkálnia is kell. De ami Rogya jövõjét illeti, õ
nem kételkedett, hogy az csak ragyogó lehet, mihelyt az ellenséges
áskálódás megszûnik. 

Fjodor Mihajlovics Dosztojevszkij: Bûn és bûnhõdés, 
Fordította Görög Imre és G. Beke Margit 

Drága kicsi Lotti!
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A nemzeti összetartozás, a kettõs állampolgárság,
a szavazati jog kiterjesztése fölötti öröm és lelkes
retorika mögött kevesen veszik észre, hogy érik
ám kudarcok is a Fideszt a határon túli magya-
rokkal kapcsolatos politikájában. S ezek súlya na-
gyobb semmint pillanatnyi sikerekkel le lehetne
fedni, s úgy tenni, hogy semmi vész, majd rendbe-
jönnek a dolgok. Ha nincs mielõbb korrekció, a
nemzeti egység nemhogy szilárdabb, de inkább zi-
láltabb lesz! Mert éppen a lényeg – a belsõ kohé-
zió hiányzik.
A Felvidék után (ahol a Fidesz által támogatott,
Csáky Pál vezette MKP helyett Bugár Béla vegyes
pártja, a Híd került kormányra, amely kétszer
több szavazatot kapott vetélytársánál), Kárpátal-
ján is egy olyan magyar párt szerzett több helyet a
megyei tanácsban, amely nem élvezi Orbánék ke-
gyét. Az UMDSZ eredményét csak hangsúlyosab-
bá teszi az a tény, hogy nem sokkal a választás
elõtt a pesti kormány megvonta tõle a magyaror-
szági vízum kiadásának jogát. Bár a korrupció-
gyanú ijesztõ indok volt, a választók nem roha-
mozták meg a Fidesz által kedvezményezett
KMKSZ-t. Annyira nem, hogy Gajdosék nevüket
megtépázva is egy képviselõ hellyel többet kaptak
a területi parlamentben, mint Kovácsék. A kárpát-
aljai magyarok nem hallgattak a Fideszre. Õk tud-
ják, hogy miért. Alkalmasint azért, mert a pesti
politikusoknál sokkal jobban ismerik saját viszo-
nyaikat, benne azt, hogy mitõl és kitõl kell tartani-
uk, illetve kit és miért kell támogatniuk. 
Vak, aki nem látja: bár állandóan a nemzet össze-
fogásáról beszél, a magyar kormánypárt Erdély-
ben is csak egyeseket ölel keblére. S furcsa mód,
éppen a legbefolyásosabb magyar szervezetet nem
kedveli, jóllehet az RMDSZ nem csak a kormány
tagja, minek köszönhetõen a gyakorlatban messze
többet tehet (és próbál is tenni, most például az új
tanügyi törvényt elfogadtatásával), mint a többi
formáció összesen, de ugyanannak a néppárti cso-
portnak is a tagja, mint a Fidesz.Tehát az sem áll
fenn, amire Orbán Viktor a MÁÉRT értekezleten
célzott, hogy a Fidesz ideológiától függetlenül tá-
mogatja a határon túli magyar pártokat. Lám, in-
kább egy harmadik erdélyi magyar párt indításá-
nál bábáskodik. (A napokban Érmindszenten már
több volt a buszokkal hozott anyaországi fideszes,

mint a helybeli, Tõkés László pedig
többet foglalkozott az RMDSZ
„csontozásával”, mint Ady költé-
szetének üzenetével.) 

Pedig a szintén általuk létrehozott
MPP szürkesége elõrevetíti, hogy
mi várható, ha a pesti politikát
egy az egyben, az itteni viszonyo-
kat semmibe véve akarják átplán-

tálni. 

Lap-top
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Apró-cseprõ botránya-
ink, pártvillongásaink el-
törpülnek amellett, hogy
egy testileg-lelkileg 
beteg ember és elké-
nyeztetett fiacskája, ki-
jelölt utódja lángba akar
robbantani bennünket.

Gyulay Zoltán

Horváth István

Minden napra egy mondás

„A modern idõkbõl kiveszett az erkölcs, 
úgyhogy én inkább régimódi maradok. ”

Lieve Joris

Hó vége

Az anya

Ez már kudarcA nap címe. Romániának két parlamentje
van – voltaképpen ki hozza a törvénye-
ket?, România liberã.

Magyarázat. A válasz logikus: mindket-
tõ. Szintén logikus – és ráadásul megfelel
a tényeknek – a másik válasz: senki. Így
legalább egyszerû. A baj az, hogy való-
ban életfontosságú törvényekrõl van szó,
köztük a költségvetést szabályozó jogsza-
bályról, és számunkra vitális a tanügyi
törvény is. Amúgy a helyzet fõ érdekes-
sége nem ez, hanem az, hogy mindkét el-
lenzéki pártban egyre erõteljeseb hangok
követelik, hogy a fõnökeik hagyjanak fel
a tiltakozásokkal és a bojkottal, térjenek
vissza a képviselõházi gyûlésekre; egye-
sek szerint azért fontos ez, mert a bojkott
rontja a parlament hitelét, mások viszont
megijedtek Anastase házelnök fenyegeté-
sétõl is, miszerint megvonja tõlük a napi-
díjukat. 

És mi hogyan szavazunk? A PSD orszá-
gos választmányának elnöke, Adrian
Nãstase a Pro Democraþia társaság vitáján
kijelentette, hogy Románia számára a ve-
gyes szavazási rendszer lenne a legmegfe-
lelõbb. (Írja a Cronica Românã, mi pedig
hozzátehetjük, hogy a jelenlegi „uninom-
inális” karikatúra a képviseleti demokrá-
cia megcsúfolása, többek között azért,
mert meggyengítette a pártokat, aláásta a
tekintélyüket.) Nãstase gyorsan hozzátet-
te, hogy hiába beszélünk a szavazási rend-
szerrõl mindaddig, amíg „a választási
rendszer azon alapul, hogy ki tud több
pénzt szétosztogatni a kampány során”. 

Haz de necaz. Barbu az Academia
Caþavencuban: matrózblúzos, pöfékelõ alak
ül egy hordón, a hordó mellett italosüveg,
és azt mondja: „Ha még van olyan intéz-
mény, amelyiket nem sértettem meg, elné-
zést kérek tõle.” És egy magvas megállapí-
tás, Mardalétól, ugyanott: „A román em-
ber nem akar túl lenni a válságon… nem
egyszerûbb megszokni?” Menni fog.

A nap álhíre. A Székely Nemzeti Tanács
bejelentette, hogy a legközelebbi parla-
menti választásokon listavezetõként Csaba
Királyfit indítja. (A szóbeszéd szerint Cs.
K. Csillagösvény szavazókerület jelöltje.) 

Sike Lajos
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Zsigmond Júlia

„A hétköznapi, rombolt,
elhasznált beszéd vará-

zsa, poétikája az, ami en-
gem leginkább érdekel; a
kérdés az, hogyan lehet az
alulfogalmazást úgy elját-
szani, hogy szépirodalom le-
gyen” – vallott Parti Nagy
Lajos a november 24-én
megszervezett kolozsvári
írói estjén. A Kolozsvár Tár-
saság székhelyén több mint
száz érdeklõdõ, egyetemis-
ták, fiatal és õszülõ pályatár-
sak hallgatták a nemcsak írá-
sában, de beszédében is gör-
dülékenyen, jóízûen, fogal-
mazó mûvészt, a Korunk
Akadémia meghívottját. A
Kossuth díjas költõt Balázs
Imre József, a Korunk fõszer-
kesztõje faggatta jellegzetes
írói nyelvének titkairól, me-
lyeket – mint kiderült – az
író sem mindig ismer, mivel
ezek az alkotás folyamatá-
ban bontakoznak ki. A kriti-
ka visszajelzéseit mérvadó-
nak tekinti, értelmezéseik és
értékeléseik ugyanis gyakran
szolgálnak megfontolandó
útmutatásként számára.
Részben a kritikai fogadta-
tásnak is köszönhetõ, bár
prózát sokáig nem írt, kipró-
bálta ezen a területen is, va-
jon hogyan mûködik a sajá-
tosan Parti Nagy Lajos-i for-
manyelv. Így születtek meg a
kortárs magyar irodalom re-
mekmûvei közé sorolandó

regényei, mint A test angyalai
és a Hõsöm tere, valamint ki-
váló novellái, melyek közül
A fagyott kutya lába és A hul-
lámzó Balaton címû kötetek-
ben jelentek meg a legismer-
tebbek. E két utóbbi kötet
novelláiból építkezve ké-
szült el az évtized legjobbja-
ként is értékelt Taxidermia
címû magyar játékfilm.
Mind az irodalom, mind a
filmek, sõt a színház világá-
ban jártasak találkozhattak
már Parti Nagy Lajos nevé-
vel. Erdélyben is játszották
darabjai közül az Ibusárt és a
Karnebált. Elõbbit, melyért a
szerzõ elnyerte a Színikriti-

kusok díját, a kolozsvári
színpadon is bemutatták.
Utóbbit a sepsiszentgyörgyi
Tamási Áron Színházban
vitték színre óriási sikerrel:
A Karnebálban Caragiale
Farsangjának átdolgozása
során a szerzõ nyelvi lele-
ményességeivel remekül át-
törte a fordítás nehézségé-
nek gátját. „Az én alapanya-
gom a nyelv – ehhez ragasz-
kodom” – hangsúlyozta a
szerzõ. Azt is elmondta: a
szöveget formáló erõvona-
lak játéka tartja folyamatos
izgalomban, legszívesebben
azzal kísérletezik, hogyan
kapcsolódhatnak a szavak,

és hogyan lehet megírni
akár egy buta történetet is
úgy, hogy az mûvészet le-
gyen. A további beszélgetés
során Parti Nagy elmondta:
nem tartja valószínûnek,
hogy iskolát alapít vele, de
beszédmódjának szép szám-
mal vannak követõi, sõt a
világhálón rábukkant már
néhány olyan versre, melyet
az õ neve alatt publikáltak,
viszont nem õ írta.

Az est házigazdái moso-
lyogva vonták le a következ-
tetést: legközelebb tágasabb
teret kell keresniük egy eh-
hez hasonló találkozó hely-
színéül. 

Röviden

Szórványtanácskozás
Kolozsváron

NOI, azaz MI, magyarok
címmel szervez román
nyelvû szórványtanácsko-
zást december 3-án 16 órá-
tól a Kolozsvári Rádió nagy-
termében a Világhírnév
Könyvkiadó és az RTV Ko-
lozsvári Stúdiója. Bemutat-
ják a Szórványtengely-
mozgalom Fehér Hollók
újságíróklubjának NOI_Mi
címû román nyelvû váloga-
tását, amelyet Markó Béla
költõ és tankönyvszerzõ
méltat. Majd a mozgalom
köré csoportosuló szór-
ványlíceumok: a nagyenye-
di Bethlen-kollégium, a tor-
dai Jósika-líceum, a dévai
Téglás Gábor Líceum, a
medgyesi Báthory István
Általános Iskola és a
szebeni Octavian Goga Lí-
ceum magyar tagozata mu-
tatkoznak be román nyel-
ven. A rendezvény fonto-
sabb mozzanatait élõben
közvetíti az RTV Kolozsvá-
ri Stúdiója.

Perzsa filmek 
Budapesten

Iráni filmhét kezdõdik hét-
fõn Budapesten az Uránia
Nemzeti Filmszínházban,
ahol az érdeklõdõk az el-
múlt évek perzsa filmjeit,
köztük számos díjnyertes
alkotást tekinthetnek meg.
A filmhét programjában ki-
emelt szerepet kap a vallás
és a háború. 

Antal Erika

Marosvásárhelyen mu-
tatták be az elsõ Szé-

kelyföldi Grafikai Biennálé
anyagát szerda este a
Gyergyószárhegyi Mûvész-
telep szervezésében. 

„A Székelyföldi Grafikai
Biennálé ötlete két évvel ez-
elõtt merült fel elõször” – tu-
datta lapunkkal Sikódi
Zsolt, a kuratórium elnöke,
aki az új technikák jelenlétét
emelte ki a látnivalók közül.
Mint mondta 2010-ben már
a komputergrafikáknak, a
printeknek is helye van egy
ilyen tárlaton. 

A kiállítást Gheorghe
Mureºan, a Képzõmûvészek
Országos Szövetsége Maros
megyei elnöke nyitotta meg,
aki a sokféleségre, az alkotá-
sok gazdagságára hívta fel a
jelenlevõk figyelmét, java-
solva egyúttal a Maros me-
gyei tanácsnak, hogy a kö-
vetkezõ biennáléra jó volna
egy nagyobb termet biztosí-
tani a képzõmûvészeti alko-
tásoknak, jelenleg ugyanis a
több mint kétszáz grafikából
csupán 124-et tudtak kiállí-
tani, annak ellenére, hogy a
marosvásárhelyi Kultúrpa-
lota földszinti kiállítótermei
eléggé tágasak. 

A grafikai biennáléra ti-
zenegy országból mintegy
hétszáz alkotás érkezett,

ezekbõl válogatták ki azt a
több mint kétszázat, melye-
ket erdélyi körútra indítot-
tak. Az elsõ tárlatnak Sepsi-
szentgyörgy adott otthont
májusban, ahonnan július-
ban Csíkszeredába költö-
zött, onnan pedig Temesvár-
ra. Marosvásárhely a körút
utolsó állomása, innen fog-
ják valamennyi alkotónak
postázni a mûveket. 

A biennálét két kategóriá-
ban hirdették meg: a hagyo-
mányos grafika, illetve a kí-
sérleti grafika kategóriában.
Így a kiállított anyagban fel-
lelhetõ a fametszet, linómet-
szet, litográfia, rézkarc, de
az újabb digitális eljárások-
kal készült alkotások is.  A
biennálén díjakat is osztot-

tak, a 2000 euró értékû fõdí-
jat Fürjesi Csaba nyerte el, a
három megyei tanács által
felajánlott egyenként ezer
eurós díjat és az ezzel járó
kitüntetést Léstyán Csaba
(Hargita megye), Daradics
Árpád (Kovászna megye) és
Cristian Opriº (Maros me-
gye) kapta. A Gyergyószár-
hegyi Mûvelõdési Központ
négy alkotót részesített kü-
löndíjban, ami egy-egy meg-
hívó a jövõ évi grafikai tá-
borba. A szerda esti tárlat-
nyitón Túrós Eszter mûvé-
szettörténész méltatta a ki-
állított munkákat, az új
utak, új irányok keresését
emelve ki, valamint azt a
sokféleséget, ami jellemzi a
kiállított munkákat. 

Kezdetben volt a nyelv

Színpadon Verespatak
Hírosszefoglaló

Verespatak – fizikai és politi-
kai vonalon címmel tartják

holnap este az évad ötödik
bemutató elõadását a Kolozs-
vári Állami Magyar Színház-
ban a dramAcum csoport
közremûködésével. Az alko-
tók – a három rendezõ: Radu
Apostol, Gianina Cãrbunariu
és Andreea Vãlean valamint
Peca ªtefan dramaturg, Andu
Dumitrescu díszlettervezõ és
a hat színész: Albert Csilla,
Buzási András, Farkas Lo-
ránd, Köllõ Csongor, Molnár
Levente és Cristina Toma –
augusztus elején a Román
Nemzeti Kulturális Alap tá-
mogatásával 14 napos kutató-
munkát végeztek Verespata-
kon, Abrudbányán, és a Fe-
hér megyei Recea környékén.
Az elõadás szövegét az itt
összeállt anyag (több mint 50
interjú, hanganyag, videó és
fotó) képezi. A helyszínen
történõ kutatásokat a médiá-
ban és más írott dokumentu-
mokban megjelent adatokkal
egészítették ki.

Az elõadás egymás után
következõ történetekbõl áll,
amelynek az alapját ellent-
mondásokkal teli (sokszor
paradoxális) történetek képe-
zik Verespatakról, amely 15
éve valóságos társadalmi kí-
sérlet, ugyanakkor egy hatal-
mas politikai-, gazdasági-,
társadalmi- és média-dilem-
ma is egyben. Kis léptékben
Verespatak a jelenlegi romá-

niai társadalom tükrét képe-
zi. A jelenetek fiktív eszkö-
zökkel próbálják feltárni „fi-
zikai és politikai vonalon”
ezt az ellentmondásos való-
ságot, azzal a céllal, hogy be-
mutassák a Verespatak-ügy
eddig nem ismertetett aspek-
tusait is, a politikai vetülettõl
a verespatakiak múltjáról és
jelenérõl szóló történetekig,
mindenkit szembesítve a
Nagy Ajánlattal. A Veres-
patak – fizikai és politikai vona-
lon több különbözõ színházi
mûfajt – a klasszikus szín-
háztól a musical mûfaján ke-
resztül a performanszig – öt-
vözve szeretne releváns törté-
netet létrehozni Verespatak
jelene és jövõje érdekében. A
legérdekesebb kérdés talán

az, hogy államként és nem-
zetként hogyan sikerül majd
megoldani ezt a problémát?
Ez a történet hegyekrõl, sok
pénzrõl, hatalmas politikai és
korporációs érdekekrõl és az
„ördöggel kötött szövetség-
rõl” szól, amely állandóan je-
len van mindenki életében, a
legmagasabb rendû tisztvise-
lõktõl az egyszerû verespata-
ki lakosokig. 

A szöveget Demény Péter
fordította magyar nyelvre.
Hamarosan elkészül az elõ-
adás honlapja is, ahol olvas-
hatóak lesznek azok a szöve-
gek is, amelyek nem kerültek
be az elõadásban, fényképek,
videófelvételek, zene-részle-
tek, és még sok más informá-
ció errõl a projektrõl. 

Hírösszefoglaló

A Magyar Színházi Tár-
saság Elnöksége közle-

ményben tiltakozik a ma-
gyarországi Elõadó-mûvé-
szeti Törvény módosításával
kapcsolatban. „A Magyar
Színházi Társaság elnöksége
értetlenül veszi tudomásul,
hogy az Elõadó-mûvészeti
Törvény 21. paragrafusának
két bekezdését – annak elle-
nére, hogy augusztus óta
rendszeresen keressük erre az
alkalmat – szakmai egyezte-
tés és hatásvizsgálat nélkül
készül a törvényhozás módo-
sítani” – áll az elnökség köz-
leményében. A módosítások
mindenekelõtt az alternatív
színházi kezdeményezéseket
veszélyeztetik, azokat a tár-
sulatokat amelyeket a IV. tá-
mogatási kategóriába sorol-
tak. „A módosító javaslatok-
kal nem tudunk egyetérteni,
azokat veszélyesnek tartjuk.
Az, hogy a VI. kategóriát
érintõ bekezdésben a javaslat
feltételes módot használ (tá-
mogatásban részesülhetnek),
a szakmai kontroll hiányá-
ban, rosszul értelmezve telje-
sen ellehetetlenítheti a kortárs
színház külföldön is elismert
mûvészeit. E társulatoknak és
alkotóknak továbbra is folya-
matos támogatásban kell ré-
szesülniük, melyet sem a mó-
dosított törvény, sem pedig a
költségvetésben erre a célra
elõirányzott összeg nem tesz
lehetõvé” – áll a közlemény-
ben.

Tiltakoznak 

a mûvészek

Klasszikus eljárásokat és komputergrafikát is felvonultat a tárlat

Parti Nagy Lajost (jobbra) a házigazda Balázs Imre József kérdezte a Korunk Akadémián

Székelyföldi Grafikai 
Biennálé Marosvásárhelyen 

Fotó: Fodor Enikõ
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A dramAcum korábban a vásárhelyi márciusi eseményeket dolgozta fel



Folytatás az 1. oldalról

A legnagyobb összegû támo-
gatásban a Krónika napilap
részesült, a Kolozsváron
szerkesztett erdélyi újságot
közelrõl követi az idén még
csak négy lapszámot megért
Erdélyi Napló hetilap, illetve a
Háromszék sepsiszentgyör-
gyi napilap. Ugyanakkor
„sajtótámogatásban” része-
sülnek különbözõ olyan in-
tézmények honlapjai, ame-
lyeknek tevékenysége nem
kötõdik közvetlenül a média
világához, mint a székelyud-
varhelyi MÜTF Egyesület, a
kolozsvári Kincses Kolozs-
vár Egyesület vagy a szintén
kolozsvári Zöld Erdély Egye-
sület és Gondviselés Segély-
szervezet. Igaz, ez utóbbi
„babarádió”-honlapot mû-
ködtethet, Budapest segítõ
gondviselésének köszönhetõ-
en. Ezzel szemben a legna-
gyobb forgalmú erdélyi inter-
netes hírportál, a Transindex
nem érdemelt ki támogatást,
illetve – az ÚMSZ-hez hason-
lóan – több helyi napilap, va-
lamint az Erdélyi Riport heti-
lap sem.

Ulicsák Szilárd: a 
kuratóriumok döntenek

Ulicsák Szilárd, a budapes-
ti kormánynak a határon túli
támogatásokért felelõs mi-
niszteri biztosa lapunk meg-

keresésére tegnap a beérkezõ
pályázatok nagy mennyisége
miatti „kezelhetetlenséggel”
magyarázta a furcsa döntések
okát. Az ÚMSZ felvetésére,
miszerint a Szülõföld Alap
médiatestülete elfogultan bí-
rálta el a pályázatokat, az er-
délyi származású Ulicsák azt
válaszolta, õ „nem lát bele
annyira  a határon túli ügyek-
be, hogy érdemben mérlegel-
ni tudjon”. Ami a Szülõföld
Alap „kezelhetetlenségét” il-
leti elmondta, a tervek szerint
jövõre külön járnak el a kis
pályázókkal, és külön kezelik
azokat a nagy intézménye-
ket, amelyeknek a mûködte-
tése jelentõs pénzügyi keretet
igényel. „A kis pályázatokon

maximum néhány milliós tá-
mogatást lehet majd igényel-
ni, az eddigi elbírálási rend-
szerhez hasonlóan. Az úgy-
nevezett „nagy” pályázók
esetében  áttekintjük, hogy az
adott intézmények milyen fel-
adatokat látnak el, és azokat
fontossági sorrendben nor-
matív alapon támogatjuk” –
válaszolta az ÚMSZ-nek a
miniszteri biztos. „Az idén
megszerezhetõ támogatások
olyan alacsonyak, hogy azok-
ból átfogó médiastratégiát ki-
alakítani úgysem lehet, ezek
egy-két havi túlélést tesznek
lehetõvé” – mentegetõzött
Ulicsák, aki szerint hamaro-
san elkészül a budapesti kor-
mány „Kárpát-medencei mé-

diastratégiája”, melynek ke-
retén belül hatékonyabban le-
het majd dönteni. „Nem hi-
szem, hogy most jelentõs
aránytalanság történt volna,
de a döntéseket a regionális
egyeztetõ fórumok által jelölt
kuratóriumi tagok hozzák, te-
hát elvileg a határon túli tá-
mogatottak is döntenek a kér-
désben” – sietett hozzátenni a
miniszteri biztos.

Székely István: nem a 
kuratóriumok döntenek

Székely István, Szülõföld
Alap Kulturális, Egyházi és
Média Kollégiumának erdé-
lyi tagja szerint azonban a ku-
rátorok csak javaslatot tesz-

nek a támogatottakról. „A
Szülõföld Alap elnöke nyújt-
ja be az elõterjesztést, és azon
nekünk már nem áll mó-
dunkban módosítani” –
hangsúlyozta Székely. Mint
kifejtette, „bebizonyosodott,
hogy a Szülõföld Alap egyre
nehézkesebben tudja ellátni a
feladatát, a rendkívül nagy
számban beérkezett pályáza-
tok elbírálása meghaladja a
kuratóriumok kapacitását”.
Székely úgy véli, hogy ami-
kor az Illyés Közalapítvány
által képviselt struktúrát –
amely a kis pályázatok támo-
gatását biztosította – felvál-
totta a Szülõföld Alap, és vi-
szonylag kevés, de nagy volu-
menû folyamodvány érke-
zett, hatékonyan lehetett dol-
gozni. „Mára azonban egyre
több intézmény jelentkezik
támogatásért, az elv pedig az,
hogy minél többnek kell jus-
son a pályázati alapból, így
az elérhetõ összegek felapró-
zódnak. Ez egy nulla összegû
játék, van akinek jut a pályá-
zati alapból, és van akinek
nem” – magyarázta lapunk-
nak a döntési mechanizmu-
sokat Székely. Ami a szakmai
kritériumok érvényesülését il-
leti, véleménye szerint „álta-
lában a mûvelõdési, könyvki-
adási pályázatoknál érvénye-
sülnek”. „Ahol viszont egyér-
telmû elfogultság tapasztal-
ható, az a média-kollégium”
– ismerte el a testület tagja. 
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Nulla forinttal támogatja a Szülõföld Alap az Új Magyar Szó országos romániai magyar napilapot

Kovács Zsolt

Kormánytámogatással
adnak lendületet a szé-

kelyföldi megyék Borvizek
útja-projektjének, amely a
hagyományos gyógyfürdõ-
kultúrát élesztené fel korsze-
rû turisztikai ellátást bizto-
sítva. Tamás Sándor a
Kovászna megyei tanács el-
nöke tegnapi sajtótájékozta-
tóján elmondta: a kormány
tartalékalapjából ezen a hé-
ten 570 ezer lejt utalt ki öt
háromszéki településnek,
hogy ki tudja fizetni a mun-
kálatok értékének rájuk esõ
35 százalékos önrészét. A
háromszéki önkormányzat
elnöke szerint elégé magas
az önrész ahhoz, hogy an-
nak kifizetése nehézséget

okozzon bizonyos települé-
seknek, ezért lobbiztak
azért, hogy a kormány átvál-
lalja ennek egy részét. No-
vember 30-án ugyanis a há-
romszéki Bölön, Málnás,
Bereck, Bodok és Sepsi-
szentgyörgy kötelesek kifi-
zetni 715 ezer lejt, ezt most
részben kormánytámogatás-
ból fedezik. Tamás Sándor
szerint bár az eredeti határ-
idõ szerint szeptember vé-
gén be kellett volna fejezni a
teljes Borvizek útja beruhá-
zást, a projektvezetõ és a ki-
vitelezõ cégek egy éve húzó-
dó vitája lefékezte a munká-
latokat. A projekt 2005-ben
indult, de a tényleges mun-
kálatokat csak idén kezdték
el. A tervek szerint 14 szé-
kelyföldi település turisztikai

infrastruktúráját újítják fel
mintegy 10 millió eurós eu-
rópai uniós támogatással: a
résztvevõk sétányokat, pihe-
nõpavilonokat építenek,
korszerûsítik az ásványvíz-
forrásokat és a fürdõmeden-
céket, a közvilágítást és az
ivóvízhálózatot. Azt is sike-
rült elérni, hogy a PHARE
alapokból finanszírozott pro-
jekt határidejét 2011. június
1-ig meghosszabbítsák. A
kezdeményezésben Sepsi-
szentgyörgy (Sugásfürdõ),
Elõpatak, Bölön, Barót, Bo-
dok, Sepsibükszád, Bereck,
Tusnád, Csíkszereda–Zsö-
gödfürdõ, Borszék, Gyer-
gyóremete, Szentegyháza–
Homoródfürdõ valamint
Székelyudvarhely–Szej-
kefürdõ vesznek részt. 

Hírösszefoglaló

Nem tartották be a szak-
mai elõírásokat a Câm-

pulung-i városi kórház dol-
gozói annak a két koraszülött
csecsemõnek az esetében,
akiket egy hete szállítottak át
Bukarestbe. Az ikerpár hat
hónapra született, 700 vala-
mint 950 grammos testsúly-
lyal, az illetékes szülészeten
azonban nem regisztrálták
õket. A szülõk kérték áthe-
lyezésüket a fõvárosi Polizu
kórházba, mert úgy vélték,
gyermekeik nem részesülnek

megfelelõ ellátásban. Cseke
Attila egészségügyi minisz-
ter vizsgálatot indított az
ügyben: a tárca által megbí-
zott szakbizottság javasolja a
kórház nõgyógyászati, vala-
mint szülészeti osztályán
dolgozók megbüntetését, mi-
vel bebizonyosodott, hogy
nem jártak el a szakmai elõ-
írásoknak megfelelõen. A
tárcavezetõ utasítására a bi-
zottsági jelentést továbbítják
a Román Orvosi Kamara, a
Câmpulung-i Ügyészség, va-
lamint Polgármesteri Hiva-
tal illetékeseinek, ezek az in-

tézmények dönthetnek
ugyanis a szankciókról. Mu-
lasztást követett el a jelentés
szerint a szülést levezetõ nõ-
gyógyász, aki nem regiszt-
rálta a csecsemõket, az új-
szülött-gyógyász szakorvos,
aki nem kérte a koraszülött
ikerpár átszállítását egy
megfelelõen felszerelt intéz-
ménybe, valamint a kórház
menedzsere, aki nem bizo-
nyosodott meg afelõl, hogy
a szülészeti és nõgyógyásza-
ti osztály dolgozói betartják-
e minden esetben az érvény-
ben levõ elõírásokat. 

A kórházat hibáztatja Cseke

ÚMSZ

Szakmai csoportot hoz
létre az RMDSZ a 2011-

es népszámlálásra való haté-
kony felkészülés érdekében.
A Székely István politológus
által vezetett munkacsoport
tagjait most toborozzák, az
elsõ ülésére december 8-án,
Kolozsváron kerül sor. A
Szövetség stratégiai fontossá-
got tulajdonít a népszámlá-
lásnak, hiszen nem mindegy,
hogy hány ember vallja ma-
gát magyarnak – figyelmez-
tetnek a munkacsoport létre-
hozói. A bizottság feladatai
közé tartozik a népszámlálás-
ra való felkészülés ütemterv-
ének kidolgozása, az üzene-
tek megfogalmazása, vala-
mint egy tájékoztatási kam-
pányterv elfogadása. A kam-
pány révén a romániai ma-
gyar emberekben tudatosíta-
ni szeretnénk, hogy miért
fontos magyarságuk vállalá-
sa – nyilatkozta Székely Ist-
ván, majd hozzáfûzte: külön
üzenetet fogalmazunk meg a
tömbmagyarság, illetve más
területeken élõ magyar em-
berek számára, hangsúlyt
fektetve a vegyes házasságok-
ban élõkre is. A tervek szerint
a tájékoztató kampány egész
Erdély területére kiterjed, és
a helyi, megyei RMDSZ-
szervezetek, a civil és ifjúsági
partnerek, illetve egyházak
bevonásával zajlik. 

Készülnek 
a 2011-es 
népszámlálásra

Pénz a Borvizek útjának
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7.50 Élő egyház (ism.)
8.20 Arcélek
8.35 Pirkadat (sor.)
8.50 Mirabella Mama ház-
imozija
9.00 Dunáról fúj a szél
9.05 Hol volt, hol nem
volt...
9.20 Cimbora
9.50 Csendes éj (ism.)
10.40 Csipkerózsika
(balettf.)
12.05 Az egyházi művé-
szet kincsei
12.45 Híradó
13.05 Isten kezében
13.35 EtnoKlub
14.50 Daktari (sor.)
15.40 Tér-Hatás
16.10 A világörökség kin-
csei
16.25 Csillagszem
16.50 Balatoni utazás
17.30 Talpalatnyi zöld
18.00 Pannonia 3 keréken
18.30 Kirakat
19.00 Híradó
19.35 Mese
19.45 Gurul az alma
20.00 Dunagála
20.25 Mansfield Park (an-
gol f. dráma)
21.00 Csereüvegek (cseh
f. dráma)
22.40 Dunasport
23.00 Lélek Boulevard
23.30 Fél Nelson (am. f.)
1.15 Hajléktalanok pályája
(lengyel vígj.)

m1, 22.00
Jack és Rose balladája

Jack és 16 éves lánya, Rose egy az Amerikai Egyesült Álla-
mok keleti partjainál lévő szigeten élnek egy valaha szép na-
pokat látott volt hippi kolónia területén. Idilli életük azonban
teljesen felborul miután Jackről kiderül, hogy halálos beteg.
Aggódni kezd, hogy mihez kezd majd Rose, ha teljesen ma-
gára marad. Megoldásként odaköltözteti a házba az addig
gondosan titkolt szeretőjét.

RTL Klub, 23.00
Beépített szépség 2.: Csábítunk és védünk

Az előző szépségversenyen történt bevetése és új média-sze-
repköre különös személyiség-torzulásokat indított el a koráb-
ban legendásan slampos Gracie-nél. A szükségesnél nagyobb
fontosságot kezdett tulajdonítani a külsejének és ennek kö-
vetkeztében igencsak elpuhult. Amikor azonban legjobb ba-
rátait, Cheryl Fraziert, a szépségverseny győztesét.

DUNA Tv, 23.30
Fél Nelson

Kábítószerfüggő tanár és perifériára szorult tanítvány. Mind-
kettőjük életében megjelenik a drog, a tanár esetében érthe-
tetlen módon, a diáklány életében majdhogynem szükség-
szerűen. Épp ezért van mit tanulniuk egymástól. A második
esély ritka dolog. Jobb, ha élsz vele. Hangzik a film alaptézi-
se. Dan Dunne jó családból való, gondoskodó anyával meg-
áldott, a végtelenségig magányos történelemtanár.

DUNA TV

ACASÃ FILM+ KANAL D HÁLÓZAT

m1 m2 RTL KLUB HÍR TV
6.50 Ma Reggel
8.55 Hogy volt!?
10.00 Körzeti magazin –
Pécs
10.50 M I É R T ?
11.40 Kézfogás
12.05 “Kodály után, 
száz évvel”
12.30 Natúra
13.02 Szép magyar tánc
13.10 80 kert nyomában
a Föld körül
14.10 Zene az életem
15.10 Úri házak titkai
(francia sor.)
16.00 T.I.R. 
(olasz-magyar sor.)
17.00 Rövidpályás Úszó
Európa-bajnokság 2010
(élő)
19.15 Nem csak a 20 éve-
seké a világ
20.05 Esti mese: 
Süni és barátai, A nagy
ho-ho-ho-horgász
20.30 Bestseller
21.00 Híradó este
21.25 Sporthírek
21.30 Asszisztensek 
(am. vígj. sor.)
21.55 Beugró
22.45 Illényi Katica -
Stéphane Grappelli emlék-
koncert
23.45 Kutyaszorítóban
(am. thriller, 1992)
1.20 Jack 
és Rose balladája 
(am. filmdráma, 2005)

7.30 Top Shop
8.00 Kölyökklub
Benne: Okostojások,
Björn mackó kalandjai,
Rupert maci, 
Kengyelfutó 
gyalogkakukk
11.00 A fantasztikus 
négyes
11.25 Asztro Show
12.25 Házon kívül 
- Heti magazin
13.00 RTL Klub Híradó
13.10 Autómánia 
-- Autósmagazin
13.45 Magyarország–Tu-
nézia kézilabda-mérkőzés
- Telenor Kupa (élő)
15.35 Tengeri őrjárat
(olasz krimisor.)
16.35 Édes, 
drága titkaink 
(am. sor.)
17.35 Merlin kalandjai
(angol sor.)
18.30 Glee 
- Sztárok leszünk! 
(am. vígj. sor.)
19.30 RTL Klub Híradó
20.00 Fókusz Plusz
20.30 X-Faktor (élő)
Utána. RTL-hírek
23.00 Beépített szépség
2.: Csábítunk és védünk
(am. vígj., 2005)
1.15 Nightwatch 
- Éjjeliőr a hullaházban 
(am. horror, 1997)
3.10 Fókusz Plusz

7.00 Látlelet a Földről
7.25 Tv2 matiné
Gyermekmesék,
Fifi virágoskertje, 

Roary, a versenyautó
10.00 414-es küldetés
10.30 Kath és Kim 
(am.-auszt. vígj. sor.)
11.00 A világ legerősebb
emberei
11.55 Bajnokok Ligája
magazin
12.25 Két TestŐr Élet-
módmagazin
12.55 Babavilág
13.25 A láthatatlan em-
ber (am. sor.)
14.25 Az Ügynökség
(kan.-am. sor.)
15.30 Shark 
- Törvényszéki ragadozó 
(am. krimisor.)
17.30 Duval és Moretti
(krimisor.)
18.35 Luxusdoki 
(am. vígj. sor.)
19.30 Tények Hírműsor
20.05 Magellán
20.35 Jackie Chan: 
Rob-B-Hood 
(hongk. akció-vígj., 2006)
23.05 Hős kerestetik
(am. akcióf., 2008)
Közben: Kenósorsolás
0.45 Fűrész III. 
(am.-kan. horror)
2.40 EZO.TV
3.35 Kalandjárat 
(ism.)

8.00 Híradó
8.30 Soroló
9.05 Befutó
9.30 BBC Reporters
10.05 Felfedező
10.30 Arcok a liftben
11.05 Különkiadás
13.00 Déli híradó
13.30 Hungarorama
14.05 BBC Click
14.30 Negyedik
15.05 Garázs - Ahonnan
az autózás indul!
15.30 BBC Hard Talk
(ism.)
16.05 ?sök tere (ism.)
16.30 Paletta (ism.)
17.05 Értékmentés más-
ként (ism.)
17.30 Európai híradó
(ism.)
18.00 Híradó
18.30 Célpont (ism.)
Oknyomozó riportműsor
19.05 Sziluett
20.00 Híradó
20.30 Riasztás (ism.)
A rendkívüli események
műsorra
21.05 Civil kaszinó (ism.)
Húsbavágó kérdések, civil
válaszok
22.00 Híradó 21
22.30 BBC Hard Talk
(ism.)
23.05 Arcok a liftben
(ism.)
23.30 BBC Híradó
0.05 Vetítő (ism.)

9.30 Flipper... 10.30 X-
Men Animated (sorozat)
11.20 Pimaszok (sorozat)
12.25 Topmodell leszek!
13.20 Vészhelyzet (soro-
zat) 14.20 Egy szívesség,
egy óra és egy nagyon
nagy hal (ang.-fr.-am. víg-
játék) 16.20 ÁlomÉpítők
17.15 Smallville (sorozat)
18.10 Kézilabda Bajno-
kok Ligája 20.10 Igazi
Hollywood-i történetek
21.10 CSI (sorozat)
22.00 Esküdt ellenségek
(sorozat)

7.00 Sport.ro Hírek
11.00 Külön kiadás
13.00 Sport.ro Hírek
14.00 Triatlon világbaj-
nokság, premier 15.00
Külön kiadás 16.00 Te-
nisz bajnokok Ligája,
London (live) 18.00
Sport.ro Hírek (live)
19.00 Fogadás a féle-
lemmel 20.00 Mitica li-
gája (live) 21.00
Sport.ro Hírek (live)
22.00 Tenisz bajnokok
Ligája, London (live)
23.30 BoxBuster (live)

9.45 Rosalinda (sorozat)
10.45 Teleshopping 11.15
Elátkozott paradicsom
12.30 Tengernyi szenve-
dély (sorozat) 13.30 Cse-
regyerekek (Elcserélt éle-
tek) (amerikai filmdráma)
15.30 Viktória (sorozat)
16.30 Rosalinda (sorozat)
17.30 Igaz történetek
18.30 Tengernyi szenve-
dély (sorozat) 19.30 Til-
tott gyümölcs (sorozat)
20.30 Flashdance (ameri-
kai zenés f.) 22.30 Hét
bűn (sorozat)

8.05 Bazi nagy gringó lag-
zi (kol.-am. vígjáték)
10.00 Televíziós vásárlás
13.05 Mama Jack (am.-
dél-af. vígjáték) 15.00
Bízd a hackerre! (am. kri-
mi) 17.00 Tökös csöves
akcióban (francia vígjá-
ték) 18.40 Willow (ameri-
kai kalandfilm) 21.10 Az
utolsó légió (amerikai-an-
gol-francia akciófilm)
23.00 Veszett vad (ameri-
kai akciófilm) 0.45 Hajsza
a kincs után (amerikai-
orosz akciófilm)

8.30 Kölcsönkinyír visz-
szajár (amerikai vígjáték)
10.30 Célpontban (ismét-
lés) 12.30 Híradó 13.30
Vacanta Mare 14.30 A sá-
tor 15.30 Vendéglő ná-
lunk otthon 16.30 D-Pa-
parazzi 17.15 Légy a há-
zastársam 18.45 A nap
híre 19.00 Híradó 19.30
Menyet anyának 5 – reali-
ty show 23.00 Lélekdé-
mon (kanadai-amerikai
horror, 2002) 1.00 Fékte-
len szenvedélyek (eroti-
kus film)

9.30 Teleshop 10.30
Irányjelző 11.00 Zodiákus
13.00 Teleshop 14.00
Öko-Házak 14.30 Bencze-
Show 15.00 Helyszín
15.30 A polgármester
16.00 Zodiákus 18.00
Szentföldi szent helyek
üzenete 18.30 Szentek és
legendák útján 19.10 Sike-
tek Szépe 2010. 19.30 A
Grizli-hegység (am. ka-
landfilm, 1997) 21.35 Hír-
háló 22.00 Házibuli Attilá-
val 23.00 Sztárok a kony-
hában

TV2
6.50 Ma Reggel
9.00 Híradó
9.05 Sporthírek
9.10 Európa Magyarországon
9.35 Marci
10.00 A kis királylány
10.25 Thomas, a gőzmoz-
dony
10.45 Amika (belga sor.)
11.05 Sarah Jane kaland-
jai (angol sor.)
11.35 Sötét jóslat 
(anim. sor.)
12.05 Motorvízió
12.30 Sztársáv
14.00 Delta
14.30 Egészség ABC
15.00 Kincskereső
15.30 Pécsi keringő
16.00 Barangolások öt
kontinensen
16.30 Biszku és a többiek
17.55 Hogy volt!?
19.30 Elisa lánya 
- Visszatérés Rivombrosába
(olasz sor.)
20.30 Híradó este
20.55 Sporthírek
21.05 SzerencseSzombat
Luxor, Ötöslottó és Joker
sorsolása
22.00 Jack és Rose balla-
dája (am. filmdráma,
2005)
23.50 Hírek
23.55 Sporthírek
0.10 Dob+Basszus
1.05 Magyar pop
2.05 Magyar bulizenék

7.00 Disney Klub
8.00 Jelek
8.30 Noé bárkája
9.00 Babamágia
9.30 Hannah Montana
(am. sor.)
10.00 Tuning Románia
11.00 UEFA Magazin
11.30 Nappalok és éjsza-
kák
12.00 Vizor monden
(ism.)
12.30 Pro Patria
13.00 Határok nélkül
14.00 Hírek, időjárásje-
lentés
14.20 Hátrányos helyze-
tűek gálája
14.45 A Simpson család
(am. rajzf. sor.)
15.20 Talákozunk a TVR-
ben
17.30 TVR Internaţional
kiválósági díjak gálája,
IX. kiadás (live)
19.40 Sport
20.00 Hírek
20.40 A nap témája
21.10 Nosztalgikus évek
- Mircea Radu műsora
23.35 Professzionisták
0.35 Professzinosták
(talk show)
0.40 Soha többé hábo-
rút! (amerikai-thaiföldi-
angol háborús filmdrá-
ma, 2001)
2.40 Határok nélkül
(ism.)
3.30 Hírek (ism.)

4.30 Románia szeretlek!
(ism.)
5.15 20 év után 
(ism.)
6.00 Happy Hour 
– szórakoztató műsor
(ism.)
7.00 Pro Tv hírek,
időjárásjelentés
9.45 Mi történik doktor
úr? (ism.)
10.15 Charlie 
és a csokigyár 
(amerikai családi kaland-
film, 2005)
12.30 Pro Motor 
– autós magazin
(ism.)
13.00 Pro Tv hírek,
sport, időjárásjelentés
13.05 A pletykafészek
(amerikai filmsorozat)
14.00 Érted táncolok –
táncverseny show 
(ism.)
19.00 Pro Tv hírek,
sport, időjárásjelentés
20.30 Indiana Jones 
és a kristálykoponya ki-
rálysága 
(amerikai kalandfilm,
2008)
23.15 Árnyék nélkül 2.
(amerikai thriller, 2006)
1.15 Charlie 
és a csokigyár 
(amerikai családi kaland-
film, 2005) (ism.)
3.15 Árnyék nélkül 2.
(ism.)

4.45 Közvetlen 
hozzáférés (ism.)
7.00 Híradó, Sport
9.00 Nindzsa kölyök
(am. családi kalandf.,
1994)
10.30 Harmadik 
típusú találkozások 
(amerikai-angol 
kalandfilm, 1977)
13.00 Híradó
13.15 A simlis 
és a szende 
(amerikai sorozat) 
(ism.)
14.00 Shaka Zulu 
- Az erőd 
(olasz-német-amerikai
filmdráma, 2001)
16.00 Híradó,
Sport, időjárásjelentés

16.45 S.W.A.T. 
- Különleges kommandó
(am. akcióthriller, 2003)
(ism.)
19.00 Híradó, 
Sport, időjárásjelentés
20.30 A fenébe is... 
– Mihai Bendeac 
szórakoztató műsora
21.45 Liga 1: FC Dinamo
–FC Timişoara-labdarúgó
mérkőzés
23.45 Underworld: 
Evolúció 
(am. akcióthriller, 2006)
1.45 Híradó, Sport 
(ism.)
2.45 A mélység foglyai
(amerikai sci-fi, 2005)

6.00 A cseresznye a tor-
tán – reality show (ism.)
7.00 Fején a nagyvilág –
szórakoztató műsor
(ism.)
7.30 Teleshopping
8.00 Az elveszett 
paradicsom 
(am. filmdráma, 1999)
(ism.)
10.00 Teleshopping
10.30 Autofórum
11.00 Ingatlan Blitz
11.30 Sport, diéta és
egy sztár
12.00 Az öt csillagos
otthon

13.00 Mondenii 
(ism.)
14.00 Cirkusz előadás
16.30 Anyacsere 
- reality show (ism.)
18.00 Hírek, 
időjárásjelentés
19.00 Sport
19.30 A cseresznye 
a tortán
20.30 ÖcsiKém 
(am. akció-vígj., 2003)
22.30 Sarokba szorítva
(amerikai-német filmdrá-
ma, 2004)
0.30 Mestersége 
önkéntes – reality show 
(ism.)
1.00 Hírek, időjárásjelen-
tés (ism.)
2.00 Sarokba szorítva
(amerikai-német filmdrá-
ma, 2004) (ism.)

6.30 Ötödik sebesség
7.00 Végzetes 
másodpercek
8.00 Nagy durranások 
- Bismarck, 
Észak-Dakota
9.00 A túlélés törvényei 
- Kilauea-hegy
10.00 Állítólag...
11.00 Piszkos 
munkák - Üvegkészítő
12.00 Amerikai favágók 
- Pokoli hét
13.00 Halálos fogás
- Megtörten
14.00 Nagy durranások 
- Newcastle
15.00 Hogyan készült
16.00 Állítólag... 
- Koporsó
17.00 A túlélés törvényei
- Afrikai szavanna
18.00 Hogyan működnek
a gépek?
19.00 X-Machines 
- A szupergépek 
- Firestorm, Iceking
20.00 Egyedül 
a rengetegben
21.00 Amerika határain
22.00 Amerika kapuja 
- Bombariadó
23.00 MacIntyre 
alvilági útikalauza
0.00 Ross Kemp 
- Gengszterbandák 
nyomában
1.00 Miami alvilág
2.00 Élet a halál után 
- Fejsérülés

7.00 Balkáni szokások
(ism.)
8.00 Miért ABC
9.00 Figyelem gyerekek!
9.35 Szabad a szembejö-
vő sáv
10.30 Bazár
11.00 Közelről a világ
11.30 Ég és föld között
12.00 A románok kincsei
12.35 Oroszlánok aréná-
ja
13.35 Figyelem, éneke-
lünk!
15.10 A majmok bolygó-
ja (am. sci-fi kalandfilm,
1968)
17.00 Hírek, időjárásje-
lentés
17.30 Olimpiai magazin
18.00 Kaland és termé-
szet
18.30 A térképen túl
(ism.)
19.00 Cirque du Soleil
19.55 Állati ösztön
20.10 Agatha Christie:
ABC gyilkosságok (krimi,
2009)
22.00 Hírek
23.00 Gitárok ideje
0.00 Mile High (angol
vígjáték sor.)
0.55 UEFA Champions
League Magazin
1.30 A lány és a farka-
sok (francia filmdráma,
2008) (ism.)
3.20 A népirtás történe-
te (ism.)

2.00 Éjszakai váltás
8.00 Hírek, műsorism., sport
8.15 Havi agytakaritás, Zenenegyed
9.15 Cifra palota
9.55 Hírek, műsorims.
15.00 Slágerlista
16.00 Hírek, műsorism.
16.10 Érintő
17.00 Láthatár
17.30 Sorsok az operaszínpadon
17.55 Hírek, műsorism.

KOLOZSVÁRI RÁDIÓ

A nap filmjei

TVR 1 TVR 2 PRO TV ANTENA 1 PRIMA TV

VIASAT 3 SPORT.RO

DISCOVERY

magyar nyelven a regionális stúdiók középhullámú adásában
15.00 Híradó
15.10 Hétvégi magazin

8.00 Jó reggelt, Erdély! Híradás, Telefontársasjáték, Nyelv-
őr, Világjárók
10.05 Térerő
14.00 Híradás, Aranyszalagtár, Alternatívzene
16.00 Híradó
Ötórai tea: Megy a magnó, Súrlott grádics, A hét zeneműve,
Versműsor, Gramofon

SZOMBAT
2010. november 27.

MAROSVÁSÁRHELYI RÁDIÓ

BUKARESTI RÁDIÓ
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7.45 Marsupilami
8.10 Mirabella Mama ház-
imozija (ism.)
8.25 Cimbora (ism.)
8.55 Tintin kalandjai
(ism.)
10.10 Égen és földön
(portréf.)
10.40 Történelmi titkok
11.00 Ökumenikus isten-
tisztelet 
12.00 “A magok 
oltalmára...”
12.15 Kalando-Zoo
12.45 Híradó
13.05 Élő egyház
13.30 Élő népzene
14.00 Csellengők
14.25 Ágrólszakadt úri-
lány (magyar f., 1943)
15.55 Dunáról fúj a szél
16.05 A világörökség 
kincsei
16.20 Törzsasztal
17.10 Budapest-Bamako
18.10 Janosch álommeséi
18.40 Arcélek
19.00 Híradó
19.25 Heti Hírmondó
20.15 Egy kis művészet
20.25 Kikötő
21.10 Háború és béke
(szovj. tört. dráma, 2.
rész)
22.45 Divathét
23.15 Dunasport
23.30 A pék (angol vígj.)
1.00 Collective és az Alien
Chatter

RTL Klub, 21.00
Taxi 2.

Émilien, a kétballábas rendőr végre megszerzi a jogosít-
ványt, Daniel, a turbómeghajtású taxis pedig szép barátnőjé-
vel randizik. Ám az események elszabadulnak, amikor a vá-
rosba látogat a japán védelmi miniszter, akit elrabol négy
rejtélyes nindzsa. A miniszternek nyoma sincs, ahol pedig a
rendőrség tehetetlen, csupán egy megoldás van: a taxis, aki
utálja a zsarukat, de barátjáért a gázba tapos.

DUNA Tv, 23.30
A pék

Milo, a profi bérgyilkos kiábrándul a munkájából, normális
életet szeretne élni. Megbízói mindezt nem nézik jó szem-
mel, el akarják tenni láb alól. Milo a mentora, a nyugdíjas
életet nehezen viselő Lou vidéki házában rejtőzik el, péknek
adva ki magát. Tortasütés közben döbben rá, hogy mindig is
erre a nyugalomra vágyott, ráadásul szerelemes is lesz.

TV2, 0.40
A Sakál napja

Egy földalatti félkatonai szervezet merényletet tervez a
francia elnök ellen, tiltakozásul az algériai háborúban ját-
szott szerepe miatt. A profi testőrség által kiemelten védett
De Gaulle meggyilkolása lehetetlen feladatnak tűnik, de
akad egy bérgyilkos, aki ennek ellenére vállalja a munkát. A
titokzatos Sakált senki nem látta még, igazi személyazonos-
ságát senki nem ismeri.

DUNA TV

ACASÃ FILM+ KANAL D HÁLÓZAT

m1 m2 RTL KLUB HÍR TV
6.50 Ma Reggel
8.55 Mesék
9.55 Spuri (auszt. sor.)
10.20 Derek, a fenegye-
rek (kan. ifj. sor.)
10.40 Svédcsavar 
(magyar sor.)
11.25 Botcsinálta óvóbác-
si (német vígj., 2004)
13.05 “Így szól az Úr!”
13.15 Katolikus krónika
13.40 Várakozás 
és megérintettség
14.05 A sokszínű vallás
14.20 Református 
magazin
14.45 Református 
ifjúsági műsor
14.50 Református 
istentisztelet
15.55 Az Árpád-kor 
templomai
16.05 Elit gimi (olasz sor.)
17.00 Rövidpályás Úszó
EB 2010 (élő)
19.15 Pillér
20.05 Dörmögőék 
legújabb kalandjai
20.15 Kérem a követke-
zőt!
20.30 Telesport
21.00 Híradó este
21.30 Nem csak a 20 éve-
seké a világ
22.25 Julius Caesar 
(angol f.)
0.20 Feloldozás 
(angol thrill.)
1.55 Telesport (ism.)

8.00 Kölyökklub
Benne: Okostojások,
Björn mackó kalandjai,
Rupert maci, Kengyelfutó
gyalogkakukk
11.05 Trendmánia
Életmód- 
és szépségmagazin
11.40 Asztro Show
12.35 meneTrend
13.00 RTL Klub Híradó
13.10 Havazin
13.45 Magyarország-Uk-
rajna kézilabda-mérkőzés
- Telenor Kupa (élő)
15.35 Magyar autósport-
magazin
15.50 Doktor Addison
(am. sor.)
16.45 Eltűntnek nyilvá-
nítva 
(am.-kan. akció sor.)
Közben: 17.00 Hatoslot-
tó-sorsolás
17.45 Robinson Crusoe
kalandos élete
(am. kalandf., 1997)

19.30 RTL Klub Híradó
20.00 ValóVilág 
(2010) (élő)
21.00 Taxi 2. (francia 
akció-vígj., 2000)
22.50 Heti hetes
Vidám, aktuális talk-
show
Utána: RTL-hírek
0.10 Sötétkamra 
(am. thriller, 2002)
1.55 Portré (ism.)

6.45 Reggeli gondolatok
7.15 Látlelet a Földről
7.45 Tv2 matiné
10.55 Nagy Vagy!
11.45 Stahl konyhája
12.15 Kalandjárat
12.45 Borkultusz 
(magyar kult. mag.)
13.15 Sliders 
(am. sor.)
14.15 Monk 
- Flúgos nyomozó 
(amerikai krimisor.)
15.15 Sheena, 
a dzsungel királynője
(amerikai kaland sor.)
16.15 Megasztár 5. 
(szórakoztató műsor)
19.30 Tények
20.00 Napló
Mérlegen a valóság
21.05 Johnny English
(angol vígjáték, 2003)
22.40 Frizbi
- Hajdú Péterrel 
(talk show)
23.40 The Cleaner 
- A Független 
(amerikai sorozat)
Közben: Kenósorsolás
0.40 A Sakál napja 
(angol-francia thriller,
1973)
3.05 EZO.TV 06-90-602-
022
Jósok, látók, médiumok!
4.00 Napló (ism.)
Mérlegen a valóság
4.50 Animációs filmek

8.00 Híradó
Friss napi információk
8.30 Soroló
9.05 Ingatlanpiac (ism.)
9.30 Felfedező (ism.)
10.05 Péntek 8 (ism.)
Mondatvadászat
11.05 Célpont (ism.)
Oknyomozó riportműsor
11.30 Napról napra
Belpolitikai összefoglaló
12.05 Civil kaszinó
(ism.)
13.00 Déli híradó
13.30 Közvetlen ajánlat
14.05 Különkiadás
(ism.)
16.05 Arcok a liftben
(ism.)
16.30 Befutó (ism.)
Az utánpótlás magazinja
17.05 Garázs (ism.)
Ahonnan az autózás indul!
17.30 GyógyHír
Egészségügyi magazin
18.00 Híradó
18.30 Hírvilág
19.05 Keresztmetszet Ri-
portmagazin
20.00 Híradó
20.30 Napról napra (ism.)
21.05 Kontraszt
22.00 Híradó 21
22.30 Értékmentés más-
ként (ism.)
23.05 Vetítő
23.06 A hagyaték
(Schmidt Éva portré)
0.05 Kontraszt

9.05 Flipper legújabb ka-
landjai 10.05 X-Men Ani-
mated 10.55 A szépség és
a szörny (sorozat) 11.15
Gigamad 12.25 Smallville
(sorozat) 13.20 Amerika
csillagai 15.05 A Nagy Ő
16.25 Stuart Little kisegér
(német-amerikai vígjáték)
18.10 Kézilabda: PICK
Szeged - Chekhovskie
Medvedi 20.05 Lehetet-
len küldetés 22.05 A fő-
nök (am. krimisorozat)
23.10 A gyönyör rabjai
(amerikai dráma)

7.00 Sport.ro Hírek 7.30
Pro Motor 8.00 Sport.ro
Hírek 10.30 Ploiesti-i
harcosok 11.00 Külön ki-
adás 12.00 Tenisz Baj-
nokok Ligája, London
13.00 Sport.ro Hírek
14.00 BoxBuster 15.05
Fogadás a félelemmel
16.00 Mitica ligája
(live) 18.00 Sport.ro Hí-
rek (live) 19.30 Tenisz
Bajnokok Ligája 21.30
Sport.ro Hírek (live)
22.00 Mitica ligája 0.00
Sport.ro Hírek

8.15 A tiltott gyümölcs
(sorozat) 9.45 Rosalinda
(sorozat) 11.15 Otthoni re-
ceptek 12.30 Tengernyi
szenvedély (sorozat)
13.30 Cseregyerekek (El-
cserélt életek) (2. rész)
15.30 Viktória (sorozat)
16.30 Rosalinda (sorozat)
17.30 Mesés hölgyek
18.30 Nemzetközi Tánc
bajnokság 20.30 Az én
szeretett fantomom (ame-
rikai film) 23.15 Mesél-
jünk! 0.15 Nemzetközi
Tánc bajnokság

8.05 Gyerekből felmentve
(amerikai-angol-kanadai
vígjáték) 10.00 Televíziós
vásárlás 13.00 Cso-
daországban (amerikai
filmdráma) 14.55 Laputa -
Az égi palota (animációs
film) 17.05 Piedone Hong-
kongban (olasz akció-vígjá-
ték) 19.15 Csillagok hábo-
rúja - A klónok támadása
(amerikai kalandfilm,
2002) 22.00 A specialista
(perui-amerikai akciófilm,
1994) 0.05 Kill Bill (ameri-
kai akciófilm, 2003)

8.30 Szerelmi vallomás
(román film) 10.45 Légy
az enyém! 12.30 Hírek
13.30 Szimpatikus apu-
kák 14.30 A sátor 15.30
Ezel (török sorozat)
17.15 Szemek az árnyék-
ban 18.45 A nap híre
19.00 Hírek 19.30 D-Pa-
parazzi 20.15 Apja lánya
22.15 Új élet, új név
alatt (amerikai akciófilm,
2002) 0.15 Michael
Jackson koncert - Mün-
chen 2.45 A bohóc (né-
met sorozat)

9.00 Hírháló 9.30 Tele-
shop 10.30 Nyitott Egye-
tem 11.00 Zodiákus
13.00 Teleshop 14.00 Hó-
golyó (olasz kalandfilm,
1995) 16.00 Zodiákus
18.00 Bencze-Show
18.30 Tabu Tv 19.00
Sztárok a konyhában
19.30 Béka-suli (am.
vígjáték, 1994) 21.35 Hír-
háló 22.00 A menekülés
(amerikai akcióilm, 1994)
0.00 Házibuli Attilával és
vendégeivel 1.00 Szentföl-
di szent helyek

TV2
6.50 Ma Reggel
9.00 Híradó
9.05 Sporthírek
9.10 Főtér - Kelet-Mecsek
10.05 Engedjétek hozzám
10.15 Így szól az Úr!
10.20 Katolikus krónika
10.45 Várakozás 
és megérintettség
11.10 A sokszínű vallás
11.25 Református 
magazin
11.50 Református
ifjúsági műsor

12.00 Református 
istentisztelet
13.01 Hírek
13.10 Telesport - Sport 7
14.05 Hogy volt!?
16.00 Zegzugos történetek
16.30 Körhinta
17.00 Julius Caesar (an-
gol f., 1970)
18.55 Panoráma
19.25 Elisa lánya 
- Visszatérés Rivombrosá-
ba (olasz sor.) 
20.30 Híradó este
21.05 Szempont
22.00 A társulat
22.55 Aranymetszés
23.50 Hírek
23.55 Sporthírek
0.05 Az elhallgatott zene-
kar (dok. f.)
1.05 Balázs Fecó 
koncertje
2.00 Magyar rock
2.55 Magyar válogatott

6.15 Románia himnusza
6.20 Teleshopping
7.10 A hit világa
9.00 Ahogy elő van írva
10.00 Disney Klub
11.00 Az én Európám
11.30 A falu élete –
kultúrális magazin
13.00 Utolsó kiadás
14.00 Hírek, időjárásje-
lentés
14.55 Csak Románia!
14.20 Nemzetközi cirkusz
16.00 Bukarest Fashion
Fesztivál Gála
17.10 Danutz SRL, 
első rész
18.00 Jocker, Loto 5 /40,
Loto 6/49 és Noroc sor-
solás
18.40 Danutz SRL, 
második rész
19.40 Sport
20.00 Hírek, időjárásje-
lentés
20.40 A nap témája
21.10 Az utolsó mohikán
(amerikai kalandfilm,
1992)
23.00 100%-ban 
garantált
0.00 Minden 
hétre egy könyv
0.15 Nosztalgikus évek -
Mircea Radu műsora
(ism.)
2.30 Ahogy elő van írva
(ism.)
3.20 Hírek, időjárásjelen-
tés (ism.)

5.30 Pro Motor (ism.)
6.00 A pletykafészek
(amerikai sor.) (ism.)
7.00 ProTv hírek, sport
10.00 20 év után
11.00 Tolvajok hercege

(luxemburgi-angol-német
kalandfilm, 2006)
13.00 ProTv hírek, sport,
időjárásjelentés
13.05 Apropo TV – szóra-
koztató műsor
14.15 Nevess csak! 
(am. vígjáték sorozat)
15.00 Indiana Jones és a
kristálykoponya királysága
(amerikai kalandfilm,
2008) (ism.)
18.00 Románia szeretlek
– kultúrális magazin
19.00 Hétvégi Pro Tv 
hírek, időjárásjelentés
20.45 Land of Jokes –
szórakoztató műsor
21.45 Román komédia
társaság 
– szórakoztató műsor
22.45 Pokolfajzat 
(am. akcióf., 2004)
1.30 Apropo TV (ism.)
2.15 Tequila és Bonetti
legújabb kalandjai (sor.)

4.15 Harmadik típusú 
találkozások 
(amerikai-angol 
kalandfilm, 1977) 
(ism.)
7.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
9.00 Roşcovanul 
(román kalandfilm,
1976)
11.00 Shaka Zulu 
- Az erőd 
(olasz-német-amerikai
filmdráma, 2001) 
(ism.)
13.00 Híradó, sport,
időjárásjelentés
13.15 Vad nárcisz 
(román sorzat)
14.00 Összekutyulva
(am. családi vígj., 2006)
(ism.)
16.00 Híradó, sport,
időjárásjelentés
16.45 Benny Hill 
(angol vígjáték sorozat)
17.30 A fenébe is...
- szórakoztató műsor
19.00 Híradó, sport,
időjárásjelentés
20.00 A kalandor 
(amerikai akcióf., 1996)
22.00 SuperBingo 
Metropolis 
- versenyshow
1.30 A belváros mélyén
(kanadai vígjáték, 2000)
3.45 A kalandor 
(am. akcióf., 1996) 
(ism.)

6.00 A cseresznye 
a tortán (ism.)
7.00 Kandikamera
7.30 Teleshopping
8.00 ÖcsiKém 
(am. akció-vígj., 2003)
(ism.)
9.30 Ház, építés, design
– szórakoztató műsor
10.00 Teleshopping
10.30 Nyakamban 
az egész világ
11.00 Levintza 
bemutatja
11.30 Mondenii 
(Világiak) (ism.)
12.30 Mestersége ön-
kéntes (reality show)
13.00 Farmer feleséget
keresek (reality show)
15.00 Kötekedők krónikája
– szórakoztató műsor
18.00 Hírek, 
időjárásjelentés
19.00 Sport
19.30 A cseresznye 
a tortán (reality show)
20.30 Anyacsere 
(reality show)
22.00 A skórpió 
megszelídítése 
(reality show)
23.00 Pókerklub
– reality show
0.00 A golfbajnok 
(amerikai filmdráma,
2005)
2.00 Hírek (ism.)
3.00 Ház, építés, design
(ism.)

6.10 Állítólag... 
- Különös mítoszok
7.00 Hogyan csinálják?
Épületek, 
villanyoszlopok, 
léggömbgyártók
8.00 Harc az elemekkel
9.00 A túlélés törvényei
10.00 Amcsi motorok 
- Firebike
11.00 Ötödik sebesség
12.00 Csúcsmotorok 
- BMW
13.00 Autókereskedők
14.00 Hogyan 
működnek a gépek?
15.00 X-Machines 
- A szupergépek
16.00 Állítólag...
17.00 A túlélés 
törvényei - Everglades
18.00 Egyedül 
a rengetegben
19.00 Mit nekem 
egy monstrum!
20.00 Trükkös tesók -
Föld alatti terepjáró
21.00 Halálos fogás -
Megtörten
22.00 Bear Grylls: 
Ha minden kötél szakad
23.00 A borzalom 
pillanatai
0.00 Végzetes 
másodpercek
1.00 Nagy durranások
- Charlotte, 
Észak-Karolina
2.00 Dühöngő világ
3.00 Halálos fogás

7.00 Gitárok ideje
8.00 A térképen túl (ism.)
8.30 Kaland és természet
(ism.)
9.00 Kicsik órája
10.00 Farm
11.00 Csavargó halász
11.30 Arc és hasonlóság
12.00 Motomágia
12.30 Az én költségveté-
sem (ism.)
13.00 Top cut
13.30 IT zon@ (ism.)
14.00 Főzzünk megint
egyszerűen!
14.30 Atlasz
15.10 Herkules 
New Yorkban 
(amerikai kalandfilm,
1970)
16.45 Lehet, 
hogy nem tudtad
17.00 Hírek
17.30 UEFA Champions
League Magazin
18.00 Balkáni szokások
19.00 Videóterápia
20.10 Szerelmi szótár
(amerikai-francia-japán
vígjáték, 2007)
22.00 Hírek
23.00 Glastonbury 
koncert
0.00 Veszélyes! 
(ausztrál sor.)
0.55 Top cut (ism.)
1.25 Atlasz (ism.)
1.55 Agatha Christie: 
ABC gyilkosságok 
(krimi, 2009) (ism.)

2.00 Éjszakai váltás
14.00 Műsorismertetés
14.05 Dalposta
15.40 Vidékről vidékre
16.25 Térerő
17.15 Egyházi műsor, evangélikus
17.58 Műsorismertetés

KOLOZSVÁRI RÁDIÓ

A nap filmjei

TVR 1 TVR 2 PRO TV ANTENA 1 PRIMA TV

VIASAT 3 SPORT.RO

DISCOVERY

magyar nyelven a regionális stúdiók középhullámú adásában
10.00 Egyházi műsor

10.00 Híradás, Ultrarövid ráadás
11.00 Híradás, Gyermekműsor
12.00 Híradás
12.05 Igehirdetés, Délkör
13.00 Híradás
13.05 Szól a nóta
14.00 Itthon, 
Erdélyben – faluműsor: Homoródalmás, Hargita megye
15.00 Zenés üzenetek
16.00 Híradó
16.10 Zenés üzenetek
17.00 Vasárnapra válogattuk

VASÁRNAP
2010. november 28.

MAROSVÁSÁRHELYI RÁDIÓ

BUKARESTI RÁDIÓ
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7.00 Hattól Nyolcig
9.00 Második esély 
(am.-mex.-kol. sor.)
9.45 Daktari 
(am. kaland sor.)
10.45 Kisenciklopédia
11.00 Család-barát
11.55 Ízőrzők
12.30 Kívánságkosár
15.00 Híradó
15.15 Kikötő – Friss
15.25 Halld Izrael! (ism.)
15.55 Az utolsó nomádok
16.50 50 Indonéziai 
utazások
17.20 A világörökség kincsei
17.40 Heuréka! Megtalál-
tam!
18.15 Térkép
19.00 Híradó
19.35 Mese
19.55 Derrick 
(német krimisor.)
21.00 Híradó
21.15 Közbeszéd
21.40 Orr - iráni módra
(dokumentumf.)
22.35 Spor
22.40 Váltó
22.50 Sportaréna
23.35 Hajnalhasadás 
(iráni dráma, 2005)
2.00 Beavatás (ism.)
1.10 Kikötő - Friss (ism.)
1.20 Síró ponyva (ver-
sösszeáll.)
2.05 Híradó (ism.)
2.30 Isten kezében 
- A szeretet ereje (ism.)

VIASAT3, 22.30
A múmia

Az ókori Théba falai között tiltott szerelemre lobbant Imhotep
főpap és a fáraó szeretője. Bűnükért halálra ítélik Osiris fő-
papját és a lányt. Imhotep férgektől nyüzsgő teteme három-
ezer évig feküdt Hamunaptra elveszett városában. 1925 nya-
rán azonban néhány elszánt kincsvadász rábukkan az ősi sír-
ra. Akaratukon kívül kiszabadítják Imhotep szellemét.

TVR 1, 23.10
Kék Papagáj

Gabriel Stern, a Kék papagáj tulajdonosa öngyilkos lesz,
végrendeletében színházát keresztgyermekeire: Ninóra és
Marianne-ra hagyja. Gabriel a gyermekek apját, Nicky Ben-
salem bűvészt, még 15 éves korában vette a szárnyai alá. A
férfi neki köszönheti, hogy a kabaré sztárja lett, mégis most
kisemmizve érzi magát. A végrendelet körüli bonyodalmak a
család tagjait önvizsgálatra készteti.

DUNA Tv, 23.35
Hajnalhasadás

Mansour véletlenül gyilkosságot követ el. Börtönbe kerül, s
ott vár az ítéletre, ami az iráni törvényeknek megfelelően le-
het az áldozat családjának felmentése vagy a kivégzéshez
való ragaszkodás. A napok lassan telnek, s a fiatal férfinak
újra és újra át kell élnie a gyötrelmeket: mit hibázott? Ho-
gyan kezdhetné újra? Vajon mi lesz a családjával, ha nem
bocsájtanak meg?

DUNA TV

ACASÃ FILM+ KANAL D HÁLÓZAT

m1 m2 RTL KLUB HÍR TV
6.50 Ma Reggel
10.00 Slovenski Utrinki
10.25 Együtt
10.55 Körzeti magazin
11.45 Híres magyar
könyvtárak
12.25 Néprajzi értékeink
12.30 Most a Buday!
13.01 Híróra
13.02 Híradó
13.30 Kárpát Expressz
13.55 Napló
14.00 Közvetítés 
a parlament üléséről
17.30 Magyar elsők
17.45 Bűvölet 
(olasz sorozat)
18.10 Magyar rock
19.10 Átjáró
19.35 Esti mese
20.00 “Életcélok-hitvallás-
ok”
20.05 Therese nővér.com
(francia sorozat)
21.00 Híradó este
21.25 Sporthírek
21.30 Dublini doktorok 
(ír sorozat)
22.25 Stingers 
(ausztrál krimisorozat)
23.10 Záróra
0.00 McLeod lányai
(auszt. kaland sor.)
0.45 A Silla királyság ék-
köve (dél-kor. sor)
1.45 Orvosi bűnügyek
(olasz sor.)
2.35 Fehér névjegykártya
(lengyel sor.)

6.30 Top Shop
7.00 Fókusz Plusz
- Magazin (ism.)
7.25 Fókusz (ism.)
7.55 Reggeli 
magazinműsor
10.05 Te vagy az életem
(argentin sor.)
11.05 Top Shop
13.00 RTL Klub Híradó
13.15 Asztro Show
14.30 Fél kettő
Magazin a legjobb 
történetekkel
15.20 112 - Életmentők
(német akció sor.)
16.20 Mindörökké szere-
lem (mexikói sorozat)
17.20 A szerelem rabjai
(argentin sorozat)
18.20 Vacsoracsata
Gasztroreality
19.30 RTL Klub Híradó
20.05 ValóVilág (2010)
(élő)
21.10 Fókusz
Közszolgálati magazin
21.40 Barátok közt 
(magyar sorozat)
22.20 ValóVilág 
(2010) (élő)
23.20 Showder Klub
Vidám show-műsor
Utána. RTL-hírek
0.30 Face the Pro 
- Közép-kelet-európai 
Póker Tournament
1.35 Reflektor
1.50 Odaát (am. sor.)

7.00 Magellán (ism.)
7.25 Tények Reggel
8.00 Mokka
10.00 Stahl konyhája
10.05 Babapercek
10.10 Telekvíz
11.05 Teleshop
12.15 Otthonunk 
(francia dokumentumf.)
14.25 Kvízió
15.50 Megamánia (ism.)
16.25 Rex felügyelő 
(osztrák-német krimisor.)
17.30 Marina 
(mex.-am. sor.)
18.30 Árva angyal 
(mex. sor.)
19.30 Tények Hírműsor
20.05 A 40 milliós játsz-
ma - Élő játék-show
21.10 Aktív 
- A TV2 magazinja
21.45 Jóban Rosszban
(magyar sorozat)
22.20 NCIS 
(amerikai krimisorozat)
23.20 Gyilkos számok
(amerikai krimisor.)
Közben. Kenósorsolás
0.10 Aktív
0.25 Megamánia
0.55 Elit egység 
(kan. akció sor.)
1.50 Tények Este
2.20 EZO.TV
Jósok, látók, médiumok!
3.15 Óh, óh Ohio 
(amerikai romant. vígjá-
ték, 2006)

7.00 Befutó (ism.)
Az utánpótlás magazinja
7.30 Soroló (ism.)
8.00 Híradó
Friss napi információk
9.05 Kontraszt (ism.)
10.05 Különkiadás (ism.)
A kultúra különb 
kiadásban
12.05 Arcok a liftben
(ism.)
12.30 Hírvilág (ism.)
13.00 Déli híradó
13.30 Hungarorama
14.05 Soroló (ism.)
14.30 Garázs (ism.)
Ahonnan az autózás indul!
15.05 Európai híradó
(ism.)
15.30 Napról napra (ism.)
Belpolitikai összefoglaló
16.05 Péntek (ism.)
Mondatvadászat
17.05 Célpont (ism.)
17.30 Paletta
18.00 Híradó
18.30 Panaszkönyv
19.05 Vonalban
Interaktív politikai 
show-műsor
20.00 Híradó
21.05 Rájátszás
22.00 Híradó
22.35 Lapzárta - Vitamű-
sor újságírókkal
23.05 Ősök tere
23.30 Pálya
0.05 BBC World Híradó
0.30 Panaszkönyv

8.50 Gyilkos sorok 9.55
Egy kórház magánélete
(sorozat) 11.00 Tuti gimi
(sorozat) 11.55 Három kí-
vánság (am. filmdráma,
1995) 14.10 Monk (soro-
zat) 16.05 CSI (ism.)
17.00 A médium (sorozat)
18.00 Feleségcsere 19.00
Jóbarátok (sorozat) 19.25
Egy kapcsolat szabályai
(sor.) 19.55 A dadus (soro-
zat) 21.00 Jóbarátok (so-
rozat) 21.30 CSI (sorozat)
22.30 A múmia (am. ka-
landf., 1999)

7.00 Sport.ro Hírek
10.00 Pontos sportidő
(live) Lipovan műsora
12.00 Sport.ro Hírek
(live) 13.10 Pontos
sportidő 14.10 Külön ki-
adás 15.00 Sport.ro Hí-
rek 16.00 Komolyan
(live) 17.00 Pontos
sportidő (live) 18.00
Sport.ro Hírek (live)
19.05 Információk (live)
21.00 Sport.ro Hírek
(live) 22.00 Gigászok
harca (live) 23.00 Local
Kombat Superstars

9.45 Rosalinda (sorozat)
11.15 Elátkozott paradi-
csom (sorozat) 12.30 Me-
sés hölgyek (ismétélés)
13.30 Teleshopping 14.00
Marina (sorozat) 15.15
Viktória (sorozat) 16.30
Rosalinda (sorozat) 17.30
Igaz történetek 18.30 Ten-
gernyi szenvedély (soro-
zat) 19.30 Tiltott gyü-
mölcs (sorozat) 20.30
Szerelem és becsület (so-
rozat) 21.30 Analia másik
arca (sorozat) 22.30 Éj-
szakai történetek

8.05 Csodaországban
(amerikai filmdráma)
10.00 Televíziós vásárlás
13.05 A Midsomer gyil-
kosságok (sorozat) 15.00
Murdoch nyomozó rejté-
lyei (sorozat) 16.55 A tel-
jes igazság (amerikai film-
dráma) 18.40 Világok har-
ca 2.. Második hullám
(amerikai sci-fi akciófilm)
20.15 Gyilkos robotok
(amerikai akciófilm) 22.10
Kínai csapás (am.-hongk.
akciófilm) 23.50 Copland
(am. thriller)

8.00 Árulás a családban
(sorozat) 10.00 Menyet
anyának 5 12.30 Kanal-D
Hírek 13.15 Légy az enyém
15.00 Teleshopping 15.15
1001 éjszaka (sorozat)
16.45 Célpontban 18.45
A nap híre 19.00 Kanal-D
Hírek 19.45 Menyet anyá-
nak 5 – reality sohw
20.30 Bűnösök börtöne
21.30 Ezel (török sorozat)
23.00 Posta (amerikai-
kanadai-német akcióilm)
1.00 A nagy eset (ameri-
kai filmdráma)

10.00 Prímatorna 10.30
Teleshop 11.00 Zodiákus
13.00 Teleshop 14.30
Irányjelző 15.00 Infomá-
nia 15.30 Tabu Tv 16.00
Zodiákus 18.00 Viva Natu-
ra 18.30 Helyszín 19.00
Házibuli Attilával 20.00
Sztárok a konyhában
20.30 Bali - érzéki egyen-
súly 21.15 Iránytű: Egy
boldog pedagógus 21.35
Hírháló 22.00 Apátlan
anyátlanok (amerikai-
német-angol romantikus
dráma, 2005)

TV2
6.50 Ma Reggel
Közéleti műsor
Benne: Híradó, sporthírek
10.00 Aranymetszés
(ism.)
10.55 Nappali
11.55 Parlamenti Napló
13.01 Híradó délben
13.18 Sporthírek
13.30 Kárpát Expressz
14.00 Szomszédok 
(magyar sor.)
14.35 Roma Magazin
15.05 Domovina
15.35 Átjáró
16.05 Szülőföldjeim
16.55 Pann-unikum
17.30 Híradó
17.41 Körzeti híradó
17.55 Teadélután
18.35 A Silla királyság ék-
köve (dél-koreai sorozat)
19.40 McLeod lányai
(ausztrál kaland sorozat)
20.30 Híradó este
20.55 Sporthírek
21.05 Kékfény
22.05 Az Este
22.35 Orvosi bűnügyek
(olasz sor.)
23.30 Szeretők (angol
drámasorozat)
0.25 Pécsi keringő (ism.)
0.50 Prizma
1.05 Hírek
1.10 Sporthírek
1.20 Telesport (ism.) -
Motorsport
1.50 Ma Reggel (ism.)

7.00 Reggeli híradó
9.00 Szerelmi bizonyíték
(ism.)
10.00 Danutz SRL 
(ism.)
11.00 Nagy emberek a
TVR-ben
11.15 Danutz SRL (ism.)
12.15 Nappalok és éjsza-
kák (ism.)
12.45 A palota legendái:
Jumong herceg (sor.)
13.50 Eurovision
13.55 Beteljesült remé-
nyek
14.00 Hírek
14.45 Egyszerűen ízletes
14.50 A bor románul
15.00 Teleshopping
15.30 Krónika
17.00 Mond mi fáj
17.30 A hölgy papucsa
18.00 Hírek
18.30 A legendás Hur Jun
doktor (sor.)
19.35 Csak Románia!
19.40 Sport
20.00 Hírek
20.40 A nap témája
21.00 Prim plán
22.00 Eurovision
22.15 Grey anatómiája
(amerikai sor.)
23.10 Kék Papagáj 
(francia f. dráma, 2006)
0.55 Csak Románia!
1.00 Éjszakai beszélgeté-
sek (ism.)
2.00 Találkozunk a TVR-
ben (ism.)

7.00 Pro Tv hírek, 
Mi történik doktor Úr?
9.55 Könyvbemutató
10.00 Tolvajok hercege
(luxemburgi-angol-német
kalandfilm, 2006) 
(ism.)
12.00 Fiatal 
és nyugtalan 
(amerikai sor.)
13.00 Pro Tv hírek,
sport, időjárásjelentés
13.30 Nevess csak! 
(am. vígj. sor.)
14.00 Románia 
szeretlek!
15.00 Román komédia
társaság 
– szórakoztató műsor
(ism.)
16.00 Fiatal 
és nyugtalan 
(amerikai sorozat)
17.00 Pro Tv hírek
17.45 Happy Hour 
– szórakoztató műsor
19.00 Pro Tv hírek,
sport, időjárásjelentés
20.30 A fülke 
(amerikai akcióthriller,
2002)
22.15 Az örökség 
(román sorozat)
23.30 Pro Tv hírek,
sport, időjárásjelentés
0.00 Dexter 
(amerikai sorozat) (ism.)
1.00 A fülke 
(amerikai akcióthriller,
2002) (ism.)

6.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
8.00 Jó reggelt 
- Razvan és Dani műsora
10.00 Sajtószemle 
- Mircea Badeaval
11.15 Roşcovanul 
(román film)
13.00 Híradó, 
Sport, időjárásjelentés
14.00 Gyilkosság 
álomban 
(kanadai krimi, 2004)
16.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
17.00 Közvetlen 
hozzáférés 
– Simona Gheorghe műsora
19.00 Híradó, 
Sport, időjárásjelentés
20.30 Nálam 
az irányítás 
– reality show
22.00 Vad nárcisz 
(román dráma sorozat)
23.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
23.45 Bűnös show –
Dan capatos 
szórakoztató műsora
1.00 Halálos játszma 2.
(hongkongi akciófilm,
1981)
2.45 Híradó, Sport,
időjárásjelentés 
(ism.)
3.45 Közvetlen 
hozzáférés 
– Simona Gheorghe 
műsora (ism.)

6.00 A cseresznye 
a tortán 
(reality show)
7.00 Kandikamera
7.30 Specialisták
8.20 Sport Florentinaval
8.30 Teleshopping
9.15 Az elvarázsolt szív
nyomában 
(angol-német-orosz-finn
animációs f.)
11.30 Az öt csillagos 
otthon
12.30 Teleshopping
13.15 Kandikamera
13.30 Teleshopping
14.00 Az angyal halála
(amerikai filmdráma,
1986)
16.00 A cseresznye a
tortán (reality show)
17.00 Lököttek 
(román vígjáték sorozat)
18.00 Hírek, 
időjárásjelentés
19.00 Sport
19.30 Aki tud az nyer 
- versenyshow
20.30 Farmer 
feleséget keresek 
(reality show)
22.15 Lököttek
(román vígjáték sorozat)
23.00 Mondenii Show
23.30 Diszkópatkányok
(amerikai vígjáték, 1998)
1.30 Hírek (ism.)
2.30 Lököttek 
(román vígjáték sorozat)
(ism.)

7.00 Motorkerékpár-építő
VB
8.00 Újjáépítők
9.00 Halálos fogás 
- Dicső napok
10.00 Piszkos munkák 
- Egzotikus állatok 
gondozója
11.00 Végzetes 
másodpercek
12.00 Amcsi motorok 
- Gander Mountain
13.00 A túlélés 
törvényei 
- Texas
14.00 Állítólag... 
- Menekülés a víz alá
15.00 Piszkos munkák 
- Szigetelési szakember
16.00 Hogyan készült?
17.00 Halálos fogás 
- Elsötétül a tenger
18.00 Amcsi motorok
- Michigan

/A nevem Earl
19.00 A túlélés törvényei
- Alaszkai-hegység
20.00 Állítólag... 
- Autós menekülés
21.00 Hogyan készült?
21.30 Piszkos munkák
22.30 -178 kg - Sikerült!
23.30 A túlélés 
törvényei 
- A kulisszák mögött
0.30 Éljük túl 
a katasztrófát
1.30 Ross Kemp - Gengsz-
terbandák 
nyomában

5.25 Hírek, 
időjárásjelentés (ism.)
6.15 Teleshopping
7.00 Wild Card 
(am. dráma sorozat)
8.10 DP 2 tonomat
10.10 Herkules New
Yorkban 
(amerikai kalandfilm,
1970) (ism.)
11.45 Lehet, hogy nem
tudtad
12.00 Hírek, 
időjárásjelentés
12.30 A farm (ism.)
13.30 Teleshopping
14.30 Együtt Európába
15.30 A románok kincsei
16.00 Wild Card 
(am. dráma sorozat)
17.00 Hírek, 
időjárásjelentés
17.30 Vallomások
18.00 Euronews híradó
18.30 A törvény ereje
19.00 Biznisz óra
20.00 Az oroszlánok 
arénája 
– reality show
21.00 Atomjátszma
22.00 Hírek, sport,
időjárásjelentés
23.00 A Donnelly klán
(ausztrál krimisorozat)
23.55 Győztesek
0.10 Visszajátszás
1.30 Vallomások 
(ism.)
2.30 Közelről a világ
(ism.)

2.00 Éjszakai váltás
8.00 Hírek, sport
8.10 Hangoló
9.50 Hírek, műsorism.
15.00 Slágeróra
16.00 Hírek
16.15 Hétköznapok igazsága
17.00 Nap-óra
17.30 Zene, zene, zenelánc
17.55 Hírek, műsorism.

KOLOZSVÁRI RÁDIÓ

A nap filmjei

TVR 1 TVR 2 PRO TV ANTENA 1 PRIMA TV

VIASAT 3 SPORT.RO

DISCOVERY

magyar nyelven a regionális stúdiók középhullámú adásában
15.00 Híradó, kommentár
15.20 Magyar zenei lexikon
15.30 Kulturális mozaik

11.00 Hírnegyedóra, Sport, Rádióújság - Hasznos tudnivalók
12.00 Híradás
12.10 Művelődési hírek
12.35 Kispad - sportműsor
13.05 Zenés üzenetek
14.00 Délutáni váltás - tájékoztató és szórakoztató műsor
Hírnegyedóra
16.00 Híradás, Sport, Rádióújság
17.00 Híradás, Figyelő, Törvénytár
17.55 A nap hírei röviden

HÉTFŐ
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Ma Virág nevû olvasóin-
kat köszöntjük.
A virág a növényeken belül
csak a virágos növényekre
jellemzõ szaporító szerv,
eredete a szárazföldi növé-
nyek kialakulásához köt-
hetõ.
Holnap Virgil napja van.
Vasárnap Stefániák ünne-
pelnek.
Hétfõn Taksonyokat kö-
szöntjük.

Évfordulók
• 1922-ben Howard Carter
megkezdi Tutanhamon
egyiptomi fáraó sírjának
feltárását.
• 1941-ben Theodore
Roosevelt bevezeti a Hála-
adás ünnepét.
• 1942-ben New Yorkban,
a „Hollywood Theater”
filmszínházban bemutat-
ják Humphrey Bogart és
Ingrid Bergman fõszerep-
lésével a Casablanca címû
filmet, melyet Michael
Curtiz rendezett.
• 1948-ban a magyar or-
szággyûlés elfogadja a nõk
egyenjogúsításáról szóló
törvényt.
• 1965-ben Franciaország a
világon hatodik országként
kilõtte elsõ mûholdját, az
Astérix-et.

Vicc 
Egy férfi a feleségével és az
anyósával kirándulni megy
a hegyekbe. Letáboroznak
egy tisztáson, amikor hirte-

len egy medve tûnik fel a fák
között, és megtámadja az
anyóst. A férfi és felesége egy
közeli fa tetején keres mene-
déket, az anyós elkezd körbe-
körbe szaladni, a medve pe-
dig a fogait csattogtatva utá-
na. A feleség odakiált a férjé-
nek:
– Ez a vadállat mindjárt el-
kapja anyámat. Gyerünk, se-
gíts már neki!
Mire a férj:
– Ugyan már, gyors ez a
medve, elboldogul egyedül is.

Recept
Hagymás krumpli
Hozzávalók: 6 szem burgo-
nya, 1 kg vörös hagyma, olaj,
liszt, só, pirospaprika, tejföl.
Elkészítés: A burgonyát vé-
kony karikákra vágjuk, hideg
vízben 1 kávés kanál sóval
feltesszük fõni. Közben a
hagymát felaprítjuk, és ola-
jon aranysárgára dinszteljük,
a végén pirospaprikát adunk
hozzá. Ha a krumpli meg-
fõtt, levesszük a tûzrõl, és
annyi vizet hagyunk rajta
ami éppen ellepi. Krumpli-
törõvel összetörjük, sózzuk
és kis adagokban hozzákeve-
rjük a lisztet. Nehezen kever-
hetõ masszát kapunk. Faka-
nállal szakítunk a masszából
egy adagot, evõkanállal be-
kenjük alaposan hagymás
mártással és kisebb gombó-
cokká szaggatva a tepsibe he-
lyezzük. Elõmelegített forró
sütõben kb. 3/4 órát sütöm.
Tejföllel fogyasztjuk.

2010. november 26–28., péntek–vasárnap   www.maszol.ro

KOS (III. 21.–IV. 20.)

Minden feladatát végezze el idõ-
ben, hogy a hétvége szabad le-
gyen. Egészsége megõrzését tart-
sa szem elõtt. 
BIKA (IV. 21.–V. 20.)

Fontos események veszik kezde-
tét. Ha lendületben tartja a dol-
gokat, mindenben sikert arat. 
IKREK (V. 21.–VI. 21.)

Most erõsnek, energikusnak érzi
magát, de vigyázzon, ne essen
túlzásba! Gondoskodjon a saját
testi-lelki feltöltésérõl.

RÁK (VI. 22.–VII. 22.)

Pénzügyi helyzete ingatag.
Olyasmire vett fel hitelt, amit
már megbánt. Ha kell, változtas-
son a családi költségvetésen.
OROSZLÁN (VII. 23.–VIII. 23.)

Egy hónap még hátravan, de sok
minden már a karácsonyról szól.
Ajándékvásárlás címén nem sza-
bad elragadtatnia magát.
SZÛZ (VIII. 24.–IX. 23.)

A fény hiánya hipochonderré te-
heti az érzékeny Szûz-jegyût. Ki
kell maradnia az értelmetlen vi-
tákból. Lazítania kell, és néhány
pihenõt beiktatni.

MÉRLEG (IX. 24.–X. 22.)

Hajlamos az indulatosságra.
Úgy látja, hogy minden akkor
mûködik csak, ha Ön veszi kezé-
be az irányítást. 
SKORPIÓ (X. 23.–XI. 22.)

Az érzelmi vonzás idõszakát éli,
mert a Nap a Skorpió-jegyben
jár. Megtalálja álmai partnerét,
akiben eleinte nem is mer hinni.
NYILAS (XI. 23.–XII. 21.)

Szerelmes vagy nosztalgikus
hangulatba kerülhet. Lazítania
kell. Kerülje az olyan kapcsolato-
kat, amelyek nem járnak együtt
érzelemmel, gyengédséggel.

BAK (XII. 22.–I. 20.)

Elkerülheti a feszült pillanato-
kat, ha enged a véleményébõl, és
nem ragaszkodik makacsul saját
nézetéhez. Legyen diplomatikus.
VÍZÖNTÕ (I. 21.–II. 19.)

A bolygók kedvezõ sugárzását ki
kell használnia. Legyen ambici-
ózus, és higgadt fejjel mindenre
talál helyes megoldást.
HALAK (II. 20.–III. 20.)

Mindenféle apró dolgon felidege-
síti magát. Ami eleinte bosszant-
ja, az késõbb öröm forrása lehet.
Tegye túl magát a nehézségeken,
teremtsen harmóniát.

Horoszkóp
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Czimbalmos Ferenc-Attila

Az arab Al Wahdánal tör-
tént szerzõdés-bontás óta
ön munkanélküli: hogyan
tovább?
– Van konkrét ajánlatom, de
egyelõre nem jött össze úgy,
hogy a kecske is jóllakjon, s a
káposzta is megmaradjon. S
itt nem feltétlenül az anyagi-
akra gondolok. Nem sietem
el, erõs futballban, megfelelõ
körülmények közt folytat-
nám. 

Egy nagy csapatra vár?
– Dehogy, tisztában vagyok
azzal, hogy nagyon nagy a
konkurencia. Tiszteletet és
megbecsülést várok a mun-
kámért, kivárom a kellõ felté-
teleket.

Nemrég Nagyváradon jó-
tékonysági öregfiúk váloga-
tott-mérkõzésen játszott új-
ra. Milyen érzés volt talál-
kozni egykori barátokkal,
csapattársakkal?
– Nosztalgia volt a javából, jó
volt beszélgetni, viccelõdni,
emlékeket feleleveníteni az
örök barátokkal. Jó érzés volt
viszont látni Kun Attilát,
Szatmári Lajost, Szatmári
Sándort, Hajnal Gyuszit,
Jenei Imrét. Nagyon kelle-
mes hétvégét töltöttem a Se-
bes Körös partján.

Mit jelent dr. Bölöninek
az, hogy közel két évtized
után ismét A-osztályos lab-
darúgó csapata van Maros-
vásárhelynek, a FCM? 
– Nagyon megörültem a hír-
nek, s még boldogabb leszek,
ha a csapat bent is marad az
élvonalban, amit szívbõl kí-

vánok. Csak gratulálni tudok
a város meg a klub vezetõi-
nek, akiknek támogatásával
létrejött a FCM. 

Elképzelhetõ, hogy egy-
szer dr. Bölöni Marosvásár-
helyen edzzen?
– Jelenleg a marosvásárhelyi
csapatnak jó edzõje van, aki-
tõl a játékosok sokat tanul-
hatnak. Ami engem illet, a
profi fociban, akárcsak az
életben, bármi megtörténhet.
Ha felkérnek arra, hogy ne-
velõ-egyesületemen segítsek
– anyagiakon kívül bármivel,
információkkal, jótanácsok-
kal, programokkal, edzõk
külföldi kiképzésével –, szíve-
sen megteszem.

A Steaua jövõbeli edzõi
kapcsán az ön neve is felme-
rül, mi igaz ebbõl?
– Tisztázzuk: én senkivel
sem beszéltem errõl. Azt hi-
szem, sokkal több a porhin-
tés a téma körül. 

Egyáltalán szeretné-e dr.
Bölöni László edzeni a
Steauát? S ha igen, mit gon-
dol, milyen lenne a kapcso-
lata Gigi Becalival?
–Igen, szívesen edzeném a
Steauát, s gondolom, megta-
lálnám a módját, hogy jól vé-

gezhessem a munkám. Per-
sze néhány dologra nagyon
odafigyelnék. Engem csak az
érdekel, hogy a lehetõ legtöb-
bet nyújtsam, s akkor nem
számít, hogy mit mond a saj-
tó, vagy bárki más.

A román válogatottban
nemzedékváltás van, miu-
tán az utóbbi idõben nem
kényeztették el az eredmé-
nyekkel a szurkolókat.
Megpróbálna-e még egyszer
román szövetségi kapitány-
ként bizonyítani?
– A válogatottnak van szö-
vetségi kapitánya, nemzedék-
váltás pedig mindig is volt.
Megfordult a fejemben ez a
lehetõség is, de a feladat egy-
re nehezebb. Tisztelem
Rãzvan Lucescut, ígéretes,
intelligens edzõ, bár szerin-
tem kissé nyers, mert még túl
fiatal.

A Nagyváradi AC 100
éves fennállásának gálamér-
kõzésén korát meghazudto-
lóan futballozott. Edz-e
még mostanában?
– Játszani nem játszom, sza-
ladni viszont szoktam. Edzé-
sek után kapura lövök, beíve-
lek a csatároknak, de nem ál-
lok be focizni. Régebben sem
rúgtam a lasztit a strand-

meccseken. Szívesen tenisze-
zem és sízek, igyekszem for-
mában tartani magam.

Amirõl ritkán beszél: mit
jelent önnek a család?
– A család a legfontosabb do-
log a világon. Nekem óriási
szerencsém volt azzal, hogy
egy olyan kedves, megértõ
lánnyal hozott össze a sors
mint Klára, aki a feleségem
lett. És elnézte minden balga-
ságom, mindig is megértett
és támogatott. Még játékos-
ként, esténként minden gon-
dom-bajom megoszthattam
vele, csakis így tehettem túl
magam életem nehéz pilla-
natain. Eszter lányom Fran-
ciaországban él, tanul és dol-
gozik, édesanyám pedig Bu-
dapesten lakik. Legutóbbi ta-
lálkozásunkkor lázasan küz-
dött a grippável, de tudom,
hogy gyõztesen került ki,
mert kemény fából faragták,
sok vihart megélt.

Gondolt-e arra, mi lesz
edzõi pályafutása után,
esetleg jól ellátott fogorvosi
rendelõt nyit Marosvásár-
helyen nyugdíjas éveire?
– Nem hiszem, hogy valaha
is dolgozni fogok a fogorvosi
szakmában. 1980-ban végez-

tem el az egyetemet, aztán
hét évig dolgoztam a sport
mellett. Maszek fogorvosi
rendelõm volt, akkor dolgoz-
tam, amikor akartam, én vá-
logattam meg a pácienseimet
is. Valahányszor bátyám, Ist-
ván, vagy Eszter lányom fog-
orvosi rendelõjébe lépek,
mindig nosztalgiával veszem
kézbe a tükröt és a szondát.

Mi jut eszébe dr. Bölö-
ninek arról hogy Marosvá-
sárhely, ASA, barátok,
szurkolók?
– Marosvásárhely az a hely,
ahol nehéz idõkben is mo-
solyt varázsoltam az embe-
rek arcára, ahol tudom, hogy
sokan szeretnek és tisztelnek.
Azok, akik közül sokan
Steaua-drukkerek lettek,
amikor a bukaresti csapathoz
kerültem. A minap Székely-
keresztúron voltunk egy
Pálffy nevû állatorvosnál, aki
régiségekkel is foglalkozik, s
egy több száz darabból álló,
párszáz éves, restaurált tuli-
pános láda-gyûjteményt mu-
tattott meg. Bár semmi köze
a futballhoz, a doki készsége-
sen fogadott, sõt meg is aján-
dékozott egy ilyen érték-
tárggyal. Ezt a meleg szerete-
tet nem észrevenni…

Labdarúgás

Turós-Jakab László

A labdarúgó Bajnokok
Ligája csoportküzdelme-

inek 5. fordulójában a szer-
dai játéknapon érdekelt cso-
portokban egy híján minden
továbbjutó hely elkelt.

Az A csoportban Cam-
biasso 55. percben szerzett
góljával az Internazionale 1-
0-ra legyõzte a holland
Twente Enschedét és egy-
elõre megmentette a kirú-
gástól Rafael Benítez edzõt.
Simán nyert a Tottenham
Hotspur is: 3-0 a német

Werder Bremennel, Kaboul
(6.), Modric (45.) és Crouch
(79.) találataival. A gyõzte-
sek 10-10 pontja továbbju-
tást jelent, míg a Twente (5
pont) az Európa Ligában
folytatja, a Werder (2) pedig
kiesett. 

A B csoportban 3-0-s ha-
zai sikerek születtek: az izra-
eli Hapoel Tel Aviv a portu-
gál Benficát (gól: Zahavi 24.,
92., da Silva 74.), a német
Schalke 04 pedig a francia
Olympique Lyont (Farfán
14., Huntelaar 20., 89.)
gyõzte le. A Schalke 04 (10
pont) és a Lyon (9) a BL-be
folytatja, a Benfica (6) és a

Hapoel (4) az EL-helyért
hajt. Ehhez a zárófor-
dulóban a Hapoelnek gyõze-
lem kell Lyonban, csakúgy
mint a Benficának, Lissza-
bonban, a Schalke 04 ellen. 

A C csoportban minden el-
dõlt, a Manchester United
(13 pont) és a Valencia (10) a
BL-ben, a Glasgow Rangers
(5) pedig az EL-ben folytatja.
A szerdai esti eredmények és
a góllövõk: Valencia (spany-
ol)–Bursaspor (török) 6-1
(Mata 17. – 11 m, Soldado
21., 55., Aduriz 30., Joaquin
37., Dominguez 78., ill.
Batalla 69.), Glasgow Ran-
gers (skót)–Manchester

United (angol) 0-1 (Rooney
(87. – 11 m). A török bajnok
nullapontos. 

A D csoportban a FC Bar-
celona 3-0-ra verte Athénban
a Panathinaikoszt, a gólokat
Pedro (27., 69.) és Messi
(62.) szerezte. A katalánok
11 pontja biztos csoportelsõ-
séget és továbbjutást jelent. A
másik mérkõzésen az orosz
Rubin Kazany 1-0-ra nyert a
dán FC Köbenhavn ellen, a
gólt Noboa szerezte a 45.
percben, büntetõbõl. A dá-
nok 7, az oroszok 6 pontot
gyûjtöttek így csak a decem-
ber 7-i zárófordulóban dõl el
a második nyolcaddöntõs

hely sorsa.A Rubin Barcelo-
nába látogat, a Köbehavn pe-
dig a Panathinaikoszt fogad-
ja. Látszólag utóbbi feladata
a könnyebb, hiszen a kétpon-
tos görögök gyõzelem esetén
sem lehetnek ott a kupatava-
szon. 

A BL nyolcaddöntõjébe ju-
tott csapatok: Bayern Mün-
chen (német), Chelsea (an-
gol), Olympique Marseille
(francia), Real Madrid (spa-
nyol), AC Milan (olasz),
Schalke 04, Tottenham
Hotspur, FC Barcelona, FC
Internazionale, Manchester
United, Olympique Lyon és
Valencia. 

BL: további hét nyolcaddöntõs 

Labdarúgó Liga 2

A labdarúgó Liga 2 Nyuga-
ti-csoportjában a hét végén a
14. forduló mérkõzéseit ren-
dezik. A program: UTA–
Gyulafehérvár, FC Argeº–
Szilágysomlyó, Déva–CSM
R. Vâlcea, Petrolul–Bihar
FC, GM CFR Craiova–Mio-
veni, Torda–Aradi ACU,
Szebeni Voinþa–Poli Iaºi.    

Férfi kosárlabda

A 12. forduló mérkõzéseivel
folytatódik a hét végén a fér-
fi kosárlabda-bajnokság õszi
idénye. A TVR 3 szombaton
a CSU Asesoft Ploieºti–Ste-
aua Turabo (18 óra), vasár-
nap a Kolozsvári U-Mobitel-
co BT–CS Otopeni- (18 óra)
mérkõzést közvetíti élõben.
További mûsor: Piteºti–Iaºi,
Szeben–CS Municipal Buka-
rest, Craiova–Brassó, Rovi-
nari–BC Mureº. Két mérkõ-
zést lejátszottak: Csíkszere-
da–Temesvár 74-71 és Nagy-
várad–Gaz Metan 67-83.

Nõi kosárlabda

A nõi kosárlabda-bajnokság-
ban a hét végén a 11. fordu-
ló találkozóit rendezik meg
az alábbi menetrend szerint:
Észak-nyugati csoport: Sepsi
BC–Nagyvárad (az elsõ
mérkõzésen: 76-35), Kolozs-
vár–Szatmárnémeti (55-73),
Gyulafehérvár–Arad (39-67)
– szabadnapos a Temesvár.
Délkeleti csoport: Craiova–
Alexandria (54-66), Iaºi–
Brassó (43-67), Olimpia–Ra-
pid (71-62) – szabadnapos a
Sportul Studenþesc.  

Férfi kézilabda

Csonka 11. fordulóval folyta-
tódik a férfi kézilabda Nem-
zeti Liga õszi idénye: szom-
baton Temesvár–Székelyud-
varhely, Szatmárnémeti-Ko-
lozsvár és CS Municipal Bu-
karest–Nagyvárad találkozó-
kat rendeznek, vasárnap a
Minaur HC a Suceavát fo-
gadja (17.25 óra, Digi Sport).  

Vízilabda Szuperliga

Három hét szünet után foly-
tatódik a vízilabda Szuperli-
ga õszi idénye. A 6. forduló
párosmérkõzéseinek mûso-
ra: Rapid–Sportul Studen-
þesc, Kolozsvári Poli–Nagy-
váradi CSM Digi, Nagyvá-
radi Criºul–Steaua, Dinamo-
Aradi AMEFA.  

Európai kézilabdakupák

A HCM Constanþa 29-26-ra
kikapott Szentpéterváron a
BL csoportkörének 6. fordu-
lójában. Szintén a BL-ben az
MKB Veszprém szombaton
fogadja a svéd Sävehofot, a
Pick Szeged vasárnap az
orosz Csehovszki Medve-
gyit. A románok és a ma-
gyarok további mûsora:
KEK: Wisla (lengyel)–Resi-
ca, Balatonfüredi KSE–HC
Olimpus (moldovai). EHF
Kupa: Tatabánya–Banja
Luka (bosnyák), Porto-
Dunaferr. Challenge Kupa:
Bákó–Initia Hasselt (belga),
Benfica–Steaua.  

Röviden

Interjúnk elkészülte után Bölöni László neve ismét elõ-
térbe került, de nem a Steaua, hanem a CFR 1907 kap-
csán. Ismert, hogy Pászkány Árpád, a kolozsvári baj-
nokcsapat tulajdonosa nagyon szeretné a kispadra a vá-
sárhelyi szakembert, s most megüresedett a hely, miu-
tán Sorin Cârþuval azonnali hatállyal szerzõdést bon-
tottak. A tréner bázeli gesztusa miatt kell távozzon, mi-
után a kedd esti BL-mérkõzés második félidejében a
kispad oldalsó plexi-falán vezette le dühét. 

Bölöni László a kolozsvári CFR-nél?
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Nem húz már fogat dr. Bölöni 
Marosvásárhelyi beszélgetés az egykori román válogatott sztáredzõvel

Az egykori Marosvásárhelyi ASA, majd a Steaua 108-

szoros román válogatott játékosát, késõbb szövetségi ka-

pitányát, dr. Bölöni Lászlót az évszázad legjobb Maros-

megyei sportolójává választották, Simon László hajdani

világbajnok birkózóval holtversenyben. A Cseh Gábor

volt sípmester vezette Pro XXI Sportalapítvány a me-

gyei ifjúsági és sportigazgatóság és a polgármesteri hiva-

tal támogatásával díjazta a két kiválóságot, Bölöni kész-

séggel válaszolt lapunk kérdéseire. 
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Farkas István

Honnan ered az Antigo-
né-történet megfilmesítésé-
nek ötlete?
– A filmiskolában írtam egy
forgatókönyvet az Antigoné-
ból, ami olyanszerû volt,
mint ami a filmben elhang-
zik: anakronizmusokkal, ab-
szurditásokkal tarkított. Az-
tán Zágoni Bálint (a filmet
forgatókönyvíróként és pro-
ducerként jegyzi, a másik
forgatókönyvíró Oláh-Badi
Levente – szerk. megj.) azzal
az ötlettel jött, hogy csinál-
junk egy háromszerzõs no-
vellafilmet, tehát hárman ír-
junk egy-egy rövidfilmet,
amit majd összefûzünk. Ek-
kor szedtem elõ az Antigo-
nét. Készült három-négy for-
gatókönyv-vázlat, de egyre
nagyobb és költségesebb lett:
kosztümök, helyszín, statisz-
ták stb. Úgy éreztük, ez a
költségvetés szempontjából
járhatatlan út lesz, ezért el-
határoztuk, hogy szóljon in-
kább errõl a film: hogyan és
miért nem lehet az Antigo-
nét leforgatni Erdélyben. Ki-
húztuk az addigiakat, újra-
kezdtük. Innentõl kezdve az-
tán röpködtek a poénok, a
megélt helyzeteken alapuló
szituációk. Nagyjából két-
három nap alatt írtuk meg a
forgatókönyvet, amibõl
majd dolgoztunk.

Hogyan született meg a
nagyjátékfilm? Eléggé do-
kumentarista helyenként –
miért nem az lett? 
– Nem akart soha dokumen-
tumfilm lenni. Habár van,
akit összezavartunk, s csak a
felénél esett le neki, hogy ez
nem dokumentumfilm – s
ez jó! Nem akartuk titkolni,
hogy ez meg volt írva és ren-
dezve. Vagyis inkább irá-
nyítva, terelgetve volt – nem
klasszikus értelemben vett
rendezés, ahol a színészt
instruáljuk minden mondat-
nál, aztán felvesszük a reak-
ciókat. Bedobtuk magunkat
ebbe az improvizatív me-

dencébe, aztán azt vettük
fel, ki hogyan tudott lubic-
kolni, evickélni, felszínen
maradni. A két kamera pe-
dig megpróbált minél in-
kább összhangban maradni
egymással: ha valahol vala-
mi perpatvar folyt, akkor
vették a reakciókat is, ezért
van sokszor olyan „elka-
pott”, dokumentarista érzé-
se az embernek.

Miért érezték szükségét
annak, hogy ilyen ironikus-
patetikus köntösbe öltöz-
tessék az erdélyi magyar
filmgyártás nehézségeirõl
szóló allegorikus alkotásu-
kat?
– Hát amennyiben a pateti-
kus szótári definícióját vesz-
szük, miszerint ünnepélyes,
akkor nem túl patetikus. Az
ironikus viszont stimmel.
Errõl a témáról nem lehet,
csak mosolyogva – vagy in-
kább kacagva – beszélni. Aki
halálosan komolyan veszi
magát, az halálra van ítélve –
mint a filmbéli rendezõ, akit
alakítok: az idegei nem fog-
ják sokáig bírni.

Milyen nehézségekbe üt-
közik egy fiatal filmes a
munkája során – természe-
tesen az anyagiakon kívül
–, például a film pro-
moválásakor? Mennyire
belterjes, feszültséggel teli
az erdélyi ifjú filmes hul-
lám?
– Én nem beszélnék erdélyi
ifjú filmes hullámról. Még
nem. Remélem, fogunk tud-
ni beszélni róla egyszer, pél-
dául amikor felfigyelnek
ránk, mint ahogy pár éve fel-
figyeltek a fiatal románokra,
és újhullám néven kezdték
õket emlegetni. Vagy leg-
alább írunk egy kiáltványt.
De addig még nagyon sok
van. Rendezést, fényképe-
zést, vágást stb. tanultunk az
egyetemen – az amúgy ösz-
szeköt minket, az Antigoné
készítõit, hogy mind a
Sapientián végeztünk –, vi-
szont ami a produceri fel-

adatokat és – talán itt még
fontosabb – a film utóéletét,
a terjesztést, promóciót illeti,
azzal kapcsolatban halvány-
lila gõz lengi körül ezt a kis
erdélyi prérit. Márpedig hiá-
ba készíted el a filmedet, el is
kell juttatni az emberekhez.
És itt hatalmas ûr tátong kis
hazánkban. Mondjuk, a
probléma nem nálunk kez-
dõdik: egész Székelyföldön
ugyanis már egyetlen mozi
sem mûködik. Amúgy egy
kicsit persze, hogy belterjes,
mind ismerjük egymást,
nagyjából mindenki a
Sapientián végzett, s meg-
vannak a kis feszültségek,
irigységek, mint máshol, de
szerintem nem is engedhet-
jük meg magunknak, hogy
ne barátként és partnerként
tekintsünk a többiekre. Egy-
másra vagyunk utalva, és ez
jó is, meg rossz is. Minden-
esetre, hála Istennek, még ott
tartunk, hogy lelkesedésbõl
sok mindent meg lehet olda-
ni. Persze, nem tudni, hogy
meddig...

Melyek voltak a legfõbb
nehézségek az Antigoné
forgatásán? És általában mi
a legnehezebb egy fiatal fil-
mes munkája során?
– Néha az jelentett nehézsé-
get, hogy a filmbeli filmben
eljátsszam a kicsit szeren-
csétlen rendezõt, de ugyan-
akkor az „igazi” filmet pró-
báljam összetartani. Ez
amúgy mindannyiunk eseté-
ben gondot jelentett, ugyan-
is egy adott ponton kezdtek
összecsúszni a valóságok
szintjei. Persze, az anyagiak
itt is beleszóltak, de az egész
forgatás gerillajellege miatt
nem volt arra predesztinál-
va, hogy költségvetés miatt
leálljon vagy ilyesmi. Ez az,
amit mondtam, hogy a lel-
kesedés még mindig a leg-
jobb filmes valuta. Amikor a
végén az emberek kaptak
egy kicsi pénzt, az csak
bónusz volt, nem is érdekelt
senkit, egy emberként ünne-
peltük az utolsó snittet.

Újraforgatná-e ezt az
idén készült filmet, mond-
juk, húsz év múlva?
– Ezt én nem. A folytatását
esetleg. Ez az Antigoné vi-
szont csak így õszinte, érde-
kes és érvényes. Húsz év
múlva már azt a filmet kell
leforgatnunk, ami az akkori
életünkrõl, énjeinkrõl szól.

Úgy tûnik, legalábbis a
nézõnek, hogy a groteszk a
film „poétikájának” a meg-
határozója. Miért nyer
ilyen hangsúlyos szerepet?
– Az Antigoné szerintem
csak nyomokban groteszk.
Legalábbis korábbi munká-
imhoz, az Olajszinthez vagy
a Hústortához képest. De
persze ezt a jellege, techniká-
ja sem „engedi meg”.
Amúgy ennyire groteszk vi-
lágról csak groteszk filmet le-
het készíteni...

Filmkritikával is foglal-
kozik. Mennyire tud film-
kritikusként fellépni saját
filmjeivel szemben is?

Mennyire nézi õket egy-
szerre kívülrõl, mint kriti-
kus, és belülrõl, mint al-
kotó?
– Nem tudom annyira cini-
kusan, kritikusan vagy bár-
hogy nézni, mintha nem
lenne közöm hozzá. Meg
amúgy is azt vallom, hogy
nem probléma egy kritikus
számára, ha figyelembe ve-
szi egy adott film gyártási
körülményeit is – hogy Ho-
llywoodból jön vagy Gyer-
gyóremetérõl. Ezekrõl be-
szélni kell, nem lehet
ugyanúgy kezelni egy ame-
rikai terméket és egy üzbég
vallomásfilmet. Mert az in-
dítékaik és a céljaik sem
egyformák, márpedig tartal-
mi, formai vonásaikat ezek
erõsen meghatározzák. Mi
is próbáltuk annak nézni a
saját filmünket, ami, s in-
kább a mindenkori „nézõ”
szemével próbáltuk vágni az
anyagot, nem a mindenkori
„kritikuséval”. Hogy vajon
ezt most értik-e, ben-
nehagyjuk-e stb.

Mennyire segít egy fesz-
tiválon való szereplés az is-
mertté válásban?
– Igazából csak az segít. A
fesztiválokban az a jó, hogy
rövid idõ alatt egy helyen a
szakmabeliek és a tényleg
érdeklõdõk nagy koncentrá-
ciója látja az alkotásokat.
Õket könnyebb „meggyõz-
ni”. A laikus, moziba is csak
ritkán járó emberhez nin-
csenek csatornáink. Viszont
az ilyen kis filmünnepek,
mint a Filmtettfeszt vagy az
Alter-Native vagy a Három-
széki Filmnapok, sokat segí-
tenek, hogy bár az egy vá-
rosban lévõ, film iránt ér-
deklõdõ embereknek meg-
mutassuk az Antigonét
vagy bármi egyebet. Minél
több ilyen vetítést akarunk
szervezni. Lesz gyergyói ve-
títés, közben pedig szervez-
zük a csíkit és a bukarestit
is. És aztán persze a Magyar
Filmszemle, feltéve, ha
megrendezik.

Folytatása a 2. oldalon

Õsbloggerként is népszerûvé vált beszélgetõtársunk új olda-

láról mutatkozott be a közönségnek, régebb kezdõdött moz-

góképes foglalatosságait továbbvive: az elsõ erdélyi nagyjá-

tékfilm, az Antigoné rendezõjeként. Mint interjúnkban

mondja, a film igazából csak sötét teremben, sok emberrel

mûködik jól; a tévé és aztán még inkább a torrent, a számí-

tógép tönkretette ezt az élményt. A fiatal filmessel az egy-

elõre társ nélküli filmjérõl, az erdélyi filmesek helyzetérõl és

a mozi jótékony sötétjérõl beszélgettünk.

Rendezõ, filmkritikus. Szülõvárosában, a
Székely Mikó Kollégiumban érettségizett,
majd a kolozsvári Babeº-Bolyai Tudo-
mányegyetem újságírás szakán diplomá-
zott. 2008-ban a Sapientia Erdélyi Ma-
gyar Tudományegyetem filmmûvészet
szakán szerzett rendezõi diplomát. Hús-

torta címû vizsgafilmje után az Olajszint
címû kisjátékfilmet rendezte meg. Jelen-
leg a kukker.ro erdélyi videomegosztó –
amelyen Székely nyelvlecke címû humoros
kisfilmsorozata is látható volt – és a
filmtett.ro erdélyi filmes portál kritikarova-
tának szerkesztõje.

A legjobb mozgóképes valuta
Beszélgetés Jakab-Benke Nándorral, az elsõ erdélyi nagyjátékfilm rendezõjével

Fotó: Jakab-Benke Nándor személyes fotótárából

Jakab-Benke Nándor (1981, Sepsiszentgyörgy)



ÚMSZ-SZÍNKÉPKULTÚRA www.maszol.ro   2010. november 26–28., péntek–vasárnap14

Krebsz János

Angolból származó tükör-
fordítással van dolgunk
(grammar nazi), mint oly
gyakran manapság, amikor
jól-rosszul meg akarunk ér-
teni egy anyanyelvünkbe hir-
telen betört jelenséget. Nincs
idõ, hogy összeüljön az Aka-
démia vagy akármilyen
Nyelvvédõ Bizottmány, ne-
tán pályadíjat tûzzenek ki a
legjobb magyarító elme szá-
mára, legföljebb az elkövet-
kezõ éves taggyûlésükön bú-
san megállapítják: nyesege-
tett kertünkben újabb gyom-
növény ütötte föl a fejét.

A blogális világban jelent
meg ez az új fogalom és kife-
jezés. Nyilván a helyzet és az
alkalom szülte, nem az elõ-
relátó tervgazdálkodás. Úgy
látom, a szellemi és politikai
nyilvánosság nagyobb há-
nyada egyszerûen átvándo-
rolt az internet világába, és
az évek múlásával, a hagyo-
mányosan csak papíron pub-
likálók kihalásával tovább
fog erõsödni ez a tendencia.
A világhálón egyszerûen fel-
gyorsult az élet, a publikáci-
ókat (bármit is nevezünk an-
nak), másodperceken belül

követi a reflexió, a vita, a
kommentár. Ebben a rend-
szerben alapvetõen mûköd-
nek a helyesírás és a stiliszti-
ka normái. Nem ugyanúgy
és ugyanolyan mértékben,
mint a tudomány, az iroda-
lom és a sajtó világában, de –
nyilvánvalóan és belátható-
an – a közérthetõséget szol-
gálja minden norma és sza-
bály. A bloggerek, publiká-
lók, kommentelõk nagyobb
szabadságot engednek meg
maguknak, éppen a gyorsa-
ság és a reflexiókészség oltá-
rán áldozva föl bizonyos vas-
kalapos szabályokat. Nagy-
betûkkel ritkán bíbelõdnek,
rövidítéseket használnak, és
– alkalomadtán – ha valaki
nagyon nem odavaló kevere-
dik közéjük, hamar elküldik
melegebb éghajlatra. Ezek-
ben az alkalmi közösségek-
ben rendre megjelenik vala-
ki, aki – kéretlen nyelvmûve-
lõként – kijavítja a többiek
hibáit, megfeddi, kigúnyolja
õket, szabályzatokból idéz.
Na, õ a „nyelvtan-náci”.
Magyar nyelvterületen ko-
rábban nyelvmûvelõnek ne-
vezték ezt az embertípust.

Mifelénk a náci szó tán pe-
joratívabb és megbélyegzõbb
jelentést hordoz, mint más

nyelvekben. Alapvetõen
nem a náci Hitleráj halálgyá-
raira kellene asszociálnunk,
hanem arra az embertípusra,
amelyik az élet tarkaságai
között a szigorú elvek sza-
bályszerûségeit részesíti
elõnyben. Tetten érhetõ eb-
ben a szituációban és minõ-
sítésben a teljes nyelvmûvelõ
dilemma. Az élet, a nyelv, a
viselkedés szabályai folya-
matosan változnak, ami teg-
nap tilos volt, mára elfoga-
dott, tegnapelõtt még egy
szûk kör szakszókincsébe
tartozott, s ma már a nagy-
mama is ímélt (e-mailt) vált
az unokájával, netán
szkájpolnak. Lehetne vil-
lanylevélnek nevezni az
elõbbit, képtelefonnak a má-
sikat, de oly gyorsak a válto-
zások, hogy mire észbe kap
a nyelvi öntudat képviselõ
rétege, már elterjedt, hono-
sodott, kiirthatatlan. És ezer
évekig elvolt a nyelv aktivis-
ták nélkül.

Magyarországon, vagy
mondjuk inkább úgy, a ma-
gyar történelemben komoly
hagyománya van az anya-
nyelv ügyének. Szabadság-
harcos hevülettel létesült itt
Akadémia, amelynek elsõ
feladata az anyanyelv ápolá-

sa volt, szabályos frontok
alakultak a nyelvrokonság
kérdésében, és mûkedvelõ
módon mindenféle politiku-
sok, közírók, a tudományok
más területén komoly tekin-
télyt kivívott tudósok szólal-
tak meg a szép magyar be-
széd ügyében. A közös ösz-
szekötõ kapocs közöttük,
hogy mindannyian – jó 250-
300 éve – romlásnak tekintik
a mindenkori állapotot,
amelybe, koronként változó
módon, szóalkotással, ma-
gyarítással, törvényekkel be-
le kell avatkozni. Mindig az
utolsó pillanatban vagyunk.
A jó magyar ember törõdik
az anyanyelvével, példamu-
tatóan használja, s tesz
azért, hogy a többiek ne té-
velyegjenek a fertõben. A
nyelvtudomány nem foglal-
kozik ezekkel a kérdésekkel,
nem tiszte eldönteni, mi he-
lyes és mi helytelen, bár ko-
ronként egy-egy nyelvész az
amatõr mozgalmak élére áll,
és népszerû lesz a kéretlen
nyelvõrök táborában, mi-
közben a tudomány képvise-
lõi közül kiiratkozik.

Történt mostanában,
hogy az alkotmányozás föl-
gyorsult folyamatában a köz-
társasági elnök megtette ja-
vaslatait az Alkotmány-elõ-
készítõ Bizottság felé (tessék
sikítani, nyugodtan!). Töb-
bek között a kereszténység
kérdésében (miszerint emlí-
teni kell-e a preambulum-
ban?), a Szentkorona-tan

ügyében (belevegyük-e az al-
kotmányba?), az anyanyelv
védelmében, a családok te-
kintetében és a sport mint
nemzeti ügy fontosságának
megemlítésében. Az interne-
tre gyorsan kikerült, majd
onnan nagyon gyorsan el-
tüntetett dokumentum pont
azt illusztrálta, ami ellen föl
akarná venni a harcot. Tele
volt hibákkal, végig nem
gondolt gondolatokkal, csu-
pa hazaffyas pöf és fesz,
rossz magyarsággal.

A liberális értelmiség kép-
viselõi kijavították benne a
helyesírási hibákat, fölhívták
a figyelmet a logikai ellent-
mondásokra, s mindebbõl
levonták a következtetést: az
egész alkotmányozás el van
szúrva, a kétharmados kon-
zervativizmus most valami
olyat akar lenyomni a tor-
kunkon, amire nincs fölha-
talmazása, sõt, szembemegy
az ország többségének aka-
ratával. Egy, a választási
eredményét túlhangsúlyozó,
önmaga történelmi szerepé-
ben tetszelgõ álkonzervatív
réteg olyasmit (hitet, életvi-
telt, nyelvhasználatot, erköl-
csöt) akar szabályozni, ami-
re nem kapott, nem kapha-
tott felhatalmazást. Ponto-
sabban: a modern alkotmá-
nyok pont ezekben a kérdé-
sekben nem foglalnak állást,
illetve biztosítják az ezek
gyakorlásához szükséges lel-
kiismereti szabadságot, jogi
hátteret. A többi csak annyi-
ban közügy, amennyiben

magánügy maradhat.

Senki nem vitatja, hogy
szükség van szabályokra, de
azok mindenkor a többség
nyelvhasználatát tükrözik,
és hamar nácinak (diktátor-
nak, megalomániásnak, a
hatalom megszállottjának)
bélyegzõdik bárki, aki össze-
téveszti az illemszabályokat
a nyelv törvényeivel. Jó és
szép volna, ha mindenki sza-
batosan és szépen beszélne
magyarul, de nem azért,
mert ez kötelezõ, hanem
mert belsõ igénye van rá. S
azon is évszázadokig elvitat-
kozgathatunk, hogy mi a
szép és mi a szabatos.

Olyan álvitában vívnak a
szembenálló felek, amelyben
nem fognak kiegyezni. Ér-
zelmi töltéssel telnek meg
amúgy másodlagos kérdé-
sek, a nyelv pedig betölti azt
a szerepet, amit évezredek
óta megbízhatóan: eszköz-
ként szolgál ember és ember
között a megértésben. Ha ez
a funkció sérül, beindulnak
önmûködõen a javító me-
chanizmusok. Idõnként lel-
kes emberek mozgalmakat
szerveznek a kibillent rend
helyreállítására, s ameddig
ezt alkotmányos keretek kö-
zött, szabadon mûvelik, ad-
dig nincs is semmi baj. Ak-
kor van, ha kötelezõvé akar-
nak tenni bármit, amit
egyébként közösség és egyén
bonyolult kölcsönhatása sza-
bályoz. És nem csak a nyelv-
rõl van szó.

Oldalnézet

A nyelvtan-náci

Farkas István

A román filmes újhullám
rendezõzsenijeinek filmjei
(Florin ªerban: Eu când vreau
sã fluier, fluier / Ha fütyülni
akarok, fütyülök; Cristi Puiu:
Aurora, Radu Muntean:
Marþi, dupã Crãciun / Kedden,
karácsony után stb.) mellett
2010-ben talán Constantin
Popescu Portretul luptãtorului
la tinereþe (A fiatal harcos port-
réja) címû debüt-nagyjáték-
filmjét övezte a legnagyobb
várakozás. Ez egyrészt té-
mája, másrészt pedig ideoló-
giai „csatározásai” miatt
vonzhat népes közönséget.
A film február végi európai
premierjén, az idei Berli-
nálén romániai zsidó szerve-
zetek vetítésének betiltását
követelték – amikor még túl
sokan nem is láthatták.

Magam sem igazán isme-
rek olyasvalakit, aki látta, de
saját szememmel gyõzõd-
hettem meg arról, hogy az
Aproape liniºte (Majdnem
csend) címû trilógia elsõ ré-
sze, bár beszél vitatható poli-
tikai nézetekrõl is, antisze-
mitának korántsem tekinthe-
tõ. Mivel nem dokumentum-
film, de vállalja történelmi
gyökereit, és a legapróbb
részletekben is másolni pró-
bálja azt az idõszakot, ami-
rõl beszámol, nem állítható,
hogy kizárólag a szereplõk
világnézetét mutatja be. Mi-
vel bevallottan történelmi
film, alkotói sem teljes mér-
tékben felelõsek üzenetéért.

A film tehát nem annyira a
vasgárdista Legionárius
Mozgalom ideológiájáról,
mint inkább az abban részt
vállaló fiatal Ion Gavrilã
Ogoranu mindennapjairól
szól, a kommunizmuselle-
nes partizán túlélési módsze-
reirõl. A helybeliek számára
mitikussá vált lázadók, parti-
zánok élete azonban nem
„vadromantikus” volt, ha-
nem inkább kisszerû küzde-
lem, aminek õk, a hegyek-
ben bújkálók is többé-kevés-
bé tudatában voltak.

A forgatókönyv által meg-
határozott cselekmény Ogo-
ranu visszaemlékezésein,
történelmi dokumentumo-
kon és nem utolsó sorban a
Szekuritáté archívumán ala-
pul, mi több, a színészek
egyes ruhadarabjai is a

szekusok által megölt parti-
zánok tulajdonát képezték, a
film azonban mégsem doku-
mentumfilm – a rendezõ a
„vége” felirat után hangsú-
lyozza: bármilyen egyezés a
valósággal csupán a véletlen
mûve. Popescu tehát nagyjá-
tékfilmes keretek közé illesz-
tette a Fogarasi havasokban
tanyázó Ogoranu, Leu,
Brâncoveanu, Profesoru’ és
a többiek történetét. A
Szekuritáté és a legionáriu-
sok macska–egér játéka kö-
zel egy évtizedet ölel fel, mi-
közben az üldözöttek végig
az amerikaiakat várják, akik
feloldhatják a komcsi átkot.

Az ellenállók filmnyelvre
lefordított viselkedése, a
Szekuritátéval szemben ta-
núsított magatartása külön-
legessé teszi az alkotást.

Popescu filmjét párhuzamba
állíthatjuk Titus Muntean
Caravana cinematograficã
(Mozikaraván) címû ironikus
alkotásával, amelyben az Is-
ten háta mögötti falucskába
érkezõ pártaktivista, Tavi
propagandisztikus filmvetí-
tését akaratlanul is sikeresen
hiúsítják meg a falubeliek, az
öntudatlanul, „zsigerbõl” el-
lenállók.

Popescu fiatal harcosának
csatája a mozivásznon kívül
is folytatódik, ugyanis a fil-
met ért sorozatos támadások
begyûrûztek az esztétikából
a közéletbe is. A kommuniz-
mus cenzúramechanizmusai
ma is kísértenek a mûvészvi-
lágban. Igazi szembesítések-
re, mély feldolgozásokra
még várnunk kell pár évtize-
det. De kezdetnek ez ideális.

Mozivászon

Ellenállók és ideológusok

Jó kezdet ideológia és valóság határvonalán: A fiatal harcos portréja
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Folytatás az 1. oldalról

Az említett „bármi
egyéb” miatt jött létre
idén tavasszal Kolozsvá-
ron a Lugosi Béla film-
klub?
– Végül is igen. Nagyon
sokféle filmes kánon van,
az iskolai, a tévés, az is-
métléseké, a mozis stb. Vi-
szont vannak filmek, ame-
lyek ezeken a bûvkörökön
jóval kívül esnek, mégis iz-
galmasak, (újra)felfede-
zésre várnak. Mi obskurus
filmeknek neveztük el eze-
ket, és aztán a passzoló
filmtörténeti, erdélyi szár-
mazású alak, Lugosi Béla
nevével fémjeleztük. Õ
volt az elsõ Drakula, és
tényleg magyar volt – ha
nem is székely: az eredeti
Drakula-regényben ugyan-
is a gróf székely, és ezt
többször is hangoztatja.
Ezeket a filmeket szeret-
nénk egy kicsit népszerûsí-
teni Kolozsváron, ahol
amúgy is annyi filmes meg
másféle diák van. Közössé-
gi filmélményt szeretnénk.
Az Antigoné-vetítések meg
a Lugosi Béla is ezt próbál-
ja „visszahozni”. Mert a
film igazából csak sötét te-
remben, sok emberrel mû-
ködik jól. A tévé és aztán
még inkább a torrent, szá-
mítógép tönkretette ezt az
élményt. Az ember egye-
dül, magányosan nem mer,
nem tud kacagni, sírni. A
mozi jótékony sötétjében
viszont – ahol mindig este

van – a többiekkel tudja
megélni a filmet: a rituális
jelleg, a nagy vászon, a
nagy hangerõ a film igazi
otthona. Ez így volt a
Lumiére-fivérek idejében
és Hollywood aranykorá-
ban is. És kár, hogy az em-
berek nálunk sok helyen –
fõként passzivitásukból ki-
folyólag – lemondtak errõl.
Azért mondom, hogy az
emberek mondtak le róla,
mert ha lenne rá kereslet,
akkor biztos kerülne vala-
ki, aki mûködtessen egy
mozit. És nem lenne ez a
groteszk helyzet, hogy a
székelyeknek egyetlen mo-
zijuk sincs.

Ön szerint lenne igény
egy nagyobb erdélyi (ma-
gyar) filmstúdióra?
– Igény mindenképp lenne,
viszont ez egy hatalmas be-
fektetés, ami nem hiszem,
hogy belõlünk megélne.
Ha csak erdélyi magyar
akarna lenni, eleve halálra
van ítélve, sõt, akkor is, ha
csak erdélyi vagy romániai
akarna lenni. Létre lehetne
hozni viszont egy ilyent –
most konkrét filmstúdióra,
azaz egy hatalmas épületre
gondolok, nem cégre –, az
tény. És aztán bérbe adni
hollywoodi vagy más pro-
dukcióknak egy-két hóna-
pokra, és a holtidõben pél-
dául erdélyi (magyar) fil-
meket lehetne forgatni ben-
ne. De, ismétlem, ez egy
lassan megtérülõ, hatalmas
befektetés…

A legjobb 

mozgóképes valuta
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84 esztendõs korában bu-
karesti otthonában elhunyt
Demény Lajos történész (sz.
1926, Kisfülpös), a székely
történelmi múlt egyik jeles
kutatója. Szakmáján túl
azonban, felelõs romániai
magyar értelmiségiként köz-
ügyi elkötelezettséggel csele-
kedett a társadalomépítés kü-
lönbözõ területein. Tanári,
kutatói, tudományszervezõi
munkája mellett a romániai
magyarság politikai szerve-
zõdésének szorgalmazója,
szenátor, a rendszerváltás
utáni elsõ kormányok okta-
tási miniszterhelyettese,
1995-tõl a Magyar Tudomá-
nyos Akadémia külsõ tagja.
Székely származását és elkö-
telezettségét mindvégig büsz-
kén vállalta, akárcsak tanul-
mányainak nagyenyedi indít-
tatását. Egyetemeit a kolozs-
vári Bolyain kezdi, majd Le-
ningrádban fejezi be. Kezdet-
ben pártfõiskolán oktat törté-
nelmet, majd szerkesztõ a
bukaresti akadémiai kiadó-
nál. 1963-ban a bukaresti
akadémiai Történeti Intézet
osztályvezetõjeként a nemze-
tiségtörténeti kutatásokat irá-
nyította. A budapesti pálya-
társ Szász Zoltán szerint
„nagy fontosságú kiadványe-
gyüttese, az 1983-tól megje-
lenõ, több tudóst is mozgósí-
tó Székely Oklevéltár (ún. új
sorozata) a szûkebb magyar
történettudomány számára

alapvetõ fontosságú, hiszen a
sok helyi sajátosságot felmu-
tató székely világ 16-17. szá-
zadi változatos históriája
nemzetünk történeti tudatá-
ban bizony régóta frissítésre
és megújításra érett.” De-
mény Lajos kutatási területe
a XV. és XVII. század közöt-
ti mûvelõdéstörténetre és a
parasztmozgalmakra terjedt
ki. Román, illetve magyar
nyelven közölt legfõbb mû-
vei: Az 1437-38-as bábolnai né-
pi felkelés, Anglia politikai kap-
csolatai a XVI. és XVIII. század
közti Moldvával, Havaselvével
és Erdéllyel, Székely felkelések a
XVI. század második felében, A
székelyek és Mihály vajda, Pa-
raszttábor Bábolnán, Bethlen
Gábor és kora. Õ volt az, aki
megtalálta az elsõ román
nyelvû nyomtatványt. Mind-
végig szorgalmazója volt a
romániai magyarság önálló
anyanyelvi oktatása biztosí-
tásának egyetemi szinten is.
Ezzel kapcsolatos, tudomá-
nyosan megalapozott állás-
foglalásának fõbb tételeit
idézve búcsúzunk Demény
professzortól.

*
Azokkal szemben, akik a

szakma nevében tagadják,
vagy szükségtelennek tartják
az önálló felsõoktatási intéz-
ményeink hálózatát, szeret-
nék én is néhány dolgot szó-
vá tenni. Elhangzott a vitá-

ban a vád, hogy a saját intéz-
ményi hálózat hívei kizáró-
lag „etnikai dimenzióban”
gondolkoznak, a „magunk-
ba zárkózást” követik és
akarva-akaratlanul lemara-
dásunkat, az európai integ-
rációból való (ön)kizárá-
sunkat segítik elõ. Nem hiá-
nyoznak az olyan vádak
sem, hogy az „etnikai tiszta-
ság” terminusaiban cselek-
szünk, sõt az „etnikai fel-
sõbbrendûség újrabizonyítá-
sának” politikáját folytatjuk.
Szerintem ez mind belema-
gyarázás, és nagyon közel áll
a szélsõséges román nacio-
nalizmus részérõl az egész
erdélyi-romániai, sõt az
összmagyarság ellen évek
óta lépten-nyomon felhány-
torgatott vádakhoz, ahhoz a
beolvasztó, elrománosító po-
litikához, amelynek a romá-
niai magyarság 1918 után
szenvedõ alanya volt, ame-

lyet a legdurvább változatá-
ban a Ceausescu-rendszer
léptetett életbe, és amelyet bi-
zonyos politikai körök foly-
tatni akarnak.

Az erdélyi magyarság a ki-
sebbségi lét állapotába akara-
tán kívül az elsõ világháború
utáni békeszerzõdésekbõl fa-
kadóan került. Ám távolról
sem jelentette és jelenti ma
sem, hogy ezzel megszûnt
volna nemzeti közösség len-
ni, mégpedig egy olyan nem-
zeti közösség, amely nyelvé-
nél, mûvelõdésénél és törté-
nelmi örökségénél fogva a
magyar nemzet része. A ha-
tárok megváltoztatása nem
járt a nemzeti önazonosság
felcserélésével. Egyszóval
Romániához való tartózásá-
ból nem következett, hogy a
román nemzet részévé vált
volna. Megõrizte természe-
tadta állapotát, s ennek taga-
dása éppen annyira ésszerût-

len, mint ahogy a tények ta-
gadását jelentené, ha valaki a
román nemzet létét vonná
kétségbe. Természetes álla-
pot tehát, hogy ez esetben
két különálló nemzeti közös-
ségrõl van szó. Természetes
állapot az is, hogy a két nem-
zeti közösség anyanyelve kü-
lönbözõ. Az egyiké román, a
másiké magyar, még akkor
is, ha a romániai magyarság
jól felfogott érdeke az állam-
nyelv, ez esetben a román
nyelv elsajátítása, minél ala-
posabb ismerete.

Következik ebbõl a termé-
szet adta objektív valóság-
ból, hogy abszurdum szepa-
ratizmusról, bezárkózásról
beszélni, illetve a szeparatiz-
must, bezárkózást valame-
lyik félnek, ez esetben a ro-
mániai magyar közösségnek
felróni. Képtelenség azért,
mert ezzel veleszületett álla-
potától fosztanák meg. A
képtelenséget azok követik
el, akik erõszakos asszimilá-
lásra törnek. Természetes ál-
lapotánál fogva a román
nem magyar, sem a magyar
nem román nyelv. Egyik
sem tehet róla, hogy a termé-
szet õket egymástól elválasz-
totta, szeparálta – hogy az
egyesek által annyira kedvelt
kifejezést használjam. Mind-
ezekbõl fakadóan a szepara-
tizmus, pontosabban az
egyediség miért lenne csak
az egyik fél bûne, s a másik-

nak kétségbevonhatatlan
erénye? S Istenem, miért len-
ne akármelyik nemzeti kö-
zösség bûne, vétke, ha úgy
tetszik, átka, ha anyanyelvét
minden más nemzeti közös-
ség anyanyelvével egyenlõ-
nek tartva, annak pallérozá-
sára törekszik, korunk tudo-
mányos vívmányainak meg-
felelõen fejleszteni akarja.

Tudott dolog viszont,
hogy eme törekvésében célját
csak a teljes anyanyelvû ok-
tatás (beleértve az egyetemi
oktatást is) és tudományos
kutatás keretében érheti el.
Életképes nemzeti kisebbség
– s nincs okom rá, hogy felté-
telezzem ezen valóság taga-
dását bárki részérõl a romá-
niai magyarság esetében –
igenis teljes oktatási hálózat
keretében akarja anyanyelvét
ápolni, pallérozni.

Megemlítem továbbá azt
a puszta tényt is, hogy az
emberi fejlõdés nem ismer
eddig hibrid nyelvi állapo-
tot, nem létezik példának
okáért sem román–magyar,
sem magyar–román, sem
német–francia, sem fran-
cia–német kevert nyelv, an-
nak ellenére, hogy az egyé-
nek szintjén a két- vagy
többnyelvûség teret hódít.

(Forrás: Természetes nemzetiségi
és anyanyelvi adottságunkból 
fakadó feladat; in: Magyar Ki-
sebbség, 1997. 3-4. / 9-10. sz.)

Demény Lajos történész halálára

Vádak és nyilvánvalóságok 

A szovátai születésû
(1930), de több mint negyven
éve Sepsiszentgyörgyön
megtelepedett Dali Sándort
a hét elején búcsúztatták.
Sajtótörténetünk, mûvelõdé-
si közéletünk egyik meghatá-
rozó tagját vesztettük el halá-
lával. A pedagógusnak-pszi-
chológusnak tanult fiatalem-
ber igazi karrierje akkor kez-
dõdött, amikor elõbb lett fõ-
szerkesztõ, mint újságíró –
ahogy egy 2002-ben a Székely
Hírmondónak adott interjú-
ban visszaemlékezett 1961-es
kinevezésére a bukaresti Ifjú-
munkás élére. Itt Domokos
Gézát váltotta s sikerült jó
szervezéssel, termékeny
munkatársi kapcsolatok ki-
alakításával kiemelni a lapot
a szokványból, fiatalos, ru-
galmas szellemben hatékony
nevelõeszközt adni az olva-
sók kezébe. Ezidõ alatt írta
meg máig népszerû munká-
ját (Le a kalappal, 1967), mely
késõbb német fordításban is,
illetve új, bõvített kiadásban
is megjelent (Mindenki viselke-
dik, 1978). A megyésítéskor
megalapítója és hét éven át
fõszerkesztõje a sepsiszent-
györgyi Megyei Tükörnek,
amely köré ütõképes, tehetsé-
ges fiatal írókból-költõkbõl-
közírókból álló szerkesztõsé-

get toboroz. 1974-tõl újabb
szakasz életében A Hét fõ-
munkatársi tiszte, amelynek
mind újságíróként, mind he-
lyi tudósítóként igyekszik
eleget tenni. 1984-tõl a szent-
györgy színház igazgatásával
bízzák meg, e munkának
nyugdíjazásáig tesz eleget. A
kezdetektõl fogva részt vesz a
helyi RMDSZ szervezésében
és irányításában. Szakmai-
közügyi tevékenysége a jó ér-
telemben vett nevelés és em-
berformálás jegyében telik el.
Említett interjújában így
summázta életútját: „Életem
során sokszor esett meg ve-
lem, hogy az általam meg-
szerzett „trófeáért” járó elis-
merést más zsebelte be. En-
nek ellenére szerencsés em-

bernek érzem magam. Nagy
vagyont nem gyûjtöttem, de
barátokat annál inkább, és
számomra ez a legfontosabb.
A gyerekeimet arra tanítot-
tam, hogy emberként többek
legyenek, mint én vagyok.
Tanuljanak meg küzdeni,
dolgozni, és maradjanak
meg igaz embernek.” Illem-
könyvének gondolatait aján-
ló sorai is mintha csak ma
íródtak volna, túlélvén szer-
zõjüket...

*
Ajánlom magam

E könyvecske megírásá-
nak még csak a gondolata
motoszkált a fejemben, s
máris azon töprengtem, mi-
ként fogom a kedves olvasót
köszöntem.

A dolog tudniillik közelrõl
sem olyan egyszerû, mint
ahogy elsõ látásra tûnik. An-
nál is inkább, mert ez alka-
lommal az illendõ viselke-
désrõl szeretnék egyet-mást
elmondani.

A szokásos Jó reggelt, Jó
napot, Jó estétrõl hamar le
kellett mondanom, mert ha
az olvasó történetesen este
lapozza fel a könyvet és én
lámpagyújtáskor mondok Jó
reggelt, vagy fordítva, már
eleve nem venne komolyan.
Ez pedig, õszintén szólva,
igen érzékenyen érintene.

Abban a reményben, hogy
a könyv olvasói nemcsak idõ-
sebb vagy közeli nõismerõse-
im körébõl kerülnek ki, a Ke-
zét csókolom-tól is elálltam.

Szervusz!... Szevasz!... Ezt
mondhatnám a tejesasszo-
nyom fiának, aki tavasszal
tölti a tíz esztendõt, de a volt
tánctanárom – arra számí-
tok, õ is elolvassa legalább a
bevezetõt – már bizonyára le-
biggyesztené az ajkát.

Viszontlátásra... Elõszó-
ban?...

Ha olvasóim a spanyol eti-
kett szerint viselkednének,
könnyebb lenne a dolgom.
Annak ellenére, hogy nem
vagyok don Francisco, a fér-
fiakat Kezét csókolom-mal,
a nõket meg A lábai elõtt
fekszem-mel üdvözölném.

Spanyol módra. De ...
Nincs tehát más választá-

som, minthogy mindannyiu-
kat, fiatalokat és idõsebbeket
egyaránt így köszöntsem:
Ajánlom magamat.

Faragó Ferenc vagyok.
Szeretném, ha az olvasó

köszönésemet, bemutatko-
zásomat a helyes viselkedés
elkerülhetetlen következmé-
nyének venné és nem tolako-
dásnak vagy illetlenségnek.
Kérem, tekintse, ha akarja,
akár meg sem történtnek, s
legközelebb, ha meglát, el is
fordíthatja a fejét. Kellemet-
len volna ugyanis számomra
akárkiben is azt a benyomást
kelteni, hogy rá akarom
varrni magam. Lehetséges, a
végén mégis az lesz az olva-
só véleménye, és így szól: ör-
vendtem a szerencsének,
menjen a pokolba.

De mit tehetek? Vállal-
nom kell a kockázatot. A ké-
résem viszont az – ha ilyes-
mire mégis sor kerülne –, az
illendõség szabályai szerint
tessenek a pokolba küldeni.
Csak magukban ...

A jó modorra tudniillik
már zsenge gyermekkorom
óta, mondhatnám úgy is,
amióta csak viselkedem,
igen-igen sokat adok. Mégis
megtörtént, hogy rám-rám-
szóltak: Tanulj meg illendõ-
en viselkedni! De, hogy: Ki-
tõl? Hogyan? Honnan? Soha
senki, sem nekem, s gondo-
lom másnak sem, nem
mondta meg. Legalábbis
nem elég világosan. Pedig
helyesen viselkedni ennek a

három kérdésnek a pontos
ismerete nélkül nem lehet
megtanulni. Ezt határozot-
tan állítom. Elõttem — hála
a velem született jóérzésnek
— már idejekorán minden
tisztázódott. S úgy hiszem,
különösen fiatal olvasóim
közül sokaknak hasznára vá-
lik, ha már egyszer s min-
denkorra világos, egyértel-
mû választ kapnak ezekre a
kérdésekre.

Kitõl lehet megtanulni il-
lendõen viselkedni?

Mindenkitõl, csak a kör-
nyezetedben lévõktõl nem.
Semmi sem lehet olyan káros
a helyes viselkedésre, mint az
ember saját környezete.

Hogyan lehet megtanulni
illendõen viselkedni?

Sziklaszilárd elhatározás-
sal. Már gyermekkoromban
feltettem: sok illetlenkedõ
személlyel ellentétben, kik
botrányos viselkedésükkel
váltják ki mások ámulatát,
én, Faragó Ferenc, illendõ
magatartásommal érem el
ugyanezt.

Honnan lehet megtanulni
illendõen viselkedni?

Illemkönyvekbõl. És
mondhatom, nem bántam
meg, hogy életem jelentõs
részét illemkönyvek és ne-
ves férfiak életének szenve-
délyes tanulmányozására
fordítottam. S most utólag
õszinte hálával adózom
mindazoknak, akiktõl vala-
mi is rám ragadt...

(Forrás: Le a kalappal! Ifjúsági
Könyvkiadó, Bukarest, 1967)

Dali Sándor újságíró halálára

Nevelni akart minden idõkben
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Az oldalt írta és összeállította: Cseke Gábor
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Mivel tartották 
kezükben 
a rendõrség 
fõnökei 
Bãsescut?

Eugen Chelemen

Egy nõ, akit nyílvesszõ-
ként használtak egyes cégek
(kereskedelmi társaságok)
csõdbe juttatására, úgy halt
meg, hogy a fiúk kicsavarták
gépkocsija fékrendszerének
gumitömlõjét. Olykor a fiúk
arra késztetnek embereket,
hogy kiugorjanak az emelet-
rõl. Ezeket a bomba-infókat
nem a sajtó szivárogtatta ki,
amely Traian Bãsescu szerint
veszélyt jelent a nemzetbiz-
tonságra, hanem Dan Valen-
tin Fãtuloiu rendõrfõkapi-
tány, és ezidáig a Belügyi és
Közigazgatási Minisztérium
államtitkára, a Rendészeti és
Közbiztonsági Fõosztály ve-
zetõje. Amikor efféle leleple-
zéseket egy ilyen magas ran-
gú ember szájából hallasz, a
románok biztonságával fog-
lalkozó intézményekbe vetett
bizalmad utolsó foszlánya is
szertefoszlik. Fãtuloiu, aki
Traian Bãsescu alapembere
volt, beismeri, hogy Románi-
ában az állam intézményei-
nek a jelenlegi elnök által be-
ígért reformja nem egyéb,
mint az egyre elaljasultabb
rendszer kifejlesztése. Egy
olyan rendszeré, amelyben a
belügy vezérei a banditák or-
ra elõtt háborúznak egymás-
sal, amazok meg kedvükre

garázdálkodnak. Tobának,
„a rendõriskolát nem járt
embernek”, és Fãtuloiunak,
az alvilág által respektált fiú
apjának megkésett meneszté-
se nagy kérdõjeleket támaszt.
Miért ily sokára? Egy normá-
lis országban ezeket az em-
bereket szempillantás alatt
leváltják, nem hagyják, hogy
teljes hétig mocskolják a
Rendõrség hirnevét. Vajon
ezek ketten markukban tart-
ják valamivel Traian Bãses-
cut? S amikor Traian Bãses-
cut említem, a jelenlegi elnök
által patronált rendszerre
gondolok, amelyet olyan em-
berek támogatnak, mint
Emil Boc és Elena Udrea. A
Bãsescu-rendszer emberei
semmivel sem alábbvalóak,
mint annak a rendszernek az
emberei, amelyet egykoron
Cãtãlin Voicu szenátor kísér-
letezett ki, aki egy lépésre
volt attól, hogy a belügy fõ-
nöke legyen. A Rendõrségen
belüli változások nem fogják
megoldani azt a heveny vál-
ságot, amelybe az állam eme

alapvetõ intézménye süly-
lyedt. A maffiózó klánok
egyre több városban urai a
törvénynek, embereket gyil-
kolnak meg, annak ellenére,
hogy kulcspozicióban lévõ
politikusok hírszerzõi jelen-
tésekkel rendelkeznek, és
preventíven cselekedhetné-
nek. A rablások elszaporod-
nak, gyermekeket gyilkolnak
meg vagy vernek nyomorék-
ká az iskolák közelében, egy-
re nagyobb teret nyernek a
gazdasági bûncselekmények.
Románia olyan országgá lett,
amelyben sokan fölötte áll-
nak a törvényeknek. És
mindez azért van így, mert
az intézményeket politikai
„bõrkékkel”, ªoricokkal ta-
pétázták ki, akik mindamel-
lett, hogy tolvajok, még irtó-
zatosan ostobák is. 
(Fordította: K. B. A.)

S’il vous plait,
monsieur
Sarkozy!

Ramona Ursu

Én megértem Nicolas Sar-
kozy urat. Õszintén mon-
dom. Amikor egy olyan
nagyhatalom elnökét, mint
Franciaország, választóinak
72 százaléka már nem akar-
ja, normális, hogy elõjön az
idegesség. Az az érzésed,
hogy mindenki az ellensé-
ged. Mi több, majdnem min-
den irritál. Különösen áll ez
egy olyan ország elnökére,
amelyet az utóbbi esztendõ-
ben a Hexagonban, így vagy
úgy, Európa koldusaként ke-
zeltek. Az a némafilm, ame-
lyet a kamerák a lisszaboni
NATO-csúcson, az elnökök
csoportképe után vettek fel,
cseresznye a legrosszabb
francia tortán, amit erõsza-
kosan, szeletenként szolgál-
tak fel a románoknak. A cso-
portból kiválva, Románia el-
nöke némileg kényszerítõen
állítja meg Franciaország el-
nökét. Jobb kezét eléje nyújt-
ja, és megpróbál mondani
valamit neki. Sarkozy kezét a
vállára teszi, de amikor Bã-
sescu  megpróbálja megérin-
teni, visszarántja. Követke-
zik a csúcspillanat, amikor
Románia elnökét két széle-
sen kitárt tenyerével látjuk,
miközben Franciaország el-
nöke mutatóujját szegezi  fe-
léje. Ezután Sarkozy hátat
fordít neki, meg sem várva
kollégája köszönését. No
persze, órák hosszat beszél-
hetünk errõl. Valószínûleg
megtették, és megteszik ezt a
tévéadásokban. Nem tudjuk,
mit beszéltek õk ketten, való-
színûleg sohasem fogjuk
megtudni. És talán nem is
olyan fontos. A felvételek
azonban Románia egy elnö-
két kérõ, Franciaország elnö-
két pedig vádló mozdulatban
mutatják. A kinyújtott tenye-
ret mutatják, a híressé vált ki-
nyújtott tenyeret, amelyet
egy bunkó francia komédiás
a románok köszöntéseként
mutatott meg. Egy szuperha-

talom elnökét mutatják, aki
megfeledkezik a mai diplo-
mácia etikettjérõl, és úgy vi-
selkedik, mint a régi francia
királyok vazallusaikkal
szemben. Ha pedig a kapcso-
latot ezen a – legmagasabb –
szinten így láttatják, mit
üzenhetnek így az egyszerû
embereknek?  Az utóbbi esz-
tendõ Franciaországa az erõ-
szak és az elégedetlenségek
országa. Recehártyám õrzi
az utcai tüntetések képeit,
lángoló autókkal és a Párizs
vagy Lyon központjában dú-
ló ütközetekkel,  a Sarkozy
politikáját kárhoztató embe-
rek tízezreivel. És nem hal-
lottam, hogy a franciák a ci-
gányok, a románok vagy Ro-
mánia ellen tiltakoztak volna
megvannak a saját, sokkal
nyomasztóbb gondjaik. Mit
mondhatnék? Meglehet, más
irányba szeretnék terelni a
népharagot. És a választási
kétségbeesésben, amely a
közvéleménykutatások hite-
lességi felmérésében oly
mélyre zuhant minden politi-
kust elönti, Romániára jel-
lemzõ megoldásokat talál-
nak. Ami pedig a mi elnö-
künket illeti, elmondhatom,
hogy Lisszabonban fordult a
kocka. Emlékszem a sãu-
ceºti-i asszonyra, akit Bãses-
cu letácsolt és hazugsággal
vádolt: „Ne hazudjon! Nem
hallgatom tovább, mert ha-
zudik!” Emlékszem a doro-
hoi-i tanárnõre, aki arra pa-

naszkodott: nincs pénze a
háza biztosítására, s akinek
ugyanaz a Bãsescu azt „taná-
csolta”, hagyjon fel a kültelki
viselkedéssel. Arra a válaszra
is emlékszem, amit az elnök
a Suceava megyei Pãtrãuþi
község árvízkárosultjának
adott az áradások után:
„Asszonyom, az én paradi-
csom-ágyásaimat is elmosta
a víz Bukarestben”. És még
sorolhatnám. Nos, most már
látja-e, elnök úr, hogy s mint
van ez? A legrosszabb, hogy
amikor önt így megalázzák,
azt mindannyian érezzük.
Mert a Sarkozy felé kinyúj-
tott tenyerekben Románia
volt. (Fordította: K. B. A.) 

Szavak Lázárja
-pepin

Lázár János nem mondott
le arról, hogy a lehetséges
végsõ pillanatig alakítsa, csi-
szolgassa az alkotmány álta-
la gondozott módosítását.
Elõbb a sokak által kényeske-
dõn „visszamenõ hatályú-
nak” bélyegzett adókivetési
elõírást korrigálta egy évrõl

öt esztendõre, majd pedig el-
rendelte, hogy az élet kioltá-
sára alkalmas költségvetési
elõírásokat az Alkotmánybí-
róság még a Nagy Áprilisi
Forradalmat követõen is
megsemmisítheti. Végül a
zárószavazás napján beter-
jesztett indítványa tette egy-
értelmûvé, hogy a közterhek-
kel, költségvetéssel összefüg-

gõ törvények az élet vagy
akár még a vallásszabadság
sérelme esetén is csak akkor
vizsgálhatók felül, ha az al-
kotmánybírósági indítvány –
idézem – „nem tartalmaz
egyéb okot”. Ha tehát valaki
- játsszunk el a gondolattal - a
magánynyugdíjpénztárak-
ban gyûjtött állampolgári be-
fizetéseket a tulajdon állami
kényszerrel kísért elkobzása
miatt tekinti az élethez és
emberi méltósághoz való jo-
got sértõ intézkedésnek, úgy
a beadványban az erre a
szempontra történõ utalás a
kérelem azonnali elutasítását
vonja majd maga után. A tu-
lajdonra történõ hivatkozás-
sal ugyanis a polgár már a
lázári alkotmányból szám-
ûzött „egyéb okot” venne
igénybe. Ennek pedig akkor
sincs helye, ha amúgy az al-
kotmánysértés az engedélye-
zett jogcímek alapján is meg-
állapítható lenne. Mindez pe-
dig nem egy hrabali kisköz-
ség pityókás jegyzõjének ren-
delettervezetében, hanem
november 16-a után a Ma-
gyar Köztársaság alkotmá-
nyában lesz olvasható. Ég az
arcom a szégyentõl. 

Európának 
jelzést kell 
küldenie 
Magyarországra

Jan-Werner Mueller

A pénzügyi válság egyik
hatása az volt, hogy az euró-
pai országok befelé fordultak:
mindegyikük kezeli a saját
baját (és hiányát) legjobb tu-
dása szerint, és a figyelem
csak akkor terelõdik egy má-
sik EU-tagállamra, ha az tel-
jességgel összedõlhet, mint
Görögország vagy Írország.
Csakhogy az EU sohasem
csupán a pénzrõl és a piacok-
ról szólt, hanem – a nyolcva-
nas évektõl legalábbis – a de-
mokrácia elõmozdításásáról
és biztosításáról is. Ez fõként
Spanyolország és Portugália
számára volt fontos, majd a
2004-ben csatlakozott a kö-
zép- és kelet-európai orszá-
goknak is. Most azonban úgy
tûnik, az EU hátat fordít
ezeknek az államoknak, így

Magyarországnak, ahol a ha-
talmas parlamenti többséggel
rendelkezõ kormányzó párt a
törvény hatalmának lebontá-
sával és a törékeny demokra-
tikus politikai kultúra elkop-
tatásával foglalatoskodik.
Áprilisban a jobb-közép Fi-
desz megszerezte a parla-
menti helyek több mint két-
harmadát, számûzve a széles
körben korruptnak és hazug-
nak tartott szocialista kor-
mányzatot. A szélsõséges na-
cionalista, roma- és zsidóelle-
nes retorikájáról hírhedt Job-
bik közel annyi szavazatot
kapott, mint a szocialisták,
miközben az egykori rend-
szerellenes személyiségeknek
otthont adó liberális párt
mindenestõl eltûnt. A kéthar-
mados többség elégséges az
alkotmány módosításához,
sõt akár egy új alaptörvény
elfogadásához is. A nagyará-
nyú parlamenti többség meg-
szerzése után a karizmatikus
Fidesz-vezér, Orbán Viktor
kormánya megpróbálta to-
vább növelni ellenõrzését a
közmédia felett. A számve-
võszék vezetõje, a fõügyész
és az alkotmánybíróság jövõ-
beli tagjai csakis a Fidesz jó-
indulatától függnek, holott
korábban megválasztásuk-
hoz a pártok konszenzusára
vagy kompromisszumra volt
szükség. Mi több, a kor-
mányzat megszabadult az ál-
lamelnöktõl is, noha a Fidesz
embere volt, mivel az alkot-
mánybíróság korábbi, meg-
becsült elnökeként túlságo-
san önállóan gondolkodott.
Helyébe a kormány egy ko-
rábbi olimpiai tõrvívóbajno-
kot nevezett ki, akinek leg-
fõbb erénye az, hogy készsé-
gesen ráüti a pecsétjét a kor-
mány törvényeire. 

Részben a Jobbik kihe-
rélése érdekében Orbán to-
vább fûti a nacionalista indu-
latokat, miközben bírálóinak
azzal vág vissza, hogy az új
„társadalmi szerzõdés” és a
„nemzeti egység rendszeré-
nek” létrehozásával csupán
az egyesült nemzet akaratát
teljesíti. Alig néhány hete a
kormány javasolta az alkot-
mánybíróság hatáskörének
megnyirbálását – azét az al-
kotmánybíróságét, amelyet
1989. után német mintára
alakítottak ki, és amely le-
nyûgözõ eredményeket ért el
a demokrácia és jogrend vé-
delmében. Elképzelhetõ,
hogy rövid idõn belül Ma-
gyarország sokkal inkább fog
hasonlítani Oroszország
„irányított demokráciájára”,
mint bármelyik többpárti,
hatalommegosztásra épülõ
nyugati demokráciára. Két
dolgot biztosra vehetünk
2011-re: a magyar kormány
új alkotmányt javasol, illetve
Magyarország látja el az év
elsõ felében az EU (soros) el-
nökségét. Talán nem lesz idõ
rá, hogy Brüsszel és más EU-
tagországok zajt csapjanak
Magyarország mélységesen
antidemokratikus irányváltá-
sa miatt? Az ehhez hasonló,
széles körû európai reakciót
sürgetõ felhívásokra általá-
ban az a válasz, hogy egy
másik EU-tagállam demok-

ráciájának védelmére irányu-
ló próbálkozás korábban már
látványos kudarcba fulladt.
2000-ben az EU vezetõi meg
akarták szégyeníteni, illetve
büntetni a Jörg Haider jobb-
oldali populista pártját befo-
gadó osztrák kormányt. A
szankciókat a legtöbben fe-
leslegesnek és erkölcsi meg-
alapozatlannak ítélték, mert
hogyan adhatna leckét az
idegengyûlölet megbélyegzé-
sébõl másoknak Franciaor-
szág, amelynek megvan a sa-
ját Nemzeti Frontja? És mi-
ként lehetséges, hogy a pici
Ausztriát megbüntetik, Ber-
lusconi óriási Itáliája pedig
mindenfélékkel megússza?
Csakhogy nem kell elhamar-
kodottan ítélkezni. Minde-
nekelõtt nem tudhatjuk, mi-
lyen irányt vett volna Auszt-
ria az Európa-szintû felhábo-
rodás híján. Másodsorban a
jórészt önmagukban is jelké-
pes szankciók azért tûnhet-
tek indokolatlannak, mert a
Szabadság Párt retorikáján
alapultak – azaz egyelõre
semmi borzasztó nem tör-
tént; más szóval csak arra
szolgáltak, hogy jó színben
tüntessék fel az Európa de-
mokratikus lelkiismereteként
fellépõ vezetõket, például
Jacques Chiracot és Gerhard
Schrödert. Teljesen más a
helyzet, ha nyilvánvaló bizo-
nyítékai vannak a demokrá-
cia erodálásának, mint ezút-
tal Magyarországon. A má-
sik oldalon, Olaszországban
az alkotmánybíróság még
mindig elég erõs (...). Har-
madsorban, igaz ugyan,
hogy a beavatkozás egy má-
sik tagország belügyibe a na-
cionalizmus feléledésével jár-
hat, de ez érvényes a gazda-
sági szankciókra is, mégsem
kérte soha senki ezek mellõ-
zését (legalábbis hivatalosan
nem), csak mert az Európa-
ellenes érzelmek felkorbácso-
lásától tartott. Végezetül a
semmittevés hosszú távon
árthat az EU megítélésének
és hitelességének: Magyaror-
szágon a jogrend elszánt vé-
delmezõi máris magukra ha-
gyatva érzik magukat, és fel-
teszik a kérdést, vajon miért
nem érvényes újabban, hogy
az EU-tagság a demokrácia
és a jogrend garanciája. Az
egyén bizonyosságot szerez-
het, ha az Európai Emberjo-
gi Bírósághoz fordul – de ez
idõbe telik, és a bíróság sem-
mi esetre nem mond ítéletet
az ország esetleges antide-
mokratikus irányáról. A ma-
gyarok hagyományosan EU-
barátok. Adnak Európa véle-
ményére. Itt az ideje, hogy
Európa elmondja a vélemé-
nyét. Egy világos jelzés nem
a tiszteletlenség jele az or-
szág demokratikus folyama-
tai iránt, miként egy nem vá-
lasztott ítélõszék döntése
sem feltétlenül jelent egyet a
demokrácia tagadásával.
Nem kétséges, Brüsszel jelzé-
se megerõsítené a Jobbik tá-
mogatóit heves nacionaliz-
musukban, ellenben feltehe-
tõen ugyanezt teszi majd a
centrista kormány is, amely
folyamatosan legitimálja esz-
méiket. (Fordította: Sz. L.)

Törvény fölött, törvény mellett

Dan Valentin Fãtuloiu 
– leleplezett leleplezõ?

Sarkozy – nem tetszik neki...

Orbán Viktor – vae victis!
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Mi történik Írországban?
Czédly József

Ismeretes, gazdasági sza-
kemeberek, politikusok kö-
zött vita tárgya milyen mér-
tékben avatkozzon be az ál-
lam a társadalmi, gazdasági
fejlõdés folyamatába, vagy
bízza azt a tõke, munkaerõ,
anyagi erõforrások szabad-
piaci kialakulására. Az Íror-
szágban most kialakult gaz-
dasági válság, mely újabb
fejtörést és gondot okoz el-
sõsorban az egységes euró-
pai valutát, az eurót haszná-
ló országoknak (úgyneve-
zett eurózónának), de az
Unió valamennyi tagorszá-
gának is, ugyanis veszélybe
hozta az euró stabilitását
már, a világpiacon fontos
valutákkal szemben, mint a
dollár, yen, svájci frank stb.,
intõ jele annak nem lehet
mindent a szabadpiacon ki-
alakuló helyzetre bízni.

Írországról tudni kell, öt-
ször kisebb mint Románia,
4,4 millió lakosa van, de a
GDP (nemzeti bruttó ter-
mék) értéke egy harmadá-
val több mint Romániáé, kb.
160 milliárd euró, szemben
a hazai 120 milliárd euró-
val, így az egyfõre esõ GDP
értéke Írországban több
mint hatszorosa a romániai-
nak. Írország tehát gazdag
ország és köszönheti ezt az
EU tagságnak, ugyanis mi-
kor belépett az unióba, ez
egyik legszegényebb tagor-
szág volt.

A jólétnek meg lehetnek a
hátrányai is, nem figyeltek
fel arra, fenntartható-e
hosszútávon a fejlõdés a
gazdaság egyes szegmentje-

iben mint például az ingat-
lanpiacon. Ennek csúcs idõ-
szakában, 2006 és 2007-
ben, évente 80.000 – 90.000
lakás épült, 1.000 lakósra
számítva 20 új lakás, míg az
európai átlag 5-6, Romániá-
ban 3 új lakás jutott, ugyan-
abban az idõszakban, 1.000
személyre. 2000 és 2009 kö-
zött Írországban a lakások
lakfelülete 64%-al nõtt míg
a lakósság száma csak 15%-
al gyarapodott. Romániá-
ban ugyanabban az idõ-
szakban a lakfelület csak
6%-al lett nagyobb.

Ami a lakásépítésre szánt
bankhiteleket illeti Írország-
ban 2001-ben 8,7 milliárd
euró értékében hitelezték
meg a lakásépítést, ez 2006-
ban meghaladta a 30 milli-
árd eurót. Írországban 2-3
hónap alatt adtak annyi
bankhitelt lakásépítésre,
mint Romániában egy
egész év alatt. Mindez oda-
vezetett, hogy jelenleg Íror-
szágban 789.000 lakás, az
egész lakállománynak 40%,
be van táblázva az építésük-
re adott hitelek alapján,
ezek közül 40.000 lakástu-
lajdonos maradt el, több
mint 90 nappal, a hitel-
visszafizetési kötelezettség-
gel, ami figyelembe véve
egy lakás átlagértékét (kb.
250.000 euró), ezeknek
összértéke meghaladja a 10
milliárd eurót, tehát a GDP
6 százalékát.

Az ingatlanpiacon kiala-
kult helyzet, de a gazdaság
más terén is és az egyének-
nek nyújtott hitelek visszafi-
zetésének megszûkült lehe-
tõségei veszélybe hozták a

bankok mûködését, ezek
nem rendelkeznek megfele-
lõ forrásokkal a napi gazda-
sági tevékenységek finanszí-
rozására, még kevésbé a kö-
zepes és hosszútávú beruhá-
zásokra. Ez a magyarázata
annak, hogy a Nemzetközi
Valutalap, Europa Központi
Bankja és az EU által most
elfogadott, 80-90 milliárd
euró értékû, Írországnak
szánt támogatást elsõsor-
ban a bankok kapják meg.
Ez érthetetlenséget vált ki a
lakósság körében, mivel a
támogatással egybekötött
megszorító intézkedések
majdnem kizárólag az or-
szág lakósait érintik, míg a

válság elõidézõi elsõsorban
a bankok voltak és az ezek
tevékenységét nem megfe-
lelõen ellenõrzõ állami
szervek. Mivel Írország
nem egyedi jelenség, tudjuk
mi történt Görögországban
és az elõrejelzések szerint
más országokat is fenyeget
hasonló válság, ezt kíván-
ják megelõzni a jövõben az
EU új, szigorító intézkedé-
sei, amelyek  a bankfel-
ügyeletet és az egyes tagor-
szágok költségvetésének el-
lenõrzését intézményesítik,
ugyanakkor felszólítják a
tagországokat belsõ meg-
szorító rendelkezésekkel
szabjanak korlátokat a

fenntartható fejlõdést gátló
jelenségeknek.

Biztosítható-e a nyugdíj a
következõ korosztályoknak?

Az általános gazdasági
válság és a kedvezõtlen de-
mográfiai folyamatok egyre
nehezebb feladatok elé állít-
ják az egyes államokat és az
EU alapszerzõdésében vál-
lalt kötelezettségek alapján
magát az Uniót, ami az idõ-
sebb korosztályba kerülõ
személyek számára biztosí-
tandó életlehetõségek meg-
teremtését illeti, egyszerûb-
ben rendelkeznek-e majd a
jövõben a megfelelõ alapok-
kal a nyugdíjba kerülõk
anyagi szükségleteinek
megfelelõ kielégítésére.

Ismeretes a jelenlegi sza-
bályozások szerint, az EU
keretén belül, a nyugdíjjogo-
sultság biztosítása mind-
egyik tagállam saját belsõ
rendelkezései alapján törté-
nik. De mivel a munkaerõpi-
ac szabaddá tétele egyre
több EU állampolgár számá-
ra teszi lehetõvé, hogy az
Unió több országában vállal-
hasson munkát, valamint az
a törekvés, hogy az egyes or-
szágok közötti életszínvon-
alkülönbség egyre kisebb le-
gyen, szükségessé tette hogy
létrehozzanak egy bizonyos
jogharmonizációt és infor-
máció áramlást annak érde-
kében, hogy az érvényben
levõ nyugdíjrendszerek ösz-
szehasonlíthatók legyenek és
lehetõleg ne mondjanak el-
lent egymásnak.

A gazdasági válság olyan
jelenségeket hozott felszínre
ami bebizonyította nem le-
het a nyugdíjkérdést kizáró-

lag a tagországok saját
ügyének tekinteni. Erre hat-
hatós példa miért kell a 62
életévében nyugdíjba menõ
német állampolgárnak áldo-
zatot hozni azért, annak a
Görögországnak a
megsegítségére ahol a lakó-
sok 55 évesen mennek
nyugdíjba ( a nõk egyes ese-
tekben 45 évesen).

Az EU lakósságának jö-
võbeli életbiztonsága szem-
pontjából rendkívüli fon-
tossággal bíró kérdés meg-
vitatására az Európai Bi-
zottság 2010 júliusában
Zöld könyv elnevezéssel
egy részletes vitaanyagot
adott ki. November 15-én
járt le a határidõ ameddig
ehez meg lehetett tenni az
észrevételeket, javaslatokat
lehetett benyújtani. Ezek
feldolgozása ezután fog
megtörténni, úgy hogy a té-
mára minden bizonnyal
vissza kell térni. Addig is
fogadjuk el azt amit a Zöld
könyv bevezetõjében meg-
állapítanak: „Az egyik tag-
államban az állami nyug-
díjkiadásoknak az állami
költségvetésre gyakorolt
hatása más tagállamokban
súlyos következményeket
vonhat maga után”. Ve-
gyük tudomásul, hogy
2012-tõl kezdve Európa
munkaképes lakósságának
száma csökkenni fog, amíg
ma minden 65 évesnél idõ-
sebb személyre négy mun-
kaképes korú személy jut,
2060-ban ez az arány már
csak kettõ az egyhez lesz.
Mi erre a megoldás, remé-
lem a jövõben lesz alkal-
munk ezzel foglalkozni.

Deák Levente

Két, egymást követõ Tör-
vénytárban (november 5-7.
és november 12-14.) már is-
mertettük olvasóinkkal az
október 26-i 714. Hivatalos
Közlöny I. részben megje-
lent 202. törvénynek alap-
vetõen a törvénykezés (a bí-
ráskodás menetének) fel-
gyorsítását szolgáló néhány
elõírását. Folytatjuk az is-
mertetést, annál is inkább,
mert az itt következõ meg-
változtatott szabályok no-
vember 27-én, azaz közlö-
nyi megjelentetésük után 30
nappal hatályba is lépnek.

A 2000. évi 188. törvény
a bírósági végrehajtók jog-
szabálya. A most beiktatott
törvényszöveg szerint õk,
mármint a végrehajtók a
táblabíróságok illetékességi
területén belül fejthetik ki
tevékenységüket, közelebb-
rõl annak a táblabíróságnak
a körzetében, ahol a végre-
hajtás alá vont javak talál-
hatók. Ha több ilyen végre-
hajtható vagyontárgy ellen
indítható eljárás, és ezek
nincsenek ugyanazon tábla-
bíróság területén, a kénysz-
ervérgrehajtást bármelyik
táblabíróság körzetében te-
vékenykedõ végrehajtó be-
indíthatja és levezetheti.

Következésképpen – áll tör-
vény újrafogalmazott 14.
szakaszában –, a bírósági
végrehajtókat, kinevezésük
után a táblabíróságoknál
veszik nyilvántartásba vég-
rehajtó iroda címzettjeiként
vagy társult végrehajtók-
ként. Õk egyúttal bélyegzõ-
jüket és aláírásmintájukat is
kötelesek ugyanott bemu-
tatni és nyilvántartatni.

Az 1992. évi 105. tör-
vény a nemzetközi magán-
jog hatályos törvénye volt
és maradt az EU-hoz törté-
nõ csatlakozásunk után is.
Ennek egyetlen szakaszá-
ba, az 157. szakaszba iktat-
tak be egy új, a második
bekezdést, amely azonban
nem érthetõ, nem értel-
mezhetõ csak az elsõ
bekezdésben foglaltak is-
meretében. Tehát a válto-
zatlan tartalmú elsõ bekez-
désben az áll, hogy  a nem-
zetközi magánjoggal kap-
csolatos perekben a hazai
bíróságoknak hivatalból
kötelessége eldönteni azt,
hogy neki vagy egy másik
román bíróságnak van-e
döntéshozatali hatásköre.
Ha nincs, a keresetet  ille-
téktelenségre való hivatko-
zással el kell utasítaniuk. A
most beiktatott második
bekezdés azt mondja ki,

hogy a román bíróság
nemzetközi illetéktelensé-
gét az eljárás bármely sza-
kaszában fel lehet vetni,
elõ lehet terjeszteni. („Ne-
competenþa internaþionalã
a instanþei româneºti poate
fi invocatã în tot cursul
procesului”.)

A kisebb jelentõségû pe-
rek jogerõs határozatokkal
való gyorsabb lezárása két
úton is lehetséges. Úgy,
hogy ezek már elsõfokon
jogerõsekké és visszavonha-
tatlanokká válnak, illetve
úgy, hogy ezek ellen egyet-
len jogorvoslatnak, a felfo-
lyamodásnak   (recurs) )
van helye. A jogalkotó most
mindkét módozatot igény-
be vette.

A 2001. évi 2. törvény-
rendelet (a szabálysértési
keretjogszabály) 34. szaka-
szának 2. bekezdése úgy
módosult, hogy a szabály-
sértési jegyzõkönyvek ellen
benyújtott panaszt elsõ-
fokon elutasító bírósági ha-
tározat ellen ennek közlésé-
tõl számított 15 napon belül
a szabálysértõ felfolyamo-
dást nyújthat be a törvény-
szék közigazgatási szekció-
jához, amelynek döntése
jogerõs lesz. A felfolyamo-
dás indoklása nem kötele-
zõ, ezeket szóban is elõ le-

het majd adni a kitûzött tár-
gyalási napon. A felfolya-
modásnak azonban az elsõ-
fokon hozott határozatra
felfüggesztõ hatálya van.

A fentiektõl eltérõ a köz-
úti szabálysértésekrõl fel-
vett és panasszal megtáma-
dott jegyzõkönyvek elbírá-
lása és az elsõfokon eljáró
bírósági határozatok sorsa.
A 2002. évi 195. sürgõsségi
kormányrendelet vonatko-
zó szakaszai úgy módosul-
tak, hogy az ezekben az
ügyekben hozott elsõfokú
bírósági határozatok jog-
erõsek és visszavonhatatla-
nok, azaz ellenük további
jogorvoslatnak helye nincs.
Ellenben a per letárgyalásá-
ig és az ítélet megszületésé-
ig a jegyzõkönyvben kisza-
bott bírság és a többi járulé-
kos szabálysértési szankció
végrehajtását felfüggesz-
tettnek tekintik. A meg
nem támadott szabálysérté-
si jegyzõkönyv, valamint az
is, amelyet a  jogorvoslati
eljárásban a bíróság hely-
ben hagyott minden egyéb
formalitás nélkül végrehajt-
ható okiratnak minõsül.
Azt is fontos még tudni,
hogy  szabálysértõ, ha jo-
gosítványát felfüggesztet-
ték, s ezt a szankciót a bíró-
ság panasza elutasításával

helyben hagyta, a határozat
meghozatalától számított
15 napon belül köteles azt a
rendõrhatóságon letétbe
helyezni.

Ugyanígy jogerõsek és
visszavonhatatlanok lesz-
nek már elsõ fokon azok a
bírósági határozatok, ame-
lyekkel a közrend és –nyu-
galom 1991. évi 61. törvé-
nyében foglalt valamelyik
szabálysértés elleni panaszt
utasítják el vagy adnak
helyt annak, érthetõbb,
ezek ellen a határozatok el-
len sem fellebbezésnek,
sem felfolyamodásnak
nincs helye.

A jogorvoslat szabályai a
2001. évi 10. törvény (a leg-
fontosabb restitúciós tör-
vény) vonatkozásában is
változtak. Éspedig úgy,
hogy a megkeresést (notifi-
care) vagy a természetbeni
visszajuttatást elutasító
közigazgatási határozatok,
végzések ellen benyújtott
panaszokat, ellenvetéseket,
kereseteket, nevezzük eze-
ket bárhogy, elsõ fokon a
birtokló szerv, hatóság,
székhelye szerinti törvény-
szék polgári szekciója tár-
gyalja le, ennek  határozata
ellen a megmaradt jogor-
voslat a felfolyamodás, és-
pedig a táblabírósághoz.

Vagyis ezek a perek már
nem kerülhetnek többé a
Legfelsõ Semmitõszék elé!

A 2009. évi, az egykori
politikai üldözöttek  erköl-
csi kárszenvedését orvosló
221. törvény nem ismeret-
len olvasóink elõtt. Most
ennek a törvénynek az 5.
szakaszát, az elsõ bekezdés
bevezetõjét módosították,
pontosítva azt, hogy ezeket
a kérelmeket a törvényszé-
kek polgári szekciója tár-
galja, majd az 5. szakasz 2.
bekezdése szerint a felfo-
lyamodást a táblabíróság.
A gond ezzel a törvény-
nyel., közelebbrõl éppen az
5. szakasz elsõ bekezdése a
pontjával az, hogy az ab-
ban foglaltakat, vagyis ép-
pen a jogszabály lényegét
az Alkotmánybíróság a
2010.október 21-i 1358.
döntésével alkotmányelle-
nesnek nyilvánította (a Hi-
vatalos Közlönyben még
nem jelent meg, de az
interneten már olvasható a
részletes indoklás), és em-
ber, vagy mondjam inkább
így, jogász legyen a talpán,
aki ebben a helyzetben el
tudja dönteni, hogy mi lesz
a sorsa ennek a jogszabály-
nak. (Egy következõ ismer-
tetõben a részletekre visz-
szatérek.)

Reformtörvény, kérdõjelekkel (3)
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Színház 
Marosvásárhelyen

A Nemzeti Színház Tom-
pa Miklós Társulatának elõ-
adása november 27.-én,
szombat este fél 19.30 órától
a Kisteremben: Magam talán
középre állok – Bicskei S. Zsu-
zsanna Pilinszky estje.

Koncert 
Sepsiszentgyörgyön

A sepsiszentgyörgyi
Georgius Kamarazenekar
és a Csíki Kamarazenekar
ma 19 órától a színházban
tartja közös koncertjét. Mû-
soron: Lars-Erik Larsson:
Versenymû szaxofonra és
vonószenekarra Op.14,
Alessandro Marcello: d-
moll oboaverseny, II. tétel,
Joseph Haydn: C-dúr cselló-

verseny, Luigi Boccherini:
6. Szimfónia.

A Kiwanis Klub Novem-
ber 27.-én, szombaton 19
órától Karácsonyra várva cím-
mel szervez jótékonysági
koncertet a Krisztus Király-
templomban. A befolyt ösz-
szeget a jól tanuló, szerény
anyagi körülmények között
élõ gyermekek támogatására
fordítják.

Elõadás 
Sepsiszentgyörgyön

A Mikes Kelemen Fõgim-
názium dísztermében vasár-
nap 19 órától a Részletek a bo-
lyongás meséibõl címû elõ-
adást játsszák, rendezõ:
Fazakas Misi. A helyek kor-
látozott száma miatt a szer-
vezõirodában lehet bejelent-
kezni. A belépés ingyenes.

Koncert 
Kézdivásárhelyen

Az Art Cafféban ma 21
órától Prog. Organ Quartett-
koncert. Az együttes saját
dalai mellett játszik dzsessz-
standardokat és klasszikus
rockzenei feldolgozásokat is.

Erõss Zsolt 
hegymászó elõadása

Az Erdélyi Kárpát-
Egyesület (EKE) szervezésé-
ben november 28-án, vasár-
nap Csíkszereda vendége
lesz Erõss Zsolt hegymászó,
aki a januári balesetét köve-
tõen a rehabilitációs idõszak
után egy Cho Oyu – Hima-
lája-expedícióra vállalko-
zott. Most errõl fog vetített
képes bemutatót tartani a tõ-
le már megszokott lebilin-
cselõ stílusban a Segítõ Má-
ria Római Katolikus Gim-
názium dísztermében 17
órától. Az elõadás után

megvásárolható és dedikál-
tatható Zsolt 2011-es fali-
naptára.

Látó Irodalmi Színpad

A Látó Irodalmi Színpad
novemberi meghívottja Szil-
ágyi Júlia esszéíró, akivel
november 27-én, szombaton
18 órától Marosvásárhelyen,
az Ariel bábszínházban
Láng Zsolt beszélget Lehet-e
boldog az ember? címmel. A
belépés ingyenes, a Látó
mindenkit szívesen lát! 

Bicskei S. Zsuzsanna 
Pilinszky-estje

A Magam talán középre ál-
lok címû, Pilinszky verseibõl
készült összeállítását mutat-
ja be Bicskei S. Zsuzsanna,
aki a táncszínház, a mozdu-
latszínház kiváló mûvelõje,
színész, táncos, költõ, dalsz-
erzõ, képzõmûvész egy sze-
mélyben. A Pilinszky-est no-

vember 27-én, szombaton
este fél 19.30-tól látható a
Marosvásárhelyi Nemzeti
Színház Kistermében. Az
elõadásokra jegyet váltani
elõvételben a Kultúrpalota
jegyirodájában hétköznap
10-13 és 17-19 óra között,
valamint elõadások elõtt a
kistermi bejáratnál lehet.

Civil Napok 
Temesváron

November 26., péntek
17 –  A rendezvény meg-

nyitója (Bartók Béla Elméle-
ti Líceum díszterme), 17.15
– A Temes megyei magyar
civilszervezeteket népsz-
erûsítõ kiadvány bemutatá-
sa, 17.30 –  Elõadás a kettõs
állampolgárságról. Meghí-
vott elõadó: Szászfalvi Lász-
ló, a Magyar Köztársaság
Közigazgatási és Igazság-
ügyi Minisztériumának egy-
házi, nemzetiségi és civil
kapcsolatokért felelõs állam-

titkára, 18.30 – Civilszerve-
zetek kiállításának megte-
kintése 

November 27., szombat
10–14 Konferencia – Ma-

gyar identitás õrzõi a vég-
várban, Temesvári Belvárosi
Református Templom,
10–12  Ádventi játszó- és al-
kotóház ovis és elemi osztá-
lyos gyerekeknek (Bartók
Béla Elméleti Líceum, ma-
gasföldszint), 12–15 Ünnep-
re várva – Kézmûves foglal-
kozás fiatalok és felnõttek
számára. (Bartók Béla El-
méleti Líceum, díszterem),
16.30 – Civil kert avató és
Civil Mecenatúra Díj átadá-
sa a Szórvány Alapítvány
szervezésében (Kós Károly
Közösségi Központ), 19 –
Az Eszterlánc Kulturális
Egyesület bálja (Líra Terem)

November 28., vasárnap
18 – Civil Gálaest – Ma-

gyar hagyományaink õrzõi a
temesközi végvárban (Ifjúsá-
gi Ház, Arieºului u. 19.)

Programajánló

A pletyka nem azonos a
rágalommal, a szapulással,
az intrikával, miként nem
helyes egy kalap alá venni a
gonosz hazudozással, a
rémhírrel, a befeketítéssel, a
dezinformálással sem.

Egy jó kis barátnõi be-
szélgetés és pletykálkodás
felér egy lelki masszázzsal.
Jólesik órákon keresztül
tárgyalni, hogy az ismerõsi
körben kivel mi történt:
mennyit hízott X, milyen
az új nõje Y-nak, miért
mondott fel a munkahelyén
Z. A beszélgetés közben
nemcsak a tényeket közöl-
jük egymással, hanem ala-
posan kivesézzük, elemez-
zük a történteket, megpró-
bálunk rá magyarázatot ta-
lálni, és olykor elméleti sí-
kon még meg is oldjuk is-
merõsünk problémáját.
Mindez pihentet, feltölt, és
erõsíti a pletykálkodók kö-
zötti kapcsolatot.

A pletyka egyik legfonto-
sabb jellemzõjéhez: az so-
sem a jelenlévõkrõl, hanem
egy harmadik személyrõl
szól, akit a pletykálkodók
mindketten ismernek (de
legalább az egyikõjük). Az
már kérdéses, hogy mennyi
valóságalapja van az át-
adott információnak. Egy
csipetnyi igazság biztosan
található a pletykában, hi-
szen ha teljesen valótlan
lenne, akkor inkább rága-
lomnak nevezhetnénk.

Szvetelszky Zsuzsanna A
pletyka címû könyvében 35
pletykafajtát különböztet
meg, a teljesség igénye nél-
kül. Köztük ilyen altípusok-

ra figyelhetünk fel, mint na-
vigációs, gyógy-, sznob-,
szalon-, gáncs-, ágy-, sza-
dista vagy minimál-pletyka.
A szerzõ szerint pletykálni
viszonylag könnyû, plety-
kafészeknek lenni viszont
nehéz. Ez ugyanis „olyan
nonprofit tevékenység, amit
sokan szidalmaznak, noha
csak kevesen vannak tisztá-
ban e szerepkör jelentõségé-
vel”. Mi is jellemzi tehát a
pletykafészketõ Karakteré-
hez hozzátartozik a jó em-
lékezõtehetség, no meg a
„jólértesültség fitogtatása”,
ami egyúttal „kommuniká-
ciós tényezõ”, „tényeket ke-
zel és közöl, forgat ki és

kombinál”. A pletykafész-
kek többsége mindenre akar
figyelni, s ezért nem tudja
elkülöníteni a lényeget a lé-
nyegtelentõl.

A pletyka legfontosabb
szerepe a második évezred-
ben elsõsorban közösség-
építõ erejében rejlik. Akiket
ugyanazok a pletykák érde-
kelnek, gyakran ülnek össze
egy kis beszélgetésre. En-
nek apropóján találkoznak
a barátnõk, a kollégák, a ré-
gi iskolatársak. A pletyká-
lás során a beszélgetõk kö-
zött szoros kapocs alakul
ki, hiszen valamennyien
megismerik a titkot, meg-
tudják, hogyan vélekednek
errõl a többiek, egyfajta cin-
kosság létesül közöttük.
Jólesik mesélni, jó érzés,
hogy szinte isszák a szava-
inkat. Közben a hallgató
partner lelke is felüdül, hi-
szen érdekes hírekhez jut,
és azt érzi, hogy fontos em-
ber, mivel bizalmas infor-
mációt osztanak meg vele.

A pletykák révén olyan
embereket is megismerhe-

tünk, akikkel még nem ta-
lálkoztunk. A beszélgetés
közben, ugyanis ha valaki-
rõl mesélünk, és az illetõ
nevének hallatán a másik
fél szeme felcsillan, akkor
biztosak lehetünk benne,
hogy pletykatársunk ismeri
a szóban forgó személyt.
Ennél a pontnál azonban
érdemes elgondolkodnunk
azon, hogy mindent el-
mondjunk-e, amit eredeti-
leg szerettünk volna. Mert a
pletyka nagy valószínûség-
gel nem marad titokban. A
szóbeszéd ugyanis terjed,
mégpedig hihetetlen sebes-
séggel. Közben pedig átala-
kul, hozzátesznek, elvesz-
nek belõle. Nincs két egy-
forma pletyka.

A pletykálás a munkahe-
lyi kommunikációban is
igen jelentõs szerepet tölt
be. A munkahelyi pletyka
kedvezõ, többek között csa-
patépítõ hatású is lehet, ám
vigyázni kell vele, mert a
mesterséges beavatkozások
könnyen rémhíré vagy rá-
galommá alakíthatják.

Pletykáljunk?!
A pletyka a közösségi élet fontos része,

munkahelyi csapatépítõ, baráti közegben

pedig gyógyhatással is bír. Az öreg nénik

a padon, a kollégák az irodában, a nõk a

fodrásznál, a férfiak a futballöltözõben

osztják meg egymást közt nem éppen

publikus információikat másokról.

Egyre hûvösebb szelek
fújnak, és az elsõ hó is le-
esett. Rohanunk a csípõs
szélben, néha fázunk, aztán
beesünk a meleg lakásba.
Nem is gondolnánk mekko-
ra terhelést jelent ez bõrünk
számára. Nem véletlen,
hogy a bõrápolás egyik leg-
fontosabb idõszaka a tél, és
ezért is adunk pár tanácsot,
hogyan õrizhetjük meg bõ-
rünk egészséges ragyogását
a zord idõjárás közepette is.

A tûzhelyek, kandallók,
radiátorok elszívják a leve-
gõ páratartalmát, ami bõ-
rünk kiszáradásához vezet.
Érdemes tehát beszerezni
egy párásítót, amely ideális
szinten tartja a levegõ pára-
tartalmát.

Csábító gondolat a nagy
hidegben egy jó forró fürdõ
vagy zuhany, de job ha el-
ejtjük bõrünk érdekében,
ugyanis a forró víz kimossa
a bõrben lévõ faggyút, így
kiszárítja azt. Ajánlatos a
fürdõzés idejét 15 percben
maximalizálni, és akkor is
közepes hõfokra állítsuk a
csapot.

A hideg levegõ különösen
szárítja az arcbõrt, így a
legtöbb bõrgyógyász azt ja-
vasolja, hogy ebben az idõ-
szakban érdemes olyan arc-
tisztítót használni, amely
extrán hidratálja a bõrt, és
hozzáadott természetes ola-
jat tartalmaz. Az elõzõ ta-
nácshoz kapcsoltan az arc-
krémben is érdemes módo-
sítani a szokásokat. A víz-
bázisú krémek helyett a zsí-
rosabb alapú hidratálók
sokkal jobb munkát végez-

nek, mivel egyszerre óvják
a bõrt a külsõ hatásoktól és
tartják meg a nedvességtar-
talmát. 

Ajánlott a gyors és gyako-
ri hidratálás: a hidegben a
szokásosnál is gyakrabban
kell kezünket és arcunkat új-
ra kenni. A legjobb hatás ér-
dekében azonnal kézmosás
vagy fürdés után használ-
junk kéz- vagy testápolót.
Minél elõbb visszük fel eze-
ket a krémeket, annál több
nedvességet zárunk a bõrbe.

Az ajkakról se feledkez-
zünk meg. A kicserepese-
dett száj nem egy szép lát-
vány és nem is kellemes ér-
zés, éppen ezért szerezzünk
be zsírosabb ajakápolót.

Napolajat a sípályára?
Igen, ha szeretünk téli spor-
tokat ûzni, nem csak nyá-
ron kell napolajat használ-
ni, hiszen a pályán duplán
is éri sugárzás a bõrt: a nap-
fény egyenesen és a hóról
tükrözõdve is bombáz. Ép-
pen ezért ügyeljünk az UV
védõvel ellátott szerek rend-
szeres használatára.

Az ajtón kilépve szere-
tünk biztosra menni a hi-
deggel szemben, ezért mi-
nél melegebben öltözünk.
Ez önmagában fontos do-
log, de lehetõleg olyan ru-
hákban tegyük mindezt,
amely természetes anyag-
ból (pamutból vagy selyem-
bõl) készült, mivel ezek en-
gedik a bõrt természetes
módon lélegezni, míg a
szintetikus anyagokban
könnyen megizzadunk és
ez hosszútávon bõrünknek
sem egészséges.

A télálló bõrért
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Közepes fokozat

A 81 mezõt a rácsban úgy
kell kitölteni, hogy minden
sorban, minden oszlopban és
a 3×3-as négyzetekben 1-tõl 9-
ig mindegyik számjegy csak
egyszer szerepeljen. Jó játékot!

Készítette: Buna Botond

Elõzõ feladványunk megfejtése

Ritkán található két olyan
nép, melynek ízlése, konyhá-
ja, annyira hasonlítana egy-
máshoz, mint a magyar és a
szerb. A fûszeres és erõs éte-
lek, a sültek, a sütemények
közül a rétesfélék, mindkét
nép konyhájának jellegzetes-
ségei közé tartoznak. Íme
néhány jellegzetesen szerb fi-
nomság.

Balkáni húskoch
Hozzávalók: 600 g bá-

rányhús, 3 fej vöröshagyma,
40 g étolaj, só, 1 kiskanál pi-
rospaprika, 1/2 csomó pet-
rezselyem zöldje, 150 g rizs,
3 tojás, 3/4-1 l tej, étolaj a
sütõlap kenéséhez, 4 dl
tarhó.

Elkészítés: A húst meg-
daráljuk. A hagymát meg-
tisztítjuk és apróra vágjuk. A
petrezselyem zöldjét ugyan-
csak. A rizst megfõzzük és
lecsurgatjuk. Forró olajon
megfonnyasztjuk a vörös-
hagymát, majd beletesszük
a húst és együtt pároljuk kb.
20 percen át. Megsózzuk,
megborsozzuk. Hozzáadjuk
a rizst, a pirospaprikát, és az
egészet összekeverjük. A to-
jásfehérjébõl kemény habot
verünk, óvatosan belekever-
jük a rizses húsba és hozzá-
adjuk a petrezselyem zöld-
jét. A tojássárgáját tejjel jól
elhabarjuk. Tûzálló edény
vagy tepsi alját megkenjük
olajjal, ráöntjük az elõkészí-
tett masszát, elsimítjuk, s le-
öntjük a tejjel elhabart tojás-
sárgájával. 175-200 °C-ra
melegített sütõben mintegy
40-50 percig, vagyis addig
sütjük, amíg szépen meg
nem pirul. 

Bácskai muszaka
Hozzávalók: 1 kg burgo-

nya, 200-250 g szeletelt vagy
darált sonka,1 dl étolaj vagy
50 g zsír,150 g vékonyra sze-
letelt sajt, só, bors. A besa-
melmártáshoz: 40 g vaj vagy
margarin, 2-2,5 dl tej, 1/2 dl
tejföl, 1 tojássárgája.

Elkészítés: A burgonyát
enyhén sós vízben megfõz-
zük, karikákra vágjuk. A ke-
vés olajjal vagy zsírral kikent
tûzálló edénybe felváltva egy
sor burgonyát, egy sor son-
kát és egy sor sajtot teszünk.
Az ételt locsoljuk meg a kö-
vetkezõ módon elkészített
besamel- mártással. A lisztet
olvasztott vajban igen eny-
hén megpirítjuk. Lassan
hozzáöntjük a tejet, és lassú
tûzön 5-10 percig fõzzük. A
tejfölt és a tojássárgáját jól
kikeverjük, és állandóan ke-
vergetve hozzáadjuk a kissé
elhûlt mártáshoz. 200 °C-ra
melegített sütõben kb. 30
percig sütjük.

Búzadarakoch hidegen
Hozzávalók: 5 tojás, 5

evõkanál búzadara, 5 evõka-

nál cukor, 1/2 citrom héja,
olaj a kenéshez, zsemlemor-
zsa a hintéshez, 1 l tej, 200 g
cukor, 1 csomag vaníliás cu-
kor, egy kevés tejszín a díszí-
téshez.

Elkészítés: A tojásfehér-
jébõl kemény habot verünk,
majd a habverést folytatva
kanalanként hozzáadagol-
juk a cukrot, mígnem a hab
egészen megkeményedik és
kifényesedik. Egyenként,
óvatosan hozzákeverjük a
tojássárgáját, majd kana-
lanként a búzadarát, s végül
a reszelt citromhéjat. Az
egészet kikent, zsemlemor-
zsával meghintett tortasütõ
formába (vagy megfelelõ
nagyságú tepsibe) öntjük és
20-25 percig sütjük. Közben
a tejet, melybe beletettük a

cukrot és a vaníliás cukrot
felforraljuk. Amikor a koch
megsült, mély tálba tesz-
szük, és leöntjük forró tej-
jel. Állni hagyjuk, míg be
nem issza a tejet, s csak
azután tesszük hûtõszek-
rénybe. Tálalás elõtt tejszín-
habbal díszíthetjük.

Belgrádi habos sütemény
Hozzávalók: 1 kg savany-

kás alma vagy zamatos kör-
te, 2 dl fehér bor, 40 g cukor,
vékonyan hámozott citrom-
héj. A krémhez: 6 tojássárgá-
ja, 75 g cukor, 20 g liszt vagy
keményítõ, 3/4 l tej. A hab-
hoz: 6 tojásfehérje, 80 g por-
cukor, 50 g vagdalt dió vagy
mandula.

Elkészítés: Az almát vagy
körtét vékony karikákra sze-
leteljük. A borral leöntve,
miután beletettük a cukrot és
a citromhéjat is, sütõben pá-
roljuk 15-20 percig. Közben
elkészítjük a krémet. A tojás-
sárgájából és cukorból vert
habhoz hozzáadjuk a lisztet
vagy a keményítõt, s állan-
dóan kevergetve hozzáönt-
jük a meleg tejet. Gõz felett
sûrû krémet keverünk belõle,
majd lehûtjük. Lehûtve ke-
verjük hozzá a szintén elhûlt
gyümölcshöz, s az egészet
tûzálló edénybe tesszük. A
tojásfehérjébõl kemény ha-

bot verünk és hozzáadagol-
juk a porcukrot. A habot rá-
rakjuk a gyümölcsre, meg-
szórjuk vagdalt dióval vagy
mandulával és 2-5 percig 200
°C-ra melegített sütõbe tesz-
szük, épp hogy csak enyhén
megpiruljon.

Szerb húsgombócok
Hozzávalók: 20 dkg ki-

csontozott sertéscsülök, 1
zsemle, 1 tojás, 2 evõkanál
olaj, 1 vöröshagyma, 15 dkg
rizs, só, 1 evõkanál pirospap-
rika, 1-1 mokkáskanál piros-
paprika- és paradicsompüré,
1 evõkanál reszelt sajt.

Elkészítés: A húst a víz-
ben áztatott, kinyomkodott
zsemlével együtt átdaráljuk,
összegyúrjuk a nyers tojással
és megsózzuk. Az olajon
megpirítjuk a reszelt vörös-
hagymát, meghintjük a pi-
rospaprikával, felengedjük
egy kevés vízzel, megsóz-
zuk, paprika- és paradicsom-
pürével ízesítjük. Felforral-
juk, majd a húsmasszából vi-
zes kézzel apró gombócokat
formálunk és belerakjuk. Fe-
dõ alatt 10 percig pároljuk,
majd beleszórjuk a jól meg-
mosott rizst is, és annyi víz-
zel engedjük fel, hogy bõven
ellepje. Ismét lefedjük, s na-
gyon kis lángon az egészet
megpuhítjuk.

Balkáni finomságok
Szép hosszú volt az idei

õsz, bõvelkedtünk a vén-
asszonyok nyarában, de
lassan beáll a kertünkbe is
a csend és a nyugalmi idõ-
szak. Ezekben a napokban
az utolsó kerti munkákat
még elvégezhetjük. A ter-
mesztett áfonyabokrokon
minden 4-5 éves ágat tõbõl
vágjunk ki. Bokronként
csupán 6-8 fõágat hagy-
junk meg. Ugyancsak el
kell távolítani minden túl
sûrûn álló oldalágat is. A
lassan növõ fajtákat 6-8 év
elteltével fiatalítani kell:
ilyenkor az ágakat tövig
vágjuk vissza.

November vége felé a
gyümölcsfákat és bokrokat
még egyszer lássuk el hu-
musszal és szerves trágyá-
val. Az érett vagy félérett
komposztot terítsük el a
korona alatti területen,
majd gereblyézzük a felü-
letbe. Ha a gyepre vagy a
virágos rétre gyümölcsfát
ültetünk, az elsõ évben a fa
koronája alatt a földet
hagyjuk teljesen szabadon.
Ellenkezõ esetben a fa és a
szomszédos növények kö-
zött konkurencia alakul ki
a talaj felsõ rétegében ta-
lálható tápanyagok meg-
szerzéséért – ami nem vá-
lik elõnyére a csemetének.

A nyitott komposztáló
helyeket takarjuk le egy
vastag réteg szalmával,
hogy a hidegtõl ne álljon le
a bomlási folyamat. Az ol-
dalukat tekerjük körül
nádgyékénnyel. Az öntö-
zõrendszerekrõl se feled-
kezzünk meg. Idejében
ürítsünk ki minden olyan
vezetéket, csapot és töm-
lõt, amely nem fagyálló.
Az ezekben maradt víz
megfagy és kitágul. A nyo-
mástól széthasad a fém
vagy a mûanyag.

Sármási-Bocskai János 
kertészmérnök

Utolsó 
tennivalók 
a kiskertben

Kert-ész

Most induló sorozatunkban egy-egy

nép konyháját mutatjuk be, a legjelleg-

zetesebb recepteken keresztûl, ugyan-

akkor azt is figyelembe vesszük az éte-

lek bármikor-bárhol könnyen ekészí-

thetõek legyenek.

HIRDETÉS
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Város utcáin sétálva tûnt
fel, hogy magánházaknál
sok helyt az almafákról nem
szedték le az almát, ami
nem baj, mert kitûnõ táplá-
lékforrás lesz télen a mada-
raknak. A kellemes napsü-
tésben, ami november köze-
pén nem mondható gyako-
rinak, rövid idõre megáll-
tam egy kertkapuba, kíván-
csi voltam, hogy az ízletes

csemegét felfedezik-e a ma-
darak.

Öt almafát ültettek méter-
nyire egymástól, levelei már
lehullottak, ami vékony
avarréteget képzett a fák
alatt. Ha nem fogják össze-
gereblyélni, akkor feketeri-
gók, vörösbegyek, cinegék
akár naponta fogják átkutat-
ni táplálék reményébe, ha
nem lepi el vastagon a hóré-

teg. Télen, zöldövezeteken
vagy erdõszélen gyakran fél-
rerugódom a hótakarót, ahol
madarakat látok a környé-
ken, és távolabbról megfi-
gyelve mindig azt tapaszta-
lom, hogy odaszállnak a fel-
szabadított avarréteghez és
keresgélni kezdenek.

Széncinege szólalt meg a
szomszéd diófájáról. A han-
got követve hamar meg is pil-

lantottam a madarat, épp
egyik ág hegyén csüngött,
háttal a talajnak, de ebben a
pózban is alaposan körülfür-
készte az ágat majd a követ-
kezõ pillanatban, mint egy
kõ zuhant is alá. Alig egy
méterre a kerítéstõl széttárta
szárnyait és könnyedén le-
szállt a léckerítésre. Jobbra,
balra kettõt-hármat billegett
majd rászállt a kapuhoz kihe-
lyezett kukára, onnan azon-
nal átugrott a kuka mellett
roskadozó nejlonzsákra. Ek-
kor vettem észre, hogy a zsák
avarral volt teletömve. Körül-
néztem és láttam, hogy több
kapu elõtt is zsákokba állt a
lombtakaró. Kár. Az avar
ugyanis fontos védelmi sze-
repet tölt be kertek természe-
tes körforgásában, ezért a
fák, bokrok alatt, cserjés ré-
szeken nyugodtan otthagy-
hatjuk a lehullott lombot,
ami tavaszra lebomlik.

A cinege néhány percig
„kukázott” azután átszállt
az almafára, nagy izgal-
mamra. De a várva várt jele-
net elmaradt. Ugyanis a ci-
nege átkutatott majdnem
minden ágat, de az almát
mintha észre sem vette vol-
na, hozzá sem ért, úgy re-
pült tovább.

Kelemen László, 
Rara Avis 

Madártani Egyesület

Tizenkét hónap a természetben
Télen se kell lemondani a

meleg napsugarakról, vigyél
egy kis napsütést a szobádba.
Nem lesz nehéz elkészítened
ezt a vidám napocskát. Ajtó-
ra, falra akasztva nagyon jól
mutat. Csak vagdosni, feste-
ni és ragasztani kell.

Szükséges eszközök: egy-
szer használatos papír tányér
(fehér, nem mintás), sárga
festék, fekete filctoll, sárga,
narancssárga és aranyszínû
papír, olló, ragasztó.

Elkészítés: Kezd azzal,
hogy a papírtányért befested
sárgára, mert a festéknek
meg kell száradnia. Még

szórakoztatóbb lesz a
„kézmûveskedés”, ha töb-
ben vagytok jelen, mert ak-
kor több kézforma szerepel-
het a napocskán. Tizenkét
kéznyomra lesz szükségetek,
amelyet meg kell rajzolni a
színes papírokon, majd olló-
val körbevágni. Amikor a
tángyér köré kelyezitek a
kéznyomokat a színeket
kombináljátok, majd ragasz-
tóval ragasszátok fel, úgy
hogy részben fedjék egymást
a kéznyomok. Végül pedig a
fekete filctollal rajzoljatok
szemet és szájat a napocská-
nak. És már kész is van!

Napocska papírtányérból

Hétvégi mellékletünk Életmód és Csodavár oldalait
Orosz Anna szerkesztette

Ki a legelébbvaló?

Volt a világon egy öregem-
ber, az egyszer kinn járt a
mezõn. Mikor jött hazafelé,
fogott egy egeret. Mikor ha-
zaért, látja, hogy kislány lett
az egérbõl.

Nõtt a kislány, nagylány
lett belõle, azt mondta:

– Én csak akkor megyek
férjhez, ha olyan férjet talá-
lok, aki a legelébbvaló.

Az öregember elment ke-
resni olyan férjet, ki a leg-
elébbvaló. Elment a Naphoz.
A Napnak a szolgája azt
mondta, hogy várakozzon
estig, mert a Nap úr most ép-
pen oda van a földet megvilá-
gítani.

Estefelé hazajött a Nap úr
lovakon. Azt mondja neki az
öregember, hogy vegye el az
õ lányát, mert õ a legelébb-
való.

Azt mondta a Nap:
– Én nem vagyok a leg-

elébbvaló, nálam erõsebb a
felhõ, mert az engem eltakar.

Elment az öregember a fel-
hõhöz, kérte, hogy vegye el
az õ lányát, mert õ a leg-
elébbvaló.

Azt mondta a felhõ:
– Én nem vagyok a leg-

elébbvaló, nálam elõbbre va-
ló a szél, mert az engem ide s
tova hajkurász.

Elment az öreg a szélhez.
Azt mondta a szél:

– Én nem vagyok a leg-
elébbvaló, nálam elébb való a
vén Mátra hegye, mert azt én
nem bírom megmozdítani.

Elment az öreg a Mátra
hegyhez, s kérte, vegye el a
lányát, mert õ a legelébbvaló.

Azt mondta a Mátra hegy:
– Én nem vagyok a leg-

elébbvaló, énnálam erõseb-
bek azok a kis egerek itt a tö-
vemben, mert én még azokat
nem bírtam össze nyomni.

Az öreg elment az egerek
királyához, hogy vegye el az
õ lányát feleségül, mert õ a
legelébbvaló.

Az egerek királya befogott
sok egeret egy hintóba, el-
ment a lányért. A lány visz-
szaváltozott egérnek, össze-
házasodtak, ma is élnek, ha
meg nem haltak.

Az óriás burgundi répa

Egyszer volt egy egylábú
ember, elindult szerencsét
próbálni. Amint ment az
úton, egyszer csak talált egy
óriási nagy burgundit. Hoz-
záfogott kihúzni, de nem bír-
ta. Arra ment egy kétlábú
ember, kérdezi az egylábú
embert:

– Mit csinálsz te itt?
Mondja az egylábú:
– A burgundit akarom ki-

húzni, de nem bírom.
Odament a kétlábú ember

is, húzták, de nem bírták. Ar-
ra ment egy háromlábú em-
ber, kérdezi a két embert:

– Mit csináltok?
Azt mondja az egylábú

ember:
– Gyere ide, segíts. A bur-

gundit akarjuk kihúzni, de
nem bírjuk.

Odament a háromlábú
ember is, húzták a burgundit,
de nem bírták. Arra ment
egy négylábú ember, kérdezi:

– Mit csináltok?
Azt mondja az egylábú

ember:
– A burgundit akarjuk ki-

húzni, de nem bírjuk.
Odament a négylábú em-

ber is, húzták a burgundit, de
nem bírták. Arra ment egy

ötlábú ember, s azt kérdezte:
– Mit csináltok?
Azt mondja az egylábú

ember:
– A burgundit akarjuk ki-

húzni, de nem bírjuk.
Odament az ötlábú ember

is, hogy öten majd csak ki-
húzzák a burgundit, de öten
se bírták. Arra ment egy hat-
lábú ember, kérdezi:

– Mit csináltok?

Azt mondja az egylábú
ember:

– A burgundit akarjuk ki-
húzni, de nem bírjuk.

Odament a hatlábú ember
is, húzták hatan a burgundit,
de hatan se bírták kihúzni.
Arra ment egy hétlábú em-
ber, kérdezi:

– Mit csináltok?
Azt mondja az egylábú

ember:
– A burgundit akarjuk ki-

húzni, de nem bírjuk.
Odament a hétlábú ember

is, húzták heten, de heten se
bírták kihúzni az óriási nagy
burgundit. Arra ment egy
nyolclábú ember, kérdezi:

– Mit csináltok?
Azt mondja az egylábú

ember:
– A burgundit akarjuk ki-

húzni, de nem bírjuk.
Odament a nyolclábú em-

ber is, húzták nyolcan, de
nem bírták kihúzni az óriási
burgundit. Arra ment egy ki-
lenclábú ember, kérdezi:

– Mit csináltok?
Azt mondja az egylábú

ember:
– A burgundit akarjuk ki-

húzni, de nem bírjuk.
Odament a kilenclábú em-

ber is, de bizony kilencen se
bírták kihúzni. Arra ment
egy tízlábú ember is, kérdezi:

– Mivel kínlódtok ott any-
nyian?

Azt mondja az egylábú
ember:

– Gyere ide te is, akkor
majd megtudod, hogy mivel
kínlódunk!

Odament a tízlábú ember
is, húzták tízen, de nem bír-
ták még tízen se kihúzni a
nagy burgundit. Arra ment
egy tizenegy lábú ember is,
húzták tizenegyen, éppen
csak hogy egy kicsikét meg-
mozdították a földben a bur-
gundit. Leültek, megpihen-
tek. Addig, amíg pihentek,
arra ment egy tizenkét lábú
ember is. Felkérdezi õket:

– Mivel kínlódtok itt ennyi-
en?

Azt mondja az egylábú
ember:

– Gyere ide te is!
Odament a tizenkét lábú

ember, akkor azt mondta az
egylábú ember:

– Nosza, pajtások, húzzuk
hát ki ezt a burgundit, most
már tizenketten vagyunk.

Megfogták. Azt mondja a
tizenkét lábú ember:

– Rajta!
Mikor elkiáltotta magát a

tizenkét lábú ember, hogy
rajta, akkor megrántották a
burgundit, és mind hanyatt
estek, mert kihúzták a bur-
gundit. Akkor aztán elosz-
toztak rajta, majd összevere-
kedtek, mert úgy osztották,
hogy akinek ahány lába volt,
annyi kocsi burgundit kapott.
Így az egylábú csak egy kocsi
burgundit kapott, pedig õ
húzta legtöbbször. Aki nem
hiszi, járjon utána!

Icinke-picinke: 
Népmesék óvodásoknak

(Válogatta és szerkesztette:
Kovács Ágnes)

Icinke-picinke meséi

Széncinege
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